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Yorwort

Die vorliegende Untersuchung iiber die Berner Wohn-
verhiltnisse beruht auf dem Material der am 1. Dezember 1941
in Verbindung mit der Volkszidhlung durchgefiithrten Gebaude- und
Wohnungszihlung. Die Ergebnisse der Gebédudezihlung gelangten
im April 1944 als Heft 28 der ,,Beitrdge zur Statistik der Stadt
Bern‘ zur Veroffentlichung.

Die Wohnungszihlung vom 1. Dezember 1941 ist die vierte der
vom Statistischen Amt vorgenommenen Wohnungszihlungen.
Die erste Zihlung fand, wenn von der im Jahre 1896 durchgefiihr-
ten Wohnungsenquéte abgesehen wird, im Mai 1916 statt. Diese
Zihlung diente einem sehr beschrinkten Zweck: der Schaffung der
Grundlagen fiir die Einfiihrung einer fortlaufenden Statistik des
Wohnungsmarktes in unserer Stadt. Im Jahre 1913 gelangte nam-
lich die erste Zahlung der leerstehenden Wohnungen zur Durch-
fithrung, die in den Jahren 1914 und 1915 wiederholt wurde. Es
hatte sich aber gezelgt, dass die Ergebnisse dieser Zahlungen ,,in
der Luft hingen‘’, solange sie nicht zum Gesamtwohnungsbestand,
nach Wohnbezirken und Wohnungsgrossen gegliedert, ins Verhélt-
nis gesetzt werden konnten. So gelangte denn in der Zeit vom 15. Mai
bis 30. Juni 1916 eine einfache Wohnungszihlung zur Durchfiih-
rung, die sich auf die Feststellung der vorhandenen Wohnungen
nach der Zimmer- und Mansardenzahl und dem Besitzverhiltnis
beschrinkte.

Der grosse Nutzen, den die Ergebnisse der Wohnungszihlung
vom Mai 1916 der Stadtverwaltung gebracht hat, wurde von den
zustéiindigen Behorden nicht verkannt, weshalb seit dem Jahre
1920 regelmissig mit der Volkszdhlung eine umfassende Wohnungs-
zéhlung verbunden worden ist.

Durch die Wohnungszihlung vom 1. Dezember 1941 sollten
neue Grundlagen iiber den Wohnungsbestand und seine Zusammen-
setzung hinsichtlich der Grosse der Wohnungen, dem Besitzver-
haltnisse, der Ausstattung und der Wohnungsbelegung, sowie der
Mietpreise gewonnen werden. Bei der Bearbeitung der 36 998
Wohnungskarten wurde vor allem auf die zahlenméssige Abkliarung
jener Fragen Wert gelegt, die in Behorden- und Interessenten-
kreisen unserer Stadt in der letzten Zeit lebhaft erdrtert worden
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sind. Djese Fragen sind: Die Ausstattung der Wohnungen und die
sanierungsbediirftigen Stadtteile; der Mietpreisstand und die Ent-
wicklung der Mietpreise; die Entwicklung der Wohndichte und die
Zahl der iiberbelegten Wohnungen; Umfang des privaten, genos-
senschaftlichen und gemeindlichen Wohnungsbestandes, um nur
die wichtigsten Teilfragen zu nennen, die in der vorliegenden Unter-
suchung statistisch abgeklirt werden.

Das vorliegende Heft gliedert sich in einen Text- und Tabellen-
teil. Der erste umfasst die vier Abschnitte: Die Wohnungen — die
Bewohner — die Mietpreise und — die Entwicklung der Wohnver-
héltnisse 1896—1941.

Im Tabellenteil sind die Ausweise fiir jeden der 30 statistischen
Bezirke gesondert ausgewiesen. Der Praktiker, der aus den Zahlen
der Wohnungsstatistik eine Wegweisung fiir seine Entscheide auf
irgend einem Gebiet des Wohnungswesens sucht, sei es nun fiir
die Ausarbeitung einer neuen Bauordnung, fiir die Aufstellung
eines Sanierungsplanes oder fiir die Beurteilung des Einflusses der
Ausstattung auf die Mietpreise usw., wird dem Statistischen Amte
sicher fiir diese weitgehende Ausgliederung der Ergebnisse dank-
bar sein.

Nicht alle Tabellen, die der Textbearbeitung zugrundegelegt
sind, konnten verdffentlicht werden. Aus Kostengriinden musste
die Drucklegung einer grosseren Anzahl unterbleiben. Es betrifft
dies insbesondere gewisse Ausweise iiber die in den drei Bauperioden
(vor 1917, 1917—1930 und 1931—1941) erstellten Wohnungen.
Der Tabellenteil enthélt jeweils nur die wichtigsten Zahlen iiber
die genannten drei Bauperioden. Die aus Kostengriinden weggelas-
senen Tabellen stehen Interessenten im Statistischen Amte zur
Verfiigung.

Ebenfalls aus Kostengriinden wurde darauf verzichtet, in einem
Anhang die Literatur iiber stadtbernische Wohnungsfragen, ein
Verzeichnis der statistischen Bezirke und einen zugehorigen Stadt-
plan beizufiigen. Dies durfte um so eher unterlassen werden, als
die betreffenden Ausweise im Anhang zu Heft 28 der Beitrige
enthalten sind.

Die zum richtigen Verstdndnis der Zahlen erforderlichen metho-
dischen Hinweise enthélt der Abschnitt ,,Erhebungsgrundlagen und
Bearbeitungsgrundsétze.

Wie die Ergebnisse der Wohnungszihlung vom 1. Dezember
1930 lassen auch die vorliegenden einen erneuten Fortschritt im
Wohnungswesen unserer Stadt erkennen. Recht viele Familien
befinden sich aber auch heute noch in Wohnungen, die hygienisch
und rdumlich ungeniigend sind. Die Ausfilhrungen im Vorwort zur
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Wohnungszihlung vom 1. Dezember 1930 gelten noch heute:
,,Hauptsdchlich sind es die gleichen Altstadtquartiere wie 1896,
1920 und 1930, die sanierungsbediirftig sind. Es wire zu wiinschen,
dass Bund und Kantone in Verbindung mit den Gemeinden das
Problem der Sanierung schlechter Wohnquartiere in allernachster
Zeit anpacken und fordern wiirden. Eine Behebung der noch vor-
handenen Misssténde ist nur durch ein energisches Eingreifen von
Bevolkerung und Behorden moglich.

In diesem Kampfe mochte die vorliegende Wohnungsstatistik
vom 1. Dezember 1941 neues Riistzeug liefern.
Bern, im Dezember 1944.

Statistisches Amt der Stadt Bern
Dr. H. Freudiger.






Erhebungsgrundlagen und Bearbeitungsgrundsiitze

Im grossen ganzen sind die Erhebungs- und Bearbeitungs-
grundsitze der stadtbernischen Wohnungszdhlungen seit der ersten
vom Statistischen Amt im Jahre 1916 durchgefiihrten Erhebung im
wesentlichen unveriindert geblieben. Es besteht daher keine Not-
wendigkeit, die Erhebungs- und Bearbeitungsgrundsétze fiir
alle vier Wohnungszihlungen im einzelnen darzulegen. Kleinere
Abweichungen, die sich als notwendig erwiesen, sind so gering-
fiigig, dass trotzdem die Vergleichbarkeit der Ergebnisse ge-
wahrt bleibt.

Als Wohnung gilt in der stadtbernischen Statistik die Gesamt-
heit der Riume, die ein Mieter vom Eigentiimer gemietet hat, oder
die der Eigentiimer oder der Inhaber einer Dienst- bzw. Frei-
wohnung inne hat. Massgebend ist demnach nicht in erster Linie
die bauliche Einheit, sondern der sogenannte mietrechtliche Woh-
nungsbegriff. Wohnt also ein Eigentiimer in zwei nebeneinander
gelegenen Dreizimmerwohnungen, so wird dies in der Wohnungs-
zdhlung als eine Wohnung mit sechs Zimmern gezihlt. In den weit-
aus meisten Fillen stimmt aber die Wohnung, wie sie durch die
Statistik umschrieben und erfasst wird, mit der durch den Archi-
tekten vorgesehenen baulichen Einheit in allen Teilen iberein.

In Hotels, Fremdenpensionen, Krankenhéusern, Heimen usw.
waren Wohnungskarten nur fiir die abgesonderten Wohnungen der
Eigentiimer, Beamten und Angestellten auszufiillen, nicht aber fiir
die eigentlichen Fremdenzimmer und Anstaltsrdume. Auch bei
sogenannten Gewerbegehilfenhaushalten und sonstigen Gemein-
schaftshaushalten wurden die Wohnungen nicht in die Wohnungs-
zéhlung einbezogen. Fiir die Bundesstadt von einiger Bedeutung
ist der Umstand, dass auch die Wohnungen der exterritorialen
Personen nicht erfasst werden.

Von der Bearbeitung wurden sodann auch die Wohnungen
ohne Kiiche ausgeschlossen.

Fiir die Wohnungszéhlungen von 1920, 1930 und 1941, die alle
gleichzeitig mit einer Volkszdhlung durchgefiihrt wurden, kann er-
mittelt werden, wieviele Einwohner der Stadt durch die Wohnungs-
zéhlungen jeweils erfasst wurden. Die folgenden Zahlen geben dar-
iber Aufschluss.
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. Durch die Wohnungszihlung
Einwohner
Zahlung Insgesamt nicht erfasste Einwohner
(Volksziahlung) erfasste

Einwohner absolut in %
1920 104 626 98 357 6 269 6,4
1930 111 783 106 509 5274 4,7
1941 130 331 123 238 7 093 5,4

In der Wohnungsstatistik wird durchgehend unterschieden
zwischen Eigentiimer-, Miet-, Dienst- und Frei-, sowie leerstehen-
den Wohnungen. Zu den Eigentiimerwohnungen zihlen auch die
Wohnungen von Miteigentiimern. Die Wohnungen der Mitglieder
von Mieterbaugenossenschaften gehoren nicht zu den Eigentiimer-,
sondern zu den Mietwohnungen. Als Dienstwohnung gelten die
vom Arbeitgeber unentgeltlich oder gegen Entschidigung zur Ver-
fiigung gestellten Wohnungen, in denen der Arbeitnehmer gemiss
Dienst- oder Anstellungsvertrag wohnen muss. Die vom Arbeit-
geber dem Personal ohne Benutzungszwang iiberlassene Wohnung
gilt nicht als Dienst-, sondern als Mietwohnung.

Als Massstab fiir die Grisse der Wohnungen gilt in der schwei-
zerischen Statistik seit jeher die Zahl der Zimmer und bewohn-
baren Mansarden, ohne die Kiiche oder Wohnkiiche. Dabei werden
alle Wohn-, Arbeits- und Schlafzimmer gerechnet, nicht aber Log-
gien, Alkoven und die in neuerer Zeit besonders haufig eingerich-
teten Wohndielen. In Einfamilienhdusern gelten sdémtliche Wohn-
riume als Zimmer, es wird hier also nicht zwischen Zimmern und
Mansarden unterschieden. Die Zimmerzahl der Einfamilienhéduser
entspricht somit der Raumzahl der iibrigen Wohnungen.

Beziiglich der Ausstattung sind methodische Hinweise nicht
notwendig. Einzig iiber die statistische Bearbeitung der Fille, wo
gleichzeitig ein Holzherd und ein elektrischer vorhanden sind, oder
wo die kriegsbedingte Einrichtung von Einzelofen neben der Zen-
tralheizung stattfand, muss eine Bemerkung angebracht werden.
In diesen und &hnlichen Fillen wurde die Wohnung nur einmal
gezihlt, und zwar unter dem neuzeitlicheren Ausstattungsmerkmal.
Um bei den beiden erwihnten Beispielen zu bleiben: Eine
Wohnung mit Holzherd und elektrischem Herd wurde unter ,,elek-
trischer Herd** eingereiht, eine solche mit Ofenheizung und Zentral-
heizung unter ,,Zentralheizung".

Als Bewohner einer Wohnung gelten ausser den Familienan-
gehorigen auch die Dienstboten, Zimmermieter und Schlafgéinger.
Giste, die am Tage der Zihlung nur voriibergehend anwesend
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waren, gehoren dagegen nicht zu den Bewohnern im Sinne der
Wohnungszihlung.

Keine Einheitlichkeit besteht in der schweizerischen Wohnungs-
statistik hinsichtlich der Einteilung der Wohnungseigentiimer. Die
stadtbernische Statistik unterscheidet hier folgende Eigentiimer-
gruppen:

Private Eigentiimer

Genossenschaften

Gemeinniitzige Baugenossenschaften

Mieterbaugenossenschaften
Grossere, private Arbeitgeber
Offentliche Verwaltung

Bund

Kanton

Gemeinde

Burgergemeinde

Kirchgemeinden

Unter Mieterbaugenossenschaften versteht die stadtbernische
Statistik Baugenossenschaften, bei denen die Genossenschafter die
Wohnungen selbst beziehen, wogegen bei einer gemeinniitzigen
Baugenossenschaft der Bauherr die Wohnungen nicht selbst be-
zieht. Beide Genossenschaften haben das Gemeinsame, dass sie
keinen Gewinn anstreben.

Auf dem Gebiet der Gemeinde Bern besteht eine einzige
gemeinniitzige Baugenossenschaft, die Gemeinniitzige Baugenossen-
schaft Bern (Badgasse). In der Gruppe ,,Mieterbaugenossenschaf-
ten** sind die nachstehenden 9 Genossenschaften zusammengefasst:

1. Eisenbahner-Baugenossenschaft (Siedlung Weissenstein);

2. Wohnbaugenossenschalt alleinstehender wund berufstitiger
Frauen (Siedlung Tiefmatt);

3. Baugenossenschaft des Verwaltungspersonals (Siedlung Wank-
dorf);

4. Baugenossenschaft des Verwaltungspersonals (Siedlung Egel-
moos);

5. Baugenossenschaft des Verwaltungspersonals (Siedlung Bur-

gunderstrasse);

Bernische Wohnungsgenossenschaft;

Baugenossenschaft , Signal* (Siedlung Ausserholligen);

Baugenossenschaft Karl-Stauffer-Strasse;

Baugenossenschaft Lochligut.

Loy
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Unternehmerbaugenossenschaften sind bei den privaten Be-
sitzern eingereiht. Beziiglich der iibrigen Besitzergruppen eriibrigen
sich methodische Hinweise.

Besondere Aufmerksamkeit schenkte die stadtbernische Stati-
stik stets der Mietpreisfrage. Dabei fallen die Eigentiimer-, sowie
die Dienst- und Freiwohnungen zum vorneherein ausser Betracht.
Aber auch von den Mietwohnungen eignen sich nicht alle fiir den
Einbezug in die Statistik der Mietpreise. Nicht beriicksichtigt
werden zunichst die Mietwohnungen mit Geschiftslokalen, wo
der Mietpreis meist fiir die Wohnung und das Geschéftslokal zu-
sammen festgesetzt wird. Auch mébliert vermietete Wohnungen
und solche, deren Mieter mit dem Vermieter verwandt sind, wer-
den fiir die Mietpreisstatistik nicht verwertet. Eine weitere Gruppe
von Mietwohnungen, die mietpreisstatistisch nicht bearbeitet
wird, sind die sogenannten Arbeitgeberwohnungen. Es handelt
sich dabei nicht um Dienstwohnungen, sondern um Wohnungen,
die grossere Arbeitgeber (Tobler AG., von Roll’sche Eisenwerke,
Giesserei Bern, Gugelmann & Cie., Spinnerei Felsenau) ihren Arbei-
tern ohne Beniitzungszwang zur Verfiigung stellen. Obschon es
sich hier um gewohnliche Mietverhiltnisse handelt, sind doch die
Mietpreise niedriger als sonst. Auch in allen sonstigen Fillen, wo
infolge besonderer Verhiltnisse Ausnahmemietpreise vorkommen,
sind die betreffenden Wohnungen von der Mietpreisstatistik aus-
genommen worden, so beispielsweise, wenn einer der Mieter die
Zentralheizung besorgt und daher einen ermissigten Mietpreis
bezahlt.

Das zahlenméssige Verhiltnis der fiir die Mietpreisstatistik
beriicksichtigten Mietwohnungen zu den nicht beriicksichtigten
ist aus der nachstehenden Zusammenstellung ersichtlich.

In der Mietpreisstatistik
zanlung | Mighwolnungen nicht beridcksichtigt
beriicksichtigt

absolut | in %

1896 9169 7 909 1260 13,7
1920 18 559 17 203 1 356 7,3
1930 23 550 22 537 1013 4,3
1941 31 169 29 384 1 785 5.7

Der Anteil der in der Mietpreisstatistik nicht beriicksichtigten
Mietwohnungen betrug 1896 nicht weniger als 13,7 9%, 1920 noch
7,3 und 1930 nur mehr 4,3 9,. Die letzte Zahlung ergab eine leichte
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Erhohung des Anteils der ausgeschalteten Mietwohnungen auf
5.7 9.

A/ls Mietpreis gilt der Jahresmietzins fiir die Wohnung an sich,
einschliesslich der Betrdge fiir Treppenhausbeleuchtung, Minimal-
wasserzins und Waschkiichenbeniitzung. Nicht zum Mietpreis
im Sinne der Statistik gehoren die dem Hauseigentiimer zu leisten-
den Aufwendungen fiir Zentralheizung, Warmwasserversorgung,
Treppenhausreinigung, Garage, Lift, Kihlschrank usw.

Wo Mietpreis und Zentralheizung nur in einem Betrag an-
gegeben wurde, mussten die Zentralheizungskosten bei der stati-
stischen Bearbeitung im Amte ausgeschieden werden. Dabei wurde
zuerst immer nachgesehen, ob fiir dhnliche Wohnungen im gleichen
Hause Mietpreis und Heizkosten getrennt angegeben worden waren.
Zutreffendenfalls wurde bei den Wohnungen mit Pauschalbetrag
ein gleicher Betrag fiir die Heizkosten in Abzug gebracht. Falls
keine solchen Anhaltspunkte vorlagen, wurden fir die Kosten der
Zentralheizung, gestiitzt auf die Angaben von Fachleuten, folgende
Betrdge abgezogen:

Zimmerzahl der Heizkosten in Fr. in Wohnungen
Wohnung ohne mit
Mansarde
1 8 100
2 150 180
3 200 220
4 250 270

In Wohnungen mit 5 und mehr Zimmern wurde fiir die Zentral-
heizung 10 9, des Gesamtbetrages in Abzug gebracht.

Zum Abschluss dieser methodischen Vorbemerkungen sei noch
erwihnt, dass sidmtliche Auszidhlungen getrennt nach drei Bau-
perioden vorgenommen wurden, nidmlich fiir

vor 1917  erstellte Wohnungen
1917—1930 i i
1931—1941 . .

Das Jahr 1917 bildet sozusagen eine natiirliche Grenze zwischen
nalten und ,neuen* Wohnungen, indem damals recht wenig
gebaut wurde, und vor allem, weil bis 1917 der Mietindex noch
unverdndert auf dem Stande von 1914 verblieb, um dann von 1918
an emporzuschnellen bis auf 181 im Jahre 1924 und 198 (Hochst-
stand) im Jahre 1932. Seither ist, beildufig bemerkt, der Miet-
index auf 190 in den Jahren 1939 und 1940 zuriickgegangen, um bis
1944 wiederum auf 195 anzusteigen.
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I. Die Wohnungen






1. Besitzverhiltnis und Stadtlage

Die Wohnungszihlung vom 1. Dezember 1941 ergab fiir die
Stadt Bern einen Gesamtbestand von 36 998 Wohnungen.

Grundlegend fiir jede Wohnungsstatistik ist die Gliederung
der Wohnungen nach dem Besitzverhiltnis.

Wohnungen
Besitzverhiltnis

absolut in %

Eigentiimerwohnungen .............. 4 977 13,4
Mietwohnungen ..................... 31169 84,3
Dienst- und Freiwohnungen ......... 666 1,8
Leerstehende Wohnungen ........... 186 0,5
Zusammen 36 998 | 100,0

Die Mietwohnungen sind mit 31 169 oder 84,3 9%, weitaus am
stirksten vertreten. Im weiten Abstand folgen die Eigentiimer-
wohnungen mit 4977 oder 13,4 %. Dienst- und Freiwohnungen
waren 666 oder 1,8 9%, vorhanden; leergestanden sind 186 oder
0,5 9, aller Wohnungen. Von diesen 186 Leerwohnungen kamen
48 fiir den allgemeinen Wohnungsmarkt nicht in Betracht (z. B.
solche, die als Eigentiimer- oder Dienst-Wohnungen bestimmt
waren, in vollstéindiger Renovation begriffene usw.), so dass die
Leerwohnungsstatistik fir die Zwecke des Wohnungsmarktes nur
138 leere Wohnungen aufweist.

Einen ersten Uberblick iiber die Verteilung der Wohnungen
auf die 6 Stadtteile, wobei zum Vergleich auch die Einwohner-
zahl herangezogen wird, geben die nachstehenden Zahlen:

Wohnungen Linwohner
Stadltteil

absolut | in % absolut | in %

Innere Stadt .......... 3 664 9.9 12 981 9,9
Langgasse-Felsenau. . . . . 6 816 18,4 23 726 18,2
Mattenhof-Weissenbiihl . 9909 26,8 33 891 26,0
Kirchenfeld-Schosshalde. 5 341 14,4 18 730 14 4
Breitenrain-Lorraine ... 8 952 24,2 32 182 24,7
Biimpliz-Oberbottigen . 2 316 6,3 8 821 6,8
Stadt Bern 36 998 100,0 130 331 100,0

o
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Je ein Viertel der Wohnungen fillt auf die Stadtteile Matten-
hof-Weissenbiihl und Breitenrain-Lorraine. Im Lénggasse-Felsenau-
Quartier liegen 18,4 9, im Kirchenfeld-Schosshalde- Quartier
14,4 %, der Wohnungen. Den kleinsten Wohnungsbestand verzeich-
net von den 6 Stadtteilen Biimpliz-Oberbottigen, das zum Teil
noch rein lindlichen Charakter besitzt. Die Einwohner verteilen
sich in gleicher Weise auf die Stadtteile wie die Wohnungen.

Wie die Anhangtabelle 1 und die folgenden Verhiltniszahlen
zeigen, ist die Verteilung der Besitzverhiltnisse in den 30 statisti-
schen Bezirken zum Teil recht unterschiedlich.

Von je Von je
100 Wohnungen sind 100 Wohnungen sind
Statistisch . L Statistische :
al.gesz;; . Fd&%',‘,: Miet- m::;t Leere Bzzlir(]:( ’ ﬁ{‘,{f,,",‘. Miet- m:::;' Leere
Frei- Frei-
Wohnungen Wohnungen
Schwarzes Quartier| 4,9 (92,4 1,2(1,5| Kirchenfeld .. |25,6 (71,8 1,8 | 0,8
Weisses Quartier..| 9,3 86,5 2,7(1,5| Gryphenhiibeli (24,1 |74,3| 0,8 | 0,8
Griines Quartier..| 7,2 /89,1| 2,2(1,5| Brunnadern .. |36,0{60,9 1,3 {1,8
Gelbes Quartier ..| 5,2 (81,7{12,4 0,7 | Murifeld ... .. 10,6 [89,0, 0,4 | —
Rotes Quartier ...| 8,4(80,9/10,0| 0,7 | Schosshalde .. |22,3 (75,3 1,8 | 0,6
Engeried ........ 27,1 170,7| 1,4 0,8 | Beundenfeld . (16,2 75,7 8,1 | —
Felsenau......... 21,2 175,7] 2,1|1,0| Altenberg .... [26,2]69,8/ 3,5 0,5
Neufeld ......... 9,6 89,8 0,4]|0,2| Spitalacker .. | 8,7 (90,6/ 0,6 | 0,1
Langgasse ....... 10,6 88,2 1,0 0,2 | Breitfeld 5,91(92,2/1,8 | 0,1
Stadtbach ....... 23,0 (71,5 3,3|2,2| Breitenrain 8,0191,1/ 0,7 [ 0,2
Muesmatt..... ... 14,5 (83,2 2,0|0,3| Lorraine ..... 7,9 190,4| 1,7 | —
Holligen ;¢ 55545 7,6 189,7] 2,410,3| Biimpliz ..... 25,0 (72,5 1,9 | 0,6
Weissenstein ... .. 0,2199,4 0,4| — | Oberbottigen . |42,8 |47,5| 8,8 | 0,9
Mattenhof ....... 13,7 |85,1] 0,9]0,3
Monbijou ........ 6,8 189,5| 3,210,5
Weissenbiihl .. ... 14,5 83,9 1,2|0,4 Stadt Bern |13,4184,3 1,8 | 0,5
Sandrain ........ 12,4 (85,5 1,6(0,5

Durchwegs sind die Mietwohnungen am stirksten vertreten; im
Weissenstein belduft sich ihr Anteil auf 99,4 9 in Oberbottigen
dagegen nur auf 47,5 %. Der Prozentsatz der Eigentiimerwoh-
nungen ist in Oberbottigen mit 42,8 9, am héchsten, was in dieser
lindlichen Gegend nicht anders zu erwarten ist. Von den iibrigen
statistischen Bezirken weist Brunnadern mit 36,0 9, den gréssten
Anteil an Eigentiimerwohnungen auf. Am kleinsten ist ihr Anteil im
Weissenstein, das unter 554 Wohnungen nur eine einzige Eigen-
tiitmerwohnung verzeichnet. Die Wohnungen im Weissenstein
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wurden fast alle durch Baugenossenschaften erstellt. Im gelben
und im roten Quartier befinden sich Verwaltungsgebtiude, Banken
und Geschiftshéiuser in grosser Zahl; der Anteil der Dienst- und
Freiwohnungen betriigt hier 12,4 bzw. 10,0 9%,. Der Leerwohnungs-
prozentsatz war im statistischen Bezirk Stadtbach mit 2,2 %, am
hochsten. Weissenstein, Murifeld, Beundenfeld und Lorraine waren
am 1. Dezember 1941 ohne leere Wohnungen.

2. Das Baualter

Die Ausstattung der neueren Wohnungen mit Bad, mit Zentral-
oder Etagenheizung, mit Warmwasserversorgung, sowie der Ein-
bau eines Lifts bewirkten, neben den gestiegenen Baukosten, dass
die Wohnungen, die seit 1917 erstellt wurden, im allgemeinen
erheblich teurer vermietet werden als die vor 1917 erstellten Woh-
nungen. Allein schon hinsichtlich der Ausstattung und der Miet-
preise rechtfertigt sich eine Ausscheidung des Wohnungsbestandes
nach dem Baualter.

Die Gliederung der Wohnungen nach Baualter und Besitz-
verhiltnis zeitigt nachstehende Ergebnisse:

Wohnungen

. Absolute Zahlen Verhiltniszahlen
Redttaverhalnis Vor |191741931-] Vor [1917-]1931-
1917 |[1930 |1941 | Uber- [ 1917 [1930 [1941 | iiber-
haupt haupt
erstellt erstellt

Eigentiimerwohnungen . | 3 421|1 008] 548 4977| 68,7 | 20,3 |11,0|100,0
Mietwohnungen ....... 16 956{6 904|7 309|31 169 54,4 22,2 23,4 | 100,0
Dienst-u. Freiwohnungen 544 57] 65 666| 81,7 8,5| 9,8]100,0
LeerstehendeWohnungen 130 15 41 186( 69,9 8,1|22,0|100,0
Zusammen |21 051|7 9847 96336 998| 56,9 | 21,6 | 21,5 | 100,0

Auf jede der beiden Bauperioden 1917—1930 und 1931—1941
fallen etwas iiber ein Fiinftel des Gesamtbestandes an Wohnungen,
vor 1917 wurden etwas mehr als die Hilfte erstellt. Unter den
Eigentiimer-, sowie den Dienst- und Freiwohnungen ist der Anteil
der alten Wohnungen héher als im Gesamtbestand.

Die Anhangtabelle 2 gibt die Zahl der Wohnungen nach Bau-
perioden fiir jeden der 30 statistischen Bezirke. Hier seien noch die
Verhiltniszahlen hergesetzt, die sich fiir den Gesamtbestand der
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Wohnungen in jedem statistischen Bezirk, aufgeteilt nach Bau-
perioden, ergeben.

Von 100 Wohnungen Von 100 Wohnungen
sind sind
Statistischer Statistischer
; 1917-]1 1931- ; = =
Bezirk 1917 | 1930 | 1041 Bezirk 1617 }3'1;(7) }82}
erstellt erstellt
Schwarzes Quartier | 85,0 7,8 | 7,2 | Kirchenfeld .1 67,5 1233 9,2
Weisses Quartier .. {100,0| — — | Gryphenhiibeli | 52,0 | 35,7 | 12,3
Griines Quartier .. | 98,8 0,5| 0,7 | Brunnadern .. | 18,4 | 46,3 | 35,3
Gelbes Quartier... | 98,6 — 1,4 | Murifeld .. ... 29,51 66,7 | 3,8
Rotes Quartier. ... | 94,4| 2,8 2,8 | Schosshalde .. | 46,1 | 13,2 | 40,7
Engeried ......... 35,5 45,5 | 19,0 | Beundenfeld . | 48,6 | 22,7 | 28,7
Felsenau ......... 41,1| 40,2 | 18,7 | Altenberg .. .. [ 73,8 | 10,1 | 16,1
Neufeld .......... 49,3 18,0 | 32,7 | Spitalacker .. | 55,1 | 27,8 | 17,1
Langgasse ........ 63,8| 0,9 35,3 | Breitfeld ... .. 33,7 | 5,3 61,0
Stadtbach........ 89,6| 7,7 | 2,7 | Breitenrain .. | 57,3 | 17,1 | 25,6
Muesmatt ........ 64,8 | 30,7 | 4,5 | Lorraine ... .. 77,6 | 13,0 | 9,6
Holligen .. ;5650 46,4 29,7 | 23,9 | Bimpliz ..... 49,51 32,9 (17,6
Weissenstein ... .. 0,7| 99,3 | — | Oberbottigen . | 87,0 | 6,5 6,5
Mattenhol's . s v w0 53,71 28,9 | 17,4
Monbijou......... 56,4| 6,2 37,4
Weissenbiihl . . . . . . 51.6| 15,5 | 32,9 |  Stadt Bern | 56,9 | 21,6 | 21,5
Sandrain . ..c0000. 48,5( 18,9 | 32,6

In der Inneren Stadt, wo die Uberbauung lingst schon ab-
geschlossen ist, fiir neue Wohnungen also einzig durch Abbruch
alter Gebéude Platz geschaffen werden kann, sind die Anteile der
alten, vor 1917 erstellten Wohnungen am hochsten. Im Weissen-
stein entstanden 99,3 %, im Murifeld 66,7 9, aller Wohnungen in
den Jahren 1917—1930, vorwiegend durch Mieter- und Unter-
nehmerbaugenossenschaften erstellt. Den hochsten Anteil von
Wohnungen, die 1931—1941 erstellt wurden, verzeichnen das
Breitfeld mit 61,0 9% und die Schosshalde mit 40,7 9%,
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3. Wohnungsgrosse

Die Aufteilung des Wohnungsbestandes nach Besitzverhdltnis
und Zimmerzahl fiihrt zu folgendem Zahlenbild.

Absolute Zahlen Verhaltniszahlen
) i ) Dienst- . Eloen- . Dienst- | | ggp-
Zimmerzah) Alle | Eloen | yrjet- a | Leer-| Alle gen- | Miet-| und
Woh- | timer ! Frei- | Steh Woh- | oM Froi- [stehende
nungen Wohnungen pageen Wohnungen

1 2091| 35) 1982 41| 33] 5,6| 0,7 6,4 6,1 17,8
2 11 382 451 |10 741|131 | 59| 30,8 | 9,0 34,4 19,7} 31,7
3 14 559(1517 |12 746( 245 | 51| 39,4 | 30,5 40,9 36,8 27,4

0,2

Kleinwohnungen |28 032[2003 |25 469| 417 [143| 75,8 | 40,2| 81,7 62,6/ 76,9

4 5128(1017| 3940|147 | 24| 13,8 | 20,4 12,6
5 1733/ 600 1085 43| 5| 4,7 12,1 3.5 6,4 2.7
6

Mittelwohnungen| 6 861{1617| 5025/ 190 | 29| 18,5 | 32,5/ 1

=
[ e
P
(S
-
o
l=z]

6 743| 381 341 17| 4 2,01 7,77 1,41 2,6 21

7 496| 331 147 14| 4| 1,41 6,6/ 0,5 21 21

8§—10 676| 497 151 23| 5| 1,8 10,00 0,5 3,4 2,7

11 und mehr 190| 148 36| S 1 0,5 3,00 0, 0,8 0,6
Grosswohnungen| 21051357 675 591 14 57| 27,3 2,2 89 7,5
Zusammen |36 998(4977 |31 169| 666 [186 | 100,0 [100,0{100,0{100,0[100,0

Vom Gesamtbestand sind drei Viertel Kleinwohnungen, nahe-
zu ein Fiinftel Mittelwohnungen und etwas mehr als ein Zwanzig-
stel Grosswohnungen. Die Eigentiimer wohnen durchschnittlich
betrachtet in grosseren Wohnungen als die Mieter. So sind unter den
Mietwohnungen die Kleinwohnungen zu iiber %/, bei den Eigen-
tiimern nur zu 2%/; vertreten. Die Eigentiimer wohnen zu 32,5 %,
in Mittel- und zu 27,3 9, in Grosswohnungen, die Mieter dagegen
nur ;u 16,1 9% in Mittel-, und in Grosswohnungen sogar bloss zu
2,2 %,

Mit Bezug auf die Gliederung der Wohnungen nach der Zim-
merzahl in den einzelnen statistischen Bezirken sei auf die Anhang-
tabelle 4 verwiesen. Hier mogen lediglich die Verhaltniszahlen fiir
die Klein-, Mittel- und Grosswohnungen Platz finden.
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Von 100 Wohnungen

Von 100 Wohnungen

Statistischer Rlgt Statistischer sind
Bezirk Klein-| Mittel-|Gross- Bezirk Klein-| Mittel-|Gross-
Wohnungen Wohnungen
Schwarzes Quartier | 94,1 | 5,3 | 0,6 | Kirchenfeld .. [ 47,6 | 359 | 16,5
Weisses Quartier .. | 83,4 | 14,0 | 2,6 | Gryphenhiibeli | 44,4 | 40,8 | 14,8
Griines Quartier .. | 86,9 | 10,3 | 2,8 | Brunnadern .. | 52,3 | 21,7 | 26,0
Gelbes Quartier... | 61,9 | 26,0 | 12,1 | Murifeld ..... 88,7 7,2| 441
Rotes Quartier.... | 68,0 | 23,6 | 8,4 | Schosshalde .. | 63,1 [ 25,7 | 11,2
Engeried ......... 46,6 | 41,2 | 12,2 | Beundenfeld . | 85,8 | 10,1 | 4,1
Felsenau ......... 72,4 | 21,0 | 6,6 | Altenberg .... | 58,2 | 22,2 | 19,6
Neufeld .......... 88,3 | 10,2 | 1,5 | Spitalacker .. | 71,6 | 25,9 | 2,5
Linggasse........ 75,51 20,1 | 4,4 | Breitfeld..... | 87,6 [ 12,3 0,1
Stadtbach........ 46,7 ! 35,6 | 17,7 | Breitenrain .. | 91,8 | 7,2 1,0
Muesmatt ........ 83,1 | 15,3 | 1,6 | Lorraine ... .. 88,31 10,81 0,9
Holligen . s :0:4:.: 90,5 | 8,0 1,5 | Biumpliz ..... 78,5 16,8 | 4,7
Weissenstein .. ... 51,8 | 41,7 | 6,5 | Oberbottigen . | 59,5 | 26,1 | 14,4
%attﬁnhof ........ 81,2 | 14,3 | 4,5
onbijou......... 61,5 | 29,8 | 8,7
Weissenbiibl . .. . .. 76,0 | 18,9 | 7.1 | Stadt Bern] 7581185 5,7
Sandrain ......... 83,4 | 12,2 | 44

Im Schwarzen Quartier, in Holligen und im Breitenrain entfallen
iiber 9/, aller Wohnungen auf Kleinwohnungen mit 1 bis 3 Zimmern.
Einen hohen Anteil an Mittelwohnungen mit 4 bis 5 Zimmern
(tiber 40 9,) verzeichnen das Engeried, der Weissenstein und das
Gryphenhiibeli. Mehr als 15 9, Grosswohnungen mit 6 und mehr
Zimmern weisen der Stadtbach, das Kirchenfeld, Brunnadern und

Altenberg auf.

Fiir die alteren und die neueren Wohnungen gestaltet sich die
Gliederung nach der Zimmerzahl wie folgt:
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Zahl der Wohnungen

absolut in %
Zimmerzahl
Vor 1917[1917-1930]1931-1941 |Vor 1917|1917-1930(1931-1941
erstellt erstellt
1 1475 97 519 7,0 1.2 6,5
2 5812 2574 2 996 27,6 32,2 37,6
3 7 969 3 234 3 356 37,9 40,5 42.2

Kleinwohnungen. | 15 256 | 5 905 6871 72,5 73,9 86,3

4 3099 | 1284 745 14,7 16,1 9,3

5 1209 350 174 5,7 A 2,2
Mittelwohnungen | 4308 | 1634 919 20,4 20,5 11,5
6 489 169 85 2,3 2.4 1,1

7 . 308 151 37 1.5 1,9 0,5

8—10 525 108 43 2,5 1,4 0,5

11 und mehr 165 17 8 0,8 0,2 01
Grosswohnungen 1 487 445 173 74 5,6 2.2
Zusammen | 21 051 | 7 984 7 963 100,0 100,0 100,0

Der Prozentsatz der Kleinwohnungen beliduft sich unter den vor
1917 erstellten Wohnungen auf 72,5 %,; bei den 1931—1941 er-
stellten auf 86,3 9. Unter den neuesten Wohnungen sind ins-
besondere die Zweizimmerwohnungen mit 37,6 9, erheblich starker
vertreten als unter den alten Wohnungen, wo sie 27,6 9%, ausmachen.
Die Mittelwohnungen finden sich bei den 1931—1941 erstellten
Wohnungen nur halb so stark vertreten als in den fritheren Bau-
perioden. Der Anteil der Grosswohnungen ist unter den Altwoh-
nungen mit 7,1 9, am grossten, und am kleinsten mit 2,2 9%, unter
den 1931—1941 erstellten Wohnungen.

4. Ausstattung

Fiir die Beurteilung einer Wohnung ist neben ihrer Grisse und
Stadtlage vor allem die Ausstattung massgebend. In der nach-
stehenden Zusammenstellung finden sich die Hauptzahlen betref-
fend die Ausstattung der stadtbernischen Wohnungen, wie sie sich
an Hand der Wohnungskarten feststellen liessen.
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Zahl der Wohnungen

Ausstattung
absolut in %
Bad: BIGENMES . ;v s wiw v 3w i s wog 5 3o v g 24 668 66,7
gemeinschaftliches . ........ 1149 3,1
keines.................... 11 181 30,2
Abtritt: eigener................... 34 371 92,9
gemeinschaftlicher......... 2 627 7t
Heizung: Ofenheizung « . : o vovwwsswss 17 896 48,4
Etagenheizung ............ 8 674 23,4
Zentralheizung . ........... 10 020 27,1
Fernheizung .............. 408 1,1
Kochen: mit Blektrigitdt, . .ssnvsmes 4 209 11,4
mit Gas.................. 32 228 87,1
mit Holz, Kohle .......... 531 1,4
anders ................... , 30 0,1
Warmwasser: Elektrischer Boiler ...... .. 8 629 23.3
Gasboiler ................ 2 503 6,8
Zentrale Versorgung....... 1 562 4,2
BBINES s wssmmisgvs mEesmess 24 304 65,7
Wohnungen zusammen 36 998 100,0

Ein eigenes Bad weisen %/; aller Wohnungen auf, keine Bade-
gelegenheit besitzen 3/;, aller Wohnungen. Uber eine gemeinsame
Badeeinrichtung mit andern Wohnungen verfiigen nur 3,1 9%, des
Gesamtbestandes. Eine ansehnliche Zahl von Wohnungen (2627
oder 7,1 %) besitzt keinen eigenen Abort. Rund die Héilfte aller
Wohnungen hat Ofenheizung, etwas weniger als 1, Etagen- und
etwas mehr als ¥} Zentralheizung. Im Zeitpunkt der Wohnungs-
zihlung war jede neunte Wohnung mit einer elektrischen Kiiche
versehen, in 531 Wohnungen oder 1,4 9%, kochten die Hausfrauen
noch auf dem althergebrachten Holz- oder Kohlen-Kochherd und
in 30 Wohnungen war einer der neuzeitlichen Kochherde einge-
richtet (Agaherd usw.). Rund 15 der Wohnungen besitzen eine
Warmwasseranlage, in der Mehrzahl — nahezu 1 aller Woh-
nungen — elektrische Boiler.

Uber die Ausstattung der Wohnungen und ihr Besitzverhiiltnis
ergibt sich:
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Verhiltniszahlen

Ei - \ Dienst- Leer-

woh- = -
nungen | MUREEM | hungen | nungen

Bad: eigenes .......... 77,6 65,1 62,0 54,3
gemeinschaftliches. 3.8 3,0 3,5 1,1

REIOOR: s v 0 5 55 5 4.5 18,6 31,9 34,5 44,6

Abtritt: GIFEIET & s s aipius 97,8 92,2 92,4 80,6
gemeinschaftlicher. 2.2 7,8 7,6 19,4

Heizung: Ofenheizung ..... 38,5 50,2 36,2 23,2
Etagenheizung. . . . 19,9 24,4 5,7 11,8
Zentralheizung ... 41,6 95.2 54,1 35,0

Fernheizung ..... 0,0 1,2 4,0 —

Kochen: mit Elektrizitat . . 10,9 11,4 15,0 14,5
mit Gas ......... 85,8 87,5 78,4 80,1

mit Holz, Kohle. . 3,2 1,0 6,2 5,4
anders........... 0,1 0,1 0,4 —

Warmwasser: elektrischer Boiler. 31,9 22,0 22,4 19,4
Gasboiler ........ 7,9 6,7 3,6 4,3

zentrale Versorgung 2,3 4,4 9,2 6,4

keines ........... 57,9 66,9 64,8 69,9

Wohnungen zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0

Von den Eigentiimerwohnungen weisen 18,6 9, ,von den Miet-
wohnungen 31,9 9, kein Bad auf; gemeinschaftlichen Abtritt
haben 2,2 9 Eigentiimer- und 7,8 9%, Mietwohnungen; Ofenhei-
zung verzeichnen 38,5 %, der Eigentiimer- und 50,2 %, der Miet-
wohnungen; keine Warmwasserversorgung findet sich in 57,9 9,
der Eigentiimer- und 66,9 9, der Mietwohnungen. Einzig beziiglich
der Kocheinrichtung scheinen die Eigentiimerwohnungen weniger
gut ausgeriistet, indem hier 3,2 9% noch mit Holz- oder Kohlenherd
versehen sind, in den Mietwohnungen nur 1,0 9,. Der Grund hierfiir
ist darin zu suchen, dass die Mehrzahl der Wohnungen mit Holz-
oder Kohlenkochherd in Biimpliz-Oberbottigen liegt und es sich
dabel vorwiegend um Eigentiimer-Bauernhiduser handelt.

Die Einzelheiten iiber die Ausstattung der Wohnungen in den
30 statistischen Bezirken finden sich in der Anhangtabelle 7. In
der folgenden Zusammenstellung sind zuniichst die Anteilziffern der
Wohnungen ohne Bad, der Wohnungen mit gemeinschaftlichem
Abtritt und der Wohnungen mit Ofenheizung ausgewiesen.
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Von 100 Wohnungen

Von 100 Wohnungen

hahen haben
Statistischer —— Statistischer ‘ i

Bezirk keln |'schaft-| Ofen- Bezirk kein [schaft- | Ofen-
Schwarzes Quartier | 83,6 | 47,5 | 89,4 | Kirchenfeld .. | 7,2 2,0 | 18,9
Weisses Quartier .. | 71,1 | 35,6 | 88,0 | Gryphenhiibeli | 6,2 | 1,4 | 15,5
Griines Quartier .. | 77,3 | 42,5 | 91,3 | Brunnadern .. | 3,3| 1,4 12,3
Gelbes Quartier... | 45,7 | 15,2 | 59,2 | Murifeld ... .. 446 | 0,6 | 76,0
Rotes Quartier.... | 55,4 | 26,1 | 57,8 | Schosshalde .. | 7,9 1,5 21,0
Engeried ........ 7,3 | 38,0 14,9 | Beundenfeld . | 40,9 | 2,4 | 42,1
Felsenau ......... 46,8 | 4,0 | 67,8 | Altenberg.... | 36,2 | 16,6 | 47,0
Neufeld .......... 19,2 | 4,0 | 41,2 | Spitalacker .. | 12,7 0,9 | 36,1
Léanggasse . ....... 23,4 2,8 38,6 | Breitfeld..... 21,9 | 0,2 | 34,2
Stadtbach ........ 20,2| 3,8 | 35,6 | Breitenrain .. | 34,3| 1,9 | 59,4
Muesmatt ........ 39,4| 3,6 | 71,6 | Lorraine ..... 67,0 | 16,9 | 80,4
Holligen ......... 43,9 | 6,2 | 68,2 | Biimpliz ..... 476 | 5,0 69,2
Weissenstein ... .. 19,5 — | 63,4 | Oberbottigen . | 94,0 | 5,6 | 93,5
Mattenhof ........ 20,6 | - 3,2 | 46,7
Monbijou......... 13,6 | 3,4 | 18,5
Weissenbiihl . . . ... 132 | 35 |289 | Stadt Bern|30,2| 71484
Sandrain ......... 33,5 12,8 | 46,2

Die bauliche Eigenart der verschiedenen Stadtbezirke geht aus
den vorstehenden Zahlen mit aller Deutlichkeit hervor. Im Schwar-
zen, Weissen und Griinen Quartier finden sich die hochsten Pro-
zentsitze an Wohnungen ohne Bad, mit gemeinschaftlichem Ab-
tritt und mit Ofenheizung. Engeried, Kirchenfeld, Gryphenhiibeli
und Brunnadern weisen dagegen die kleinsten Anteile an mangel-
haft ausgestatteten Wohnungen auf.

Wie sich die Ausstattung fiir die Wohnungen der drei Bauperio-
den gestaltet, geht aus den nachstehenden Verhéltniszahlen hervor
(siehe auch Tabelle 6).
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Wohnungen in %
Ausstattung vor 1917 | 1917-1930 1931-1941
erstellt

Bad: eigenes .......... 51,9 75,0 97,3
gemeinschaftliches. 4,2 3,0 0,2

170:) 11 1. - PR 43,9 22,0 2,9

Abtritt: eigener .......... 88,1 99,3 99,1
gemeinschaftlicher. 11,9 0,7 0,9

Heizung: Ofenheizung ..... 65,0 50,4 2,4
Etagenheizung. . .. 17,9 30,1 31,3
Zentralheizung . .. 16,9 19,2 62,1

Fernheizung ..... 0,2 0,3 4,2

Kochen: mit Elektrizitat .. 2.5 2.7 43,6
mit Gas ......... 95,2 96,8 56,1

mit Holz, Kohle. . 2.2 0,5 0,2
anders........... 0,1 0,0 0,1

Warmwasser: elektrischer Boiler. 11,8 19,7 57,4
Gasboiler ........ 5.2 5,1 125

zentrale Versorgung 1,1 1,8 15,3

keines ........... 81,9 73,7 14,8

Wohnungen zusammen 100,0 100,0 100,0

Die Zahlen zeigen eindriicklich, welch’ grosser Wandel in der
Ausstattung der Wohnungen in den letzten Jahrzehnten eintrat.
Von den vor 1917 erstellten Wohnungen besitzen gut die Halfte
ein eigenes Bad, von den 1917—1930 erstellten dagegen 3/ und
von den 1931-—1941 erstellten nicht weniger als 97,3 %,. Ein gemein-
schaftlicher Abtritt findet sich in den neueren Wohnungen nur noch
ausnahmsweise etwa dort, wo der Abtritt einer Abwartwohnung
noch vom Personal der im gleichen Stockwerk vorhandenen Ge-
schiftslokale beniitzt wird. Wihrend die élteren Wohnungen noch
in knapp 2/ aller Fille Ofenheizung besitzen, sind es in den 1917—
1930 erstellten noch die Hélfte und in den neuesten Wohnungen
bloss noch 2,4 9%,. Von den vor 1917 erstellten Wohnungen weisen
95,2 %, von den 1917—1930 erstellten sogar 96,8 %, eine Gaskiiche
auf, wihrend es in den 1931—1941 erstellten Wohnungen nur noch
56,1 % sind. Umgekehrt findet sich die elektrische Kiiche in den
dlteren Wohnungen nur zu 2,5 bzw. 2,7 9%, in den neusten da-
gegen mit 43,6 %, Ein elektrischer Boiler ist in jeder 9. Altwohnung,
in jeder 5. von 1917—1930 erstellten und in mehr als der Hélfte
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der von 1931—1941 erstellten Wohnungen vorhanden. Auch der
Gasboiler ist in den Wohnungen der letzten Bauperiode mit 12,5 9,
starker vertreten als in den fritheren Bauperioden (5,2 bzw. 5,19).
Die zentrale Warmwasserversorgung wurde in 15,3 9 aller von
1931—1941 erstellten Wohnungen eingerichtet; in den fritheren
Bauperioden nur in 1,1 bzw. 1,5 9%,

Je grosser die Wohnung, um so hesser ist im allgemeinen ihre
Ausstattung.

Verhiltniszahlen
Ausstattung Klein- Mittel- Gross-
wohnungen wohnungen wohnungen
(1-3 Zimmer) | (4=b Zimmer) | (6 und mehr Zimmer)

Bad: eigenes .......... 59,8 86,6 92,9
gemeinschaftliches. 3,7 1,6 0.8

keines ........... 36,5 11,8 6,3

Abtritt: eigener .......... 90,8 99,2 99,7
gemeinschaftlicher. 9,2 0,8 0,3

Heizung: Ofenheizung ..... 56,1 26,2 17,1
Etagenheizung. ... 20,8 38,3 10,4
Zentralheizung ... 1.7 35.3 2241

Fernheizung ..... L4 0,2 0,4

Kochen: mit Elektrizitat .. 1.7 9,3 13.3
mit Gas ......... 87,0 89,0 82,5

mit Holz, Kohle.. 1,2 1,6 4,1
anders........... 0,1 0.1 0,1

Warmwasser: elektrischer Boiler. 19,0 33,0 49,5
(GAEBOMEPR i s w5 s 5,8 9,4 115

zentrale Versorgung R 3,5 3,9

keines ........... 70,8 54,1 35,1

Wohnungen zusammen 100,0 100,0 100,0

Von den Kleinwohnungen weisen 59,8 %, von den Grosswoh-
nungen 92,9 % ein eigenes Bad auf. Gemeinschaftliche Abtritte
finden sich in 9,2 9%, aller Kleinwohnungen, in den Mittel- und
Grosswohnungen dagegen nur ausnahmsweise. Mehr als die Halfte
aller Kleinwohnungen besitzt Ofenheizung, gegen bloss 1/, der
Grosswohnungen. Zentralheizung haben 1/, der Kleinwohnungen,
wogegen nahezu 3/ der Grosswohnungen diese Heizeinrichtung
verzeichnen, was damit zusammenhéngt, dass sich unter den Gross-
wohnungen verhéltnisméssig viele Einfamilienhéiuser befinden. In
den Kleinwohnungen fehlt die Warmwasserversorgung in 70,8 9%,
in den Grosswohnungen in 35,1 9, aller Félle.
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5. Wohnungseigentiimer

Die privaten Eigentiimer verfiigen iiber 34 374 oder 92,9 9,
der insgesamt 36 998 Wohnungen. Auf die 6ffentliche Verwaltung
entfallen 1636 oder 4,4 9%, aller Wohnungen, worunter 1305 oder
3,5 % auf die Gemeindeverwaltung. Gemeinniitzige und Mieter-
baugenossenschaften besitzen zusammen 814 oder 2,2 9% der

Wohnungen.

Unter den Dienstwohnungen sind aus naheliegenden Griinden
die offentlichen Verwaltungen stirker vertreten, sie besitzen dort
42,5 %, der Wohnungen, wihrend ihr Anteil bei den Mietwohnungen

bloss 4,3 %, betragt.

Ligen- Miet- Dienst- Leer-
Rigentiimer Wotﬂll\lj(;xgen timer- und Frei-|stehende
Wohnungen
Absolute Zahlen
Private s eomuusnesmmsoms 34 374 4977 | 28855 | 379 163
Genossenschaften .......... 814 . 813 — 1
Gemeinniitzige .......... 134 134 — —
Mieterbaugenossenschaften 680 679 — 1
Grossere private Arbeitgeber 174 168 A 2
Offentliche Verwaltung .. ... 1636 1333 283 20
Bupd .;aes Pl % AR & BT E 3 R 101 bl 56 1
Kanton................. 139 64 74 1
Gemeinde. .............. 1305 1175 | 114 16
Burgergemeinde ......... 65 44 20 1
Kirchgemeinden ......... 26 . 6 19 1
Zusammen 36 998 4977 | 31169 | 666 186
Verhiltniszahlen
Private .. ................. 92,9 100,0 92,6 56,9 87,7
Genossenschaften .......... 2.2 ; 2.6 — 0,5
Gemeinniitzige .......... 0,4 0,4 — —_—
Mieterbaugenossenschaften 1,8 3.9 — 0,5
Grossere private Arbeitgeber 0,5 0,5 0,6 1,1
Offentliche Verwaltung .. ... 4,4 4,3 42,5 10,7
Bund o :coi5500m0nmmenns 0,2 0,2 8,4 0,5
Kanton. . o vovvwisuygm 0,4 0,2 11.1 0,5
Gemeinde. .; vevsscinisn; 3.5 3.7 19,1 8,7
Burgergemeinde ......... 0,2 0,2 3,0 0,5
Kirchgemeinden ......... 0,1 ; 0,0 2,9 0,5
Zusammen 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0

Wie sich die Wohnungen der einzelnen Eigentiimergruppen
auf die 6 Stadtteile verteilen, ist aus der Anhangtabelle 10 und aus
den folgenden Verhiltniszahlen zu entnehmen.
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Wohnungen in %
Bigentimer tanere| ants | Mpter Ko mreiten pompiia g,
Stadt | Fel- [Woissen Schoss- Iy o rrainelbottigen| Be™
Private . ................ 9,5118,9| 26,2 | 15,0 24,2 6,2 1100,0
Genossenschaften ... ... .. 16,4 5,9 | 45,0 9,8 18,7 4,2 1100,0
Gemeinniitzige ........ 100,0| — — —— —— — 1100,0
Mieterbaugenossenschaft., — 7,1 | 53,8 | 11,8 22.3 5,0 [100,0
Grossere priv. Arbeitgeb. .| — | 64,9 | 35,1 — — — [100,0
Offentliche Verwaltung...| 16,8 9,4 | 29,2 6,2 | 29,0 | 9,4 [100,0
Bund................. 19,8/ 15,9 10,9 | 9,9 | 37,6 | 5,9 [100,0
Kanton .............. 27,31 22,81 10,1 0,7 36,7 2,9 1100,0
Gemeinde ............ 15,8| 6,7 | 32,7 By 28,8 | 10,3 [100,0
Burgergemeinde . ...... 9,21 26,1 | 2314 | 20,0 10,8 | 10,8 [100,0
Kirchgemeinden ....... 11,5 11,5 | 38,6 | 15,4 11,5 | 11,5 [100,0
Zusammen| 9,9| 18,4 | 26,8 | 14,4 24,2 6,3 f100,0

Die der Gemeinniitzigen Baugenossenschaft Bern gehorenden
Wohnungen liegen alle in der lnneren Stadt, zur Mehrzahl an der
Badgasse. Die Wohnungen der Mieterbaugenossenschaften befinden
sich dagegen alle in den Aussenquartieren, mehr als die Hilfte im
Mattenhof-Weissenbiihl. Rund 14 der Arbeitgeberwohnungen ent-
fallen auf den Stadtteil Mattenhof-Weissenbiihl, 2/; auf den Stadt-
teil Linggasse-Felsenau. Die der Firma Gugelmann & Cie., Spin-
nerei Felsenau gehorenden Wohnungen liegen sdmtliche in der
Felsenau in unmittelbarer Nihe der Fabrikgebiude.

Die verschiedenen Eigentiimergruppen sind am Wohnungs-
bestand der drei Bauperioden wie folgt beteiligt:

Verhiltniszahlen

Eigentimer vor 1917 |[1917-1930 [ 1931-1941 Alle

erstellte Wohnungen Wohnungen
PEIVALE. o5 5 s 6 rv 0w 590 8 5 5 & o 57,5 201 22,4 100,0
Genossenschaften ............ 6,6 62,1 31,3 100,0
Gemeinniitzige ............. 324 53,0 14,9 100,0
Mieterbaugenossenschaften . 1,6 63,8 34,6 100,0
Grossere private Arbeitgeber .. 90,2 8,1 1,7 100,0
Offentliche Verwaltung ....... 65,0 33,1 1,9 100,0
Bund .......oooiiiiii... 91,1 3,0 5,9 100,0
Kanton ........cccoveeonn. 74,1 20,9 5,0 100,0
Gemeinde ................. 60,7 38,5 0,8 100,0
Burgergemeinde ............ 92,3 1,5 6,2 100,0
Kirchgemeinden ............ 65,4 19,2 15,4 100,0
Zusammen 56,9 21,6 21,5 100,0
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Der private Wohnungsbesitz besteht anndhernd je zur Hilfte
aus vor 1917 und seit 1917 erstellten Wohnungen. Die grosseren
privaten Arbeitgeber besitzen vorwiegend iltere, vor 1917 erstellte
Wohnungen (90,2 9,), ebenso die Burgergemeinde (92,39,). Dem-
gegeniiber sind die Wohnungen der Mieterbaugenossenschaften
iiberwiegend Neuwohnungen (seit 1917 erstellt). Der Anteil der
1931—1941 erstellten Wohnungen der Mieterbaugenossenschaften
ist mit 34,6 9%, der hochste aller Besitzergruppen.

Innerhalb der verschiedenen Eigentiimergruppen verteilen sich
die Wohnungen wie folgt auf die drei Grossenklassen von 1—3,
4—5, 6 und mehr Zimmer (siche auch Tabelle 11).

Verhiltniszahlen
Eijgentiimer lI}(lein- l]\lﬂttel- gross- Alle
wonaungen { wonnu e w ge

(-3 2Amimer)|(4-5 Zim orne u(.)m:;:lgmmar:) Wohnungen
Private ................. 76,2 18,0 5,8 100,0
Genossenschaften ......... 45,0 50,6 4 b4 100,0
Gemeinniitzige ......... 99,3 0,7 — 100,0
Mieterbaugenossenschaft. 34,3 60,4 5.8 100,0
Grdssere private Arbeitgeber 75,9 20,7 3,4 100,0
Offentliche Verwaltung. ... 81,3 13,8 4,9 100,0
Bund ................. 59,4 34,7 5,9 100,0
Kanton ............... 62,6 24.5 12,9 100,0
Gemeinde ............. 87,8 9,8 2.4 100,0
Burgergemeinde .. ... ... 46,2 33,8 20,0 100,0
Kirchgemeinden ... .. ... 30,8 23.4 46,1 100,0
Zusammen 75,8 18,5 9,7 100,0

Den hochsten Anteil an Kleinwohnungen verzeichnet die Ge-
meinniitzige Baugenossenschaft Bern mit 99,3 9, (133 von ins-
gesamt 134 Wohnungen). Auch von den im Besitze der Gemeinde
befindlichen Wohnungen sind 87,8 9%, Kleinwohnungen. Den hoch-
sten Anteil an Grosswohnungen weisen die Kirchgemeinden auf
(12 Wohnungen von insgesamt 26).

6. Die Wohnungen mit Geschiiftslokalen

In der Statistik gelten als Wohnungen mit Geschiiftslokalen
solche Objekte, bei denen Wohnung und Geschéftsriume zusammen
gehoren und vom gleichen Inhaber beniitzt werden; Geschiifts-
rdaume dieser Art sind in der Regel zu Geschiftszwecken besonders
gebaut und eingerichtet worden (Laden, Wirtschaft, Bickereli,
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Metzgerei, Werkstatt usw.). Wenn nur einzelne Réume einer Woh-
nung ohne besondere bauliche Umgestaltung zu Geschéftszwecken
beniitzt werden, wie etwa in Wohnungen von Schneidern, Modistin-
nen usw., wird die betreffende Wohnung nicht zu jenen mit
Geschiftslokalen gerechnet.

Von sémtlichen 36 998 Wohnungen waren 1669 oder 4,5 %,
solche mit Geschéftslokalen. Uber die Art des Geschéftslokals geben
folgende Angaben Aufschluss. '

Wohnungen

Art des Geschiftslokals mit Geschiftslokalen

absolut in %

Verkaufslokal ............. 814 48,8
Wirtschaft ................ 210 12,6
Werkstatte .oocomainmnmis 327 19,6
Landwirtschaftlicher Betrieb| 66 3,9
Ubrige ....ooovoviiienn. 252 154
Zusammen 1669 100,0

In nahezu der Hilfte aller Fille handelt es sich um Wohnungen,
die mit Verkaufslokalen verbunden sind, in rund !/; betrifft es
Werkstatten und in 14 der Fille Wirtschaften.

7. Einfamilienhiuser

Die Einfamilienhiuser nehmen unter den Wohnungen eine
derart bevorzugte Stellung ein, dass eine gesonderte Darstellung
sich aufdridngt. Als Einfamilienhéuser gelten in der vorliegenden
Statistik nur die sogenannten reinen Wohngebiude mit einer ein-
zigen Wohnung. Ein Gebiude, in dem sich neben einer einzelnen
Wohnung auch noch eine Werkstatt oder sonstige Geschiftslokale
befinden, gilt im Sinne der Wohnungsstatistik nicht als Ein-
familienhaus.

Von den 36 998 Wohnungen waren 2450 oder 6,6 9%, Einfamilien-
hiuser. In der Gebaudestatistik (siche Heft 28 der Beitrige zur
Statistik der Stadt Bern) waren 2479 Einfamilienhduser ausge-
wiesen, da dort auch die 29 von exterritorialen Personen bewohnten
Villen beriicksichtigt wurden, wiihrend sie, wie eingangs bemerkt,
in der vorliegenden Wohnungsstatistik nicht eingeschlossen sind.
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Uber das Besitzverhiltnis der Einfamilienhiuser im Vergleich zum
Gesamtbestand der Wohnungen geben folgende Zahlen Aufschluss:

Fahi T, Alle Davon Einfamilienhduser
esitaverndaitnis
Wahnumgen absolut | in %
Eigentiimerwohnungen .......... 4977 1 467 29,5
Mietwohnungen ................ 31 169 915 2,9
Dienst- und Freiwohnungen ... .. 666 54 8,1
Leerstehende Wohnungen ....... 186 14 7,5
Zusammen 36 998 2 450 6,6

Unter den Eigentiimerwohnungen sind die Einfamilienhéduser
aus naheliegenden Griinden besonders stark vertreten, mit nicht
weniger als 3/;,. Bei den 54 Einfamilienhéusern der Gruppe ,,Dienst-
und Freiwohnungen‘‘ diirfte es sich in der Mehrzahl um Freiwoh-

nungen handeln.

Wie gross der Anteil der Einfamilienhéuser in den verschiedenen
Wohnbezirken ist, geht aus der nachstehenden Zusammenstellung

hervor:
_Davon Davon
Statistiochier |, | BRG] saitischer (Bl8 | BibImmilien-
Bezirk nungen Bezirk nungen
absolut] in % absolut| in %
Schwarzes Quartier| 906 10 1,1 | Kirchenfeld .. | 1642 | 187 | 11,4
Weisses Quartier..| 720 1 0,1 | Gryphenhiibeli| 723 80 [ 11,1
Griines Quartier ..| 1059 5 0,5 | Brunnadern .. | 780 | 218 | 27,9
Gelbes Quartier ..| 289 | — — | Murifeld ..... 804 37 | 4,6
Rotes Quartier ...| 690 | — — | Schosshalde .. | 1392 | 240 { 17,2
Engeried ......... 369 | 46 | 12,5 | Beundenfeld .| 247 55 | 22,3
Felsenau ......... 572 | 119 | 20,8 | Altenberg .... | 428 52 | 12,2
Neufold, ;cwvxswmess 2301 | 31 | 13,5 | Spitalacker .. | 3109 171 0,5
Langgasse........ 1280 | 34 2,6 | Breitfeld . . ... 1366 | 135 9,9
Stadtbach ....... 548 | 55 | 10,0 | Breitenrain .. | 2566 87| 3,k
Muesmatt ........ 1746 79 4,5 | Lorraine . . ... 1236 10| 0,8
Holligen ......... 1498 | 68 4,5 | Bimpliz ..... 2101 | 271 | 12,9
Weissenstein. ... .. 554 | 262 | 47,3 | Oberbottigen . | 215 17| 7,9
Mattﬁmhof ....... 2642 | 120 4,5
Monbijou ........ 1905 | 42 | 2,2 .
Weissenbiihl . . ... . 2232 | 124 | 56| Stadt Bern) 23162450 | 6,6
Sandrain......... 1078 48 &4

Der Pr_ozentsatz der Einfamilienhduser ist am hochsten im
Weissenstein mit 47,3 9, in der Brunnadern mit 27,9 9%, im Beun-

denfeld mit 22,3 9%, und in der Felsenau mit 20,8 9.

3
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Hinsichtlich der Bauperiode verhalten

héuser zum Gesamtbestand wie folgt:

sich die Einfamilien-

" arfoila Alle Davon Einfamilienhiuser
auper
Wohnungen ahsoint in %
Vor 1917 erstellt . ........... 21 051 1090 5,2
1917—1930 erstellt .......... 7 984 878 11,0
1931—1941 erstellt ....... e 7 963 482 6,0
Zusammen 36 998 2 450 6,6

Von den in den Jahren 1917—1930 erstellten Wohnungen ist
jede neunte ein Einfamilienhaus, von den vor 1917 erstellten jede
zwanzigste, von den 1931—1941 erstellten jede siebzehnte.

Die folgende Ubersicht unterscheidet die 2450 Einfamilien-
hauser nach der Grosse, wobei zu beachten ist, dass (vgl. Abschnitt
s,Erhebungsgrundlagen und Bearbeitungsgrundsétze*) der Mass-
stab Einfamilienhausgrosse nicht wie bei den Wohnungen in Mehr-
familien-, Wohn- und Geschiftshiusern und andern Geb#duden mit
Wohnungen, die Zimmerzahl, sondern die Zahl der Wohnréaume

(Zimmer und Mansarden) ist.

Riumezahl Alle’ Davon Einfamilienhiuser
Wolmpngen absolut in %
1 2 091 6 0,3
2 11 382 45 0,4
3 14 559 222 1,0
Kleinwohnungen ............ 28 032 273 1,0
4 5128 651 12,7
5 1733 292 16,8
Mittelwohnungen ............ 6 861 943 13,7
6 743 259 34,9
7 496 296 59,7
8—10 676 518 76,6
11 und mehr 190 161 84,7
Grosswohnungen ............ 2105 1 234 58,6
Zusammen 36 998 2 450 6,6

Von den Kleinwohnungen ist nur jede hundertste ein Einfamilien-
haus, von den Mittelwohnungen jede siebente und von den Gross-
wohnungen sind es mehr als die Hilfte.
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 II. Die Bewohner






1. Beruf der Wohnungsinhaber

Nachdem im Abschnitt I die Wohnungen nach Stadtlage, Bau-
periode, Zimmerzahl und Ausstattung zur Darstellung gelangten,
wird im vorliegenden Abschnitt 11 auf die Bewohner der Woh-
nungen, ihre berufliche Gliederung und die Belegung der Woh-
nungen (Wohndichte) des nihern eingegangen. Die 186 leerstehen-
den Wohnungen fallen hier ausser Betracht; die Ausfiihrungen
beschrinken sich im folgenden auf die 36 812 besetzten Wohnungen.
Fiir die Berufsstatistik wurde das bewihrte stadtbernische Berufs-
schema der Wohnungszédhlung vom 1. Dezember 1930 wiederum
verwendet. Die nachstehende Ubersicht vermittelt einen ersten
Einblick in die Berufsverhiltnisse der 36 812 Wohnungsinhaber.

‘Wohnungsinhaher

Berufsgruppe absolut | in %

A. Unselbstindig Erwerbende .................. 26 043 70,7

I. Arbeiter in Privatbetrieben .............. 10 489 28,5

1. Gelernte Arbeiter ................. o 6 523 17,7

2. Ungelernte Arbeiter .::ssiraessusmnssn: 3 966 10,8

I1. Private Beamte und Angestellte.......... 5274 14,3

3. Direktoren in Grossunternehmungen .... 163 0,4

4. Kaufméannisches und Bankpersonal ..... 3 885 10,6

5. Technisches Personal .................. 1226 3,3

I11. Offentliche Funktionire.................. 10 280 27,9
6. Hohere Beamte, einschliesslich Hoch-

schullehrer ........... ... it 641 1,7

7. Lehrer an offentlichen Schulen......... 535 1,5

8. Ubrige offentliche Beamte und Angestellte 5 154 14,0

9. Polizei-, SBB-, Post- und Tramangestellte 1031 2,8

10. AFDEILEr. . o\t ottt e e 2 919 7,9

B. Selbstindig Erwerbende .................... 5955 16,2

1. Grossunternehmer..................... 124 0,3

2. Hoteliers, Wirte usw. ........cc00v0uus 513 1,4

3. Firsprecher, Arzte, Architekten usw. . 577 1,6

4. Kiinstler, Journalisten ................ 322 0,9

5. Kleingewerbetreibende (Handwerkn. Handel) 4 138 11,2

6. Ubrige Berufe ........................ 281 0,8

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose ............ 4 814 1841

1. Pensionierte ................ ..., 1 564 4.3

2.Rentner ............. ... 1 946 5,3

3. Wohnungsinhaber ohne Beruf .......... 1 304 3,5

Zusammen 36 812 100,0
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Von den 36 812 Wohnungsinhabern sind 26 043 oder 70,7 9%,
unselbsténdig erwerbend, 5955 oder 16,2 %, selbstiindig erwerbend
und 4814 oder 13,1 9, sind Pensionierte, Rentner und Berufslose.

Unter den unselbstindig Erwerbenden sind die Arbeiter in
Privatbetrieben und die 6ffentlichen Funktionire mit etwas iiber
10 000, die privaten Beamten und Angestellten mit gut 5000
Wohnungsinhabern vertreten.

Die Anhangstabelle 15 und die anschliessenden Verhiltniszahlen
vermitteln ein Bild iiber die Verteilung der Wohnungsinhaber in
den einzelnen Berufsgruppen auf die Eigentiimer-, Miet- sowie die
Dienst- und Freiwohnungen.

Von je 100 Wohnungs-
inhabern der neben-
stehenden Beruflsgruppe
entfallen auf
Berufsgruppe i
tamer | Miet- |yn o Froi-
Wohnungen
A. Unselbstindig Erwerbende ................. 7,9 89,9 2.2
I. Arbeiter in Privatbetrieben ............. 4,1 93,8 2.4
1. Gelernte Arbeiter ...................... 4.8 9%,0 1,2
2. Ungelernte Arbeiter .................. 2,9 93,6 3,5
I1. Private Beamte und Angestellte......... 9,2 | 89,2 1,6
3. Direktoren in Grossunternehmungen....| 36,2 | 58,9 4.9
4. Kaufméannisches und Bankpersonal .. .. 7,9 | 91,4 0,7
5. Technisches Personal ...... T T 9,6 | 86,6 3,8
II1. Offentliche Funktiondre.................. 11,1 | 86,1 2,8
6. Hohere Beamte, einschliesslich Hoch-
schullehrer .............. ... ... ..... 26,1 69,4 4,5
7. Lehrer an offentlichen Schulen........ 26,2 | 73,3 0,5
8. Ubrige offentliche Beamte u. Angestellte | 10,2 | 89,0 0,8
9. Polizei, SBB-, Post- u.Tramangestellte.. | 10,7 | 84,7 4.6
0. ArBeHOr. « s weswesmiswmusmah mes pones s s 6,7 87,7 5,6
B. Selbstiandig Erwerbende ................... 26,3 73.2 0,5
1. Grossunternehmer.................... 78,2 21,8 —
2. Hoteliers, Wirte UsW. ;.. uwsvmisw ey us 15,2 83,4 1,4
3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw. ... | 36,2 63,8 o
4. Kiinstler, Journalisten ............... 93 | 90,1 0,6
5. Kleingewerbetreibende (Handwu.Handel) | 25,4 | 74,3 0,3
6. Ubrige Berufe ....................... 36,0 | 61,9 | 21
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose ........... 28,1 70,8 1,1
1. Pensionierte ........... ... ... .. ..., 25,4 74,2 0,4
B RONENET 5 wvosms s mimsnm o8 o i 506 5 6 5 5 90 § 535 47,7 50,8 1,5
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf ......... 2,4 | 96,5 11
Zusammen | 13,5 84,7 1,8

Unter den selbstédndig Erwerbenden sind 26,3 %, unter den un-
selbstindig Erwerbenden dagegen bloss 7,9 9, der Wohnungsin-
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haber Eigentiimer ihrer Wohnung. Den grossten Prozentsatz an
Eigentiimern verzeichnen die Grossunternehmer mit 78,2 %, den
niedrigsten die ungelernten Arbeiter in der Privatwirtschaft mit
2,9 % und die Wohnungsinhaber ohne Beruf mit 2,4 %,

Uber den Beruf und die Stadtlage geben die Tabelle 16, sowie
die folgenden Verhiltniszahlen Aufschluss.

Von je 100 Wohnungen der nebenstehenden
Berufsgruppe entfallen auf
Berufsgruppe — Iéi:s{ M:;lt;;an- K‘;:ll:le“' Breiten- ngtpliz
. rain er-
Stadt BE:L; Wf,g’;?n' Slfellll?f:- Lorraine| bottigen
A. Unselbsténdig Erwerbende | 8,2 18,9 | 27,5 | 13,0 | 25,9 6,5
1. Arbeiter in Privatbetrieben | 14,2 | 16,9 | 26,9 6,5 | 2511 | 10,4
1. Gelernte Arbeiter .... | 10,5 16,7 | 28,8 7,6 27,1 9,3
2. Ungelernte Arbeiter... | 20,2 | 17,1 | 23,7 4,7 | 22,0 | 12,3
I1. Private Beamte u. Angest. | 5,5|19,7 | 32,2 17,5 21.2 3,9
3. Direktoren in Gross-
unternehmungen ..... 3,1 (12,9| 21,5 | 46,6 | 15,3 0,6
4. Kaufm.u. Bankpersonal | 6,1 | 19,6 | 31,8 | 154 | 23,7 3,4
_5. Technisches Personal.. | 4,0(20,6 | 35,0 | 20,1 14,4 5,9
II1. Offentliche Funktionire ..| 3,6 |20,5| 25,8 | 17,3 | 29,0 3,8
6. Hohere Beamte, einschl.
Hochschullehrer . ..... 2,3116,7 | 16,1 | 49,6 | 14,8 0,5
7. Lehreran 6ffentl.Schulen| 2,3 ]16,8 | 24,5 | 27,1 | 19,6 9,5
8. Ubrige offentl. Beamte
und Angestellte ...... 2,6 123,3| 27,8 | 18,4 | 25,6 2,4
9. Polizei-, SBB-, Post- u ‘
Tramangestellte ...... 1,8 | 26,7 | 36,5 13,2 16,6 5,2
0. Arbeiter ............. 6,6 | 14,8 | 20,8 8,1 44 4 5,3
B. Selbstandlg Erwerbende .. | 17,5 | 15,7 | 25,4 | 15,3 | 19,7 6,4
1. Grossunternehmer .... | 1,6 (18,6 | 23,4 | 38,7 | 16,1 1,6
2. Hoteliers, Wirte usw. . | 29,8 | 15,6 | 29, & 7,0 | 16,0 2.2
3. Fursprecher Arzte, Ar-
chitekten usw. ....... 7,6 | 14,6 | 28,3 | 34,1 13,7 1,7
4. Kiinstler, Journalisten.| 25,5 | 11,2 | 24,2 | 18,3 | 20,2 0,6
5. Klemgewerbetrelbnnde
(Handwerk u. Handel). | 18,2.| 16,2 [ 25,0 | 12,8 | 21,8 6,0
6. Ubrige Berufe ....... 4,3 [ 14,6 | 18,8 | 14,6 8,9 | 38,8
C. Rentner, Pensionierte, Be-
rufslose ................. 8,9|19,4| 24,8 | 20,8 21,2 4,9
1. Pensionierte ......... 331224 254 19,4 24,2 5,6
2. Rentner ............. 3,8115,9 | 23,4 29,7 22,0 5,2
3. Wohnungsinhaber ohne
Barul civcismismusnns 23,2 | 21,3 26,2 9,2 16,4 3,7
Zusammen | 9,8 [ 18,4 | 26,8 14,4 24,3 6,3

In der Innern Stadt finden wir einen hohen Prozentsatz (29,8 9)
der Hoteliers und Wirte, was ohne weiteres verstindlich ist. Von
der Berufsgruppe der Kiinstler und Journalisten wohnen 25,5 9,
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von den berufslosen Wohnungsinhabern 23,2 9, und von den un-
gelernten Privatarbeitern 20,2 9%, in der Inneren Stadt. In der
Gruppe ,,Grossunternehmer‘* sind nur 1,6 9%, bei den 6ffentlichen
Beamten und Angestellten 1,8 9%, in der Inneren Stadt wohnhaft.

Im Stadtteil Kirchenfeld-Schosshalde wohnen nicht weniger
als die Halfte aller hoheren Beamten, dagegen nur 6,5 9 aller
Privatarbeiter. In Biimpliz-Oberbottigen wohnen mehr als 14
der ,,iibrigen‘* selbstiindig Erwerbenden. Dieser hohe Anteil riihrt
davon her, dass in der betreffenden Berufsgruppe die selbstéindigen
Landwirte eingereiht sind. Von den Direktoren in Grossunterneh-
mungen, den hoheren Beamten sowie den Kiinstlern und Journa-
listen sind weniger als 1 9 in Biimpliz-Oberbottigen ansissig.

Uber die Anteile der drei Bauperioden am Wohnungsbestand
in den einzelnen Berufsgruppen orientiert die nachstehende Zu-
sammenstellung.

Von je 100 Wohnungen
der nebenstehenden
Berufsgruppe sind

Berufsgruppe vor 1917- | 1931

' 1917 1930 1941

erstellt

A. Unselbstindig Erwerbende ................. 52,3 23,4 24,3
1. Arbeiter in Privatbetrieben............. 65,4 22,4 12.2
1. Gelernte ATDEHEF ,.ovisnissassmine: 59,8 24,6 15,6

2. Ungelernte Arbeiter ................ 74,5 18,9 6,6

II. Private Beamte und Angestellte ........ 51,9 | 22,6 35,5
3. Direktoren in Grossunternehmungen . | 49,7 23,9 | 26,4

4. Kaufméannisches und Bankpersonal... | 43,1 291 34,8

5. Technisches Personal ............... 37,1 24,0 38,9

I11. Offentliche Funktionire ................ 44,3 | 24,8 | 30,9
6. Hohere Beamte, einschl. Hochschullehrer | 50,8 24,2 25,0

7. Lehrer an offentlichen Schulen ...... 42,2 29,9 27,9

8. Ubrige offentliche Beamte u. Angestellte | 37,9 | 22,8 | 39,3
9. Polizei-, SBB-, Post- u. Tramangestellte | 40,8 32:5 26,7

10. Arbeiter .. ...... ... ah.7 24,9 19,4

B. Selbstindig Erwerbende .................... 67,3 17,6 154
1. Grossunternehmer .................. 68,5 19,4 12,1

2. Hoteliers, Wirte usw..........cc.0u. 80,5 9.2 | 108

3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw.. 58,7 19,6 21,7

4. Kiinstler, Journalisten .............. 61,2 171 21,7

5, Klemgewerbetr (Handwerk u. Handel) | 66,3 18,8 14,9

6. Ubrige Berufe ..................... 82,5 | 10,7 6,8

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose ........... 68,4 17.2 14,4
1. Pensionierte .. ..........ooeenroii. 63,0 23,7 13,3

2. Rentner . ... 69,6 15,5 14,9

3. Wohnungsinhaber ohne Beruf........ 73,4 12,0 | 14,9
Zusammen | 56,8 21,7 21.5
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Den hochsten Anteil an vor 1917 erstellten Wohnungen weisen
die Hoteliers und Wirte sowie die iibrigen selbsténdig Erwerbenden
auf. Die Hotels und Wirtschaften befinden sich zur Mehrzahl in
der Inneren Stadt, wo die vor 1917 erstellten Gebiude die Regel
bilden. Um den hohen Anteil an Altwohnungen bei den iibrigen
selbstéindig Erwerbenden zu verstehen, geniigt ein Hinweis darauf,
dass in dieser Berufsgruppe die Landwirte eingereiht sind.

Einen hohen Anteil an Wohnungen der Bauperiode 1931—1941
weisen die privaten Beamten und Angestellten (35,5 9,), worunter
insbesondere das technische Personal (38,9 9,) sowie die iibrigen
offentlichen Beamten und Angestellten (39,3 9,) auf.

Nach der Grosse verteilen sich die Wohnungen in den einzelnen
Berufsgruppen wie folgt (siehe auch Anhangstabelle 17).

Von je 100 Wohnungen
der nchenstehenden
T — Berufsgruppe sind
Kiein- | Mittel- | Gross-
wohnungen

A. Unselbstiandig Erwerbende .................. 81,1 15,7 3,2
I. Arbeiter in Privatbetrieben............. 92,6 7.0 0,4
1. Gelernte Arbeiter .................. 91,7 7,8 0,5

2. Ungelernte Arbeiter ................ 93,9 5,9 0,2

II. Private Beamte und Angestellte ........ 72,9 21,8 5,3
3. Direktoren in Grossunternehmungen . | 14,1 37,4 48,5

4. Kaufménnisches und Bankpersonal .. | 77,2 19,5 3.3

_5. Technisches Personal ............... 67,2 26,9 5,9

II1. Offentliche Funktionére ................ 73,6 21.5 4,9
6. Hohere Beamte, einschl. Hochschullehrer | 19,8 424 37,8

7. Lehrer an offentlichen Schulen ....... 48,4 36,6 | 15,0

8. Ubrige 6ffentliche Beamte u. Angestellte | 73,5 | 23,4 3,1

9. Polizei-, SBB-, Post- u. Tramangestellte | 83,1 15,9 1,0

10. Arbeiter ..... § I E R B AR E S SR B F B 86,8 12,8 0,4

B. Selbstindig Erwerbende ................... 57,8 28,5 13,7
1. Grossunternehmer .................. 4,0 20,2 75,8

3. Hoteliers; Wirte USW. :sossesswsssmis 33,0 | 48,5 | 18,5

3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw. .| 20,5 35,0 | 44,5

4. Kiinstler, Journalisten .............. 67,7 25,5 6,8

5. Kleingewerbetreibende (Handwerk und

Handel) ......... ..ot 67,4 25,7 6,9

B Librige BOmuls: ; o u s 0 s 5 wis ¢ 0 5 00 § 50,5 | 27,4 | 22,1

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose ........... 69,1 21,6 9,3
1. Pensionierte ..........ccooivii... 69,5 23,5 7,0

D Renlrer .o s o a5 50 s ma s s o 5w 5 5 505 5 550 & 50,7 31,9 17,4

3. Wohnungsinhaber ohne Beruf ....... 96,1 3,8 0,1
Zusammen | 75,7 18,6 5,7
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Den hochsten Anteil an Grosswohnungen (6 und mehr Zimmer)
verzeichnen die Grossunternehmer mit 75,8 9, die Direktoren in
Grossunternehmungen mit 48,5 9%, und die Fiirsprecher, Arzte, Ar-
chitekten usw. mit 44,5 9%,; dabei st zu beachten, dass hier vielfach
einzelne Riume teilweise oder ausschliesslich beruflichen Zwecken
dienen (Biiros, Sprechzimmer usw.). Durch einen hohen Prozent-
satz von Mittelwohnungen (4—b5 Zimmer) ragen die Hoteliers,
Wirte usw. (48,5 %) und die hoheren Beamten (42,49,) hervor. Auf
die Kleinwohnungen entfallen bei den Arbeitern in Privatbetrieben
92,69, bei den Wohnungsinhabern ohne Beruf sogar 96,1 9.

Die Zahlen der Anhangstabelle 18, die iiber die Ausstattung der
Wohnungen nach dem Beruf des Wohnungsinhabers Aufschluss
geben, gehoren zu den in sozialpolitischer Hinsicht wichtigsten An-
gaben der Wohnungszihlung, zeigen sie doch, welche Bevolkerungs-
schichten aufdieschlecht ausgestattetenWohnungen angewiesen sind.

Von je 100 Wohnungen
der nebenstehenden
Berufsgruppe haben
Berufsgruppe gemein-
) kein schaft- | Ofen-
Bad lichen |heizung
Abtritt
A. Unselbstandig Erwerbende ........ R 30,5 7.0 49,1
I. Arbeiter in Privatbetrieben............. 54,7 13,3 | 75,9
1. Gelernte Arbeiter .................. 45,0 8,8 70,0
2. Ungelernte Arbeiter ......... ... .... 70,6 20,8 85,6
I1. Private Beamte und Angestellte ........ 11,3 3,4 25,6
3. Direktoren in Grossunternehmungen . == 0,6 3,1
4. Kaufmannisches und Bankpersonal. . . 13,0 3,8 28,6
5. Technisches Personal ............... 7,7 2,6 19,2
~III. Offentliche Funktionare ................ 15,6 2,4 | 33,8
6. Hohere Beamte, einschl. Hochschullehrer 0,5 0,2 6,9
7. Lehrer an offentlichen Schulen .. .... 5,6 1.4 15.7
8. Ubrige 6ffentliche Beamte u. Angestellte 6,9 1,2 | 20,7
9. Polizei-, SBB, Post- u. Tramangestellte | 14,1 7,8 44
©10. Arbeiter . .. ... ... 36,7 5,6 62,8
B. Selbstindig Erwerbende ................... 27,6 6,1 44,7
1. Grossunternehmer ... ............... — —_— 6,4
2. Hoteliers, Wirte usw...... . ccc0oa . 21,8 4,3 354
3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw. . 1,0 —_ 7,4
4. Kiinstler, Journalisten .............. 25,5 10,6 | 40,4
5. Kleingewerbetr. (Handwerk u. Handel) | 30,4 7,0 50,1
6. Ubrige Berufe ..................... 65,5 57 | 80,8
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose ........... 31,5 8,5 | 48,6
1. Pensionierte ....................... 24,1 2,1 45,8
2 BROTEIBE oo v 5w s ma s pro s p s s w6 5 5w 8 5 18,9 3,0 36,9
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf ....... 59,3 24.2 69,6
Zusammen 30,1 7,0 48,3
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In der nebenstehenden Ubersicht sind zunéchst einige Verhdlt-
niszahlen beziiglich Badezubehor, Abtritt und Art der Heizung
zusammengestellt.

Am haufigsten fehlt das Bad in den Arbeiterwohnungen; von
100 Wohnungen der gelernten Privatarbeiter weisen 45 kein Bad
auf, bei den ungelernten Privatarbeitern 71 und bei den 6ffentlichen
Arbeitern 37. Auch die iibrigen selbstéindig Erwerbenden sowie
die berufslosen Wohnungsinhaber verzeichnen mit 65,5 bzw.
59,3 9, einen hohen Anteil von Wohnungen ohne Bad. Auch in
bezug auf den gemeinschaftlichen Abtritt sind die Verhiltnisse bei
den ungelernten Arbeitern der Privatwirtschaft und bei den berufs-
losen Wohnungsinhabern am ungiinstigsten. Die ungelernten Arbei-
ter in Privatbetrieben sind zu 85,6 9%, auf Wohnungen mit Ofen-
heizung angewiesen, die ,,iibrigen selbstindig Erwerbenden* zu
80,8 9%.

_ 2. Wohndichte

Entsprechend dem Vorgehen bei den Wohnungszihlungen von
1920 und 1930 wird auch diesmal die Wohndichte als das Verhéltnis
zwischen der Bewohnerzahl und der Wohnriaumezahl einer Woh-
nung betrachtet. Als Wohnriaume gelten dabei (vgl. die methodi-
schen Vorbemerkungen) die Zimmer und die bewohnbaren Man-
sarden, nicht aber die Kiichen, die beispielsweise in der deutschen
Wohnungsstatistik bei der Berechnung der Wohndichte mitberiick-
sichtigt werden.

In den 36 812 am 1. Dezember 1941 besetzten Wohnungen waren
128 311 Wohnrédume und 123 238 Bewohner vorhanden. Auf eine
Wohnung trifft es demnach 3,5 Wohnriume und 3,3 Bewohner.
Die eigentliche Wohndichte, d. h. die Zahl der Bewohner auf einen
Wohnraum betragt 0,96.

Nach dem Besitzverhiltnis ergeben sich folgende Wohndichte-
zahlen :

Bewohner
Besitzverhiltnis

auf 1 Wohnung | auf 1 Wohnraum

Eigentiimerwohnungen ............... 3,9 0,78
Mietwohnungen ..................... 3,3 1,02
Dienst- und Freiwohnungen .......... 2,9 0,93

Besetzte Wohnungen zusammen 3,3 0,96

Die Mietwohnungen weisen mit 1,02 Bewohnern auf einen Wohn-
raum die hochste Wohndichte auf, die Eigentiimerwohnungen mit
0,73 die niedrigste. ,
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Hinsichtlich der Stadtlage sind folgende Angaben aufschlussreich:

Bewohner L Bewohner
Statistischer Statistischer
Bezirk auf 1 auf 1 Bezirk auf 1 auf 1
Wohnung |[Wohnraum Wohnung |Wohnraum
Schwarzes Quartier| 2,9 1,34 Kirchenfeld .. 3,4 0,71
Weisses Quartier . 2,7 0,98 Gryphenhiibeli 2.5 0,70
Griines Quartier . 2,9 1,10 Brunnadern .. 3.5 0,72
Gelbes Quartier . 3,4 0,87 Murifeld ..... 3,4 1,18
Rotes Quartier . .. 3,6 0,99 Schosshalde . . 3.2 0,81
Engeried ........ 3,7 0,79 Beundenfeld . 3,4 1.41
Felsenau ........ 3,6 0,98 Altenberg . . .. 3,4 0,76
Neufeld ......... 3,2 0,98 Spitalacker . 3,6 0,92
Léanggasse ....... 3,4 0,89 | Breitfeld ..... 3,2 by
Stadtbach ....... 3,8 0,78 Breitenrain .. 3.3 1,16
Muesmatt ....... 3.3 1,03 Lorraine .. ... 3,8 1,22
Holligen < 5w 55« 3,4 1,21 Biimpliz ..... 37 1,16
Weissenstein .. ... 3,6 1,02 Oberbottigen . 4,3 1,45
%att}gnhof ....... 3,2 0,97
onbyow . i i s 5 3,4 0,86 i

Weissenbiihl ..... 31 0,86 Stadt Bern 3,3 0,96
Sandrain ........ 3,1 0,96

Das Schwarze Quartier, Holligen, Murifeld und Lorraine weisen
die grosste Wohndichte auf. Diese statistischen Bezirke verzeichnen
zum Teil auch hohe Prozentsitze von schlecht ausgestatteten
Wohnungen. Am giinstigsten sind die Verhéltnisse beziiglich der
Wohndichte im Kirchenfeld, im Gryphenhiibeli und in der Brunn-
adern, wo es auf einen Wohnraum 0,71, 0,70 und 0,72 Bewohner
trifft. Die statistischen Bezirke mit der geringsten Wohndichte ver-
zeichnen auch die am besten ausgestatteten Wohnungen.

Uber die Wohndichte in den Wohnungen der drei Bauperloden
geben nachstehende Zahlen Auskunft.

Gegenstand

Vor 1917

1917-1930

1931-1941

erstellte Wohnu

ngen

Wohnraume
Bewohner

Besetzte Wohnungen

Bewohner auf 1 Wohnung
Bewohner auf 1 Wohnraum

...................

-----------------------------

..........

s e

-------------

20 921

7% 458

70 683
3,4
0,95

7 969
28 533
28 577

3,6
1,00

7 922
25 320
23 978

3,0
0,95

Die von 1917—1930 erstellten Wohnungen weisen eine etwas
weniger giinstige Wohndichte auf als die vor 1917 und die von
1931—1941 erstellten.

44




Wie aus der nachfolgenden Zusammenstellung hervorgeht, ist
die Wohndichte in den kleinen Wohnungen bedeutend hoher als in
den grosseren Wohnungen.

Wohnraumzahl Besetzte Bewghiier
der Wohnungen WaRBINE el auf 1 Wohnung auf 1 Wohnraum
1 1 857 1,5 1,61
2 8 936 2,6 1,29
3 11 218 3,3 1,09
4 7 653 3,7 0,92
3 3 516 41 0,81
6 1602 4,5 0,75
7 824 4,8 0,69
8—10 956 5,4 0,63
11 und mehr 250 7,0 0,55
Zusammen 36 812 3,3 0,96

In den Wohnungen mit einem Wohnraum entfallen auf diesen
durchschnittlich 1,51 Bewohner, in den Wohnungen mit 2 Wohn-
rdumen noch 1,29, in jenen mit 3 Wohnrdumen 1,09. In den Woh-
nungen mit 4 und mehr Wohnridumen steht jedem Bewohner min-
destens ein Wohnraum zur Verfiigung, in den Wohnungen mit 11
und mehr Wohnrédumen sogar nahezu zwei Wohnriume.

Einen vertieften Einblick in die Belegungsverhiltnisse geben
die Anhangstabellen 19 bis 23, denen die folgenden Zahlen ent-

nommen sind.

Alle Besetzte Wohnungen mit
Ul | esetaten 0-2 34 5-6 7-10 |11 u. mehr
Dnagen Bewohnern
Absolute Zahlen
1 1 857 1672 180 5 —— -
2 3 936 4 905 3 548 442 41 —
3 11 218 3:315 6 238 1438 224 3
4 7 653 1 504 4 312 1621 208 8
5 3 516 510 1767 1024 210 5
6 1602 178 668 576 173 7
7 824 73 321 304 119 7
8—10 956 60 319 331 216 30
11 und mehr 250 9 54 86 63 38
Zusammen 36 812 12 226 17 407 5827 1264 98
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Alle Besetzte Wohnungen mit
da waraumzahl | bepeltten ™ oo 3-4 5-6 | 7-10 |t11u.mehr
nungen
Bewohnern
Verhiltniszahlen
1 5,0 13,7 1,0 0,1 — —
2 24.3 40,0 20,4 7,6 3:3 —
3 30,5 27,1 35,8 24,7 17,9 3.1
4 20,8 12,3 24,8 27,8 16,6 8,2
5 9,5 4,2 10,2 17,5 16,7 5.1
6 44 1.5 3,8 9,9 13,8 74
7 2.9 0,6 1,9 5,2 9,5 7,1
8—10 2,6 0,5 1,8 5.7 17,2 30,6
11 und mehr 0,7 0,1 0,3 1:5 5,0 38,8
Zusammen |  100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Demnach wohnen von den Haushalten mit bis zu 2 Personen
80,8 9% in Wohnungen von 1—3 Wohnrdumen, von den Haushalten
mit 3—4 Personen 57,2 9%, von den Haushaltungen mit 5—6
Personen 32,4 9, von den Haushaltungen mit 7—10 Personen
21,2 9% und von jenen mit 11 und mehr Personen 3,1 %,.

Bei den besetzten Wohnungen ohne Bewohner handelt es sich
um sogenannte Stadtwohnungen; sie gehoren Familien, die anders-
wo ebenfalls eine Wohnung besitzen und diese Stadtwohnungen nur
beniitzen, wenn sie sich fiir kiirzere oder lingere Zeit in Bern auf-
halten. Im Zeitpunkt der Zahlung (1. Dezember 1941) waren diese
Wohnungen nicht bewohnt, sie standen indessen keineswegs etwa
leer, konnten also nicht als Leerwohnungen gezédhlt werden.

Die Wohndichte ist in den Wohnungen der grésseren Haushal-
tungen hoher als in denen der kleineren Haushalte.

Bewohnerzahl Besetzte Wohnriume Bewohner
der Wohnungen Wohnungen auf 1 Wohnung auf 1 Wohnraum
0 27 4.1 .
1 2 895 2.0 0,51
2 9 304 2,8 0,70
3 9 783 3,4 0,90
A 7 674 3,8 1,06
5 4 023 4,3 115
6 1 804 4,9 1,29
7 697 5,2 1,35
8—10 557 6,4 1,34
11 und mehr 98 10,0 1,29
Zusammen 36 812 8,5 0,96
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In den Haushaltungen mit zwei Personen entfallen auf 1 Wohn-
raum 0,70 Bewohner, in jenen mit vier Personen 1,06 und in jenen
mit sechs Personen 1,22.

Die Wohnungsbelegung hingt in starkem Masse von der sozialen
Lage des Wohnungsinhabers ab; die Zahlen der Anhangstabelle 21
sind in dieser Beziehung aufschlussreich. Fiir die drei grossen Grup-
pen ergibt sich folgendes Bild:

Wohnriume Bewohner
Soziale Schicht auf auf auf
{ Wohnung |4 wohnung |1 Wohnraum

A. Unselbstindig Erwerbende ... .. 8.2 3,4 1,04
B. Selbstiandig Erwerbende........ 4.4 4,0 0,90
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose 3,7 2,6 0,69

Zusammen 3,5 3,3 0,96

Die selbstindig Erwerbenden verzeichnen 4,0 Personen auf
1 Wohnung, die unselbstindig Erwerbenden 3,4 und die Rentner,
Pensionierten und Berufslosen 2,6. In den Familien der selbsténdig
Erwerbenden sind héufiger Dienstboten vorhanden, wodurch sich
die hohere Personenzahl erkliren diirfte. Die selbsténdig Erwerben-
den weigsen im Durchschnitt 4,4 Wohnrdume auf 1 Wohnung auf,
die Rentner usw. 3,7 und die unselbstidndig Erwerbenden 3,2. Dem-
entsprechend betréigt die Zahl der Bewohner auf 1 Wohnraum fiir
die unselbsténdig Erwerbenden 1,04, fiir die selbstéindig Erwer-
benden 0,90 und fiir die Rentner, Pensionierten, Berufslosen 0,69.

Fiir die einzelnen Berufsgruppen lauten die Wohndichteziffern
wie folgt:

Bewohner auf

Berufsgruppe 1 Wohnraum

A. Unselbstindig Erwerbende..........................
I. Arbeiter in Privatbetrieben .................. ...
1. Gelernte Arbeiter...........................

2. Ungelernte ArBeiter . :....vissmsmmspmvssmss

II. Private Beamte und Angestellte ................
3. Direktoren in Grossunternehmungen..........

4. Kaufménnisches und Bankpersonal ..........

9. Technisches Personal .......................

I1I. Offentliche Funktiondre ........................
6. Hohere Beamte, einschliesslich Hochschullehrer.

7. Lehrer an offentlichen Schulen ..............

8. Ubrige offentliche Beamte und Angestellte. . ..

9. Polizei-, SBB-, Post- und Tramangestellte . . ..

B0 ATDETEOR o 4 5s s noiissmp i ms s mas nn 58 @08 iuss 5w nkes

w e w u w e
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(Fortsetzung)

Berufsgruppe Bewohner auf

1 Wohnraum

B. Selbstindig Erwerbende ............. ... ... ... ..... 0,90
1. Grossunternehmer .. v ovisunisvisnss sasonss 0,54

2. Hoteliers, Wirte usw. ....................... 1,01

3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw.......... 0,61

4. Kiinstler, Journalisten ...................... 0,82

5. Kleingewerbetreibende (Handwerk und Handel) 0,96

b Wby Tpmnle. s v s osswesemesmasmesvmnnmase 1.11

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose.................... 0,69
1. Pensionierte. ... ...... ... 0,76

B BOntIBY oo iassimssads iR B RaIpE i M S HEE S 0,60

3. Wohnungsinhaber ohne Beruf ............... 0,81
Zusammen 0,96

Wie in bezug auf die Wohnungsgrésse und die Ausstattung,
sind auch die Belegungsverhiltnisse bei den ungelernten Privat-
arbeitern mit 1,32 Bewohnern auf 1 Wohnraum am ungiinstigsten.
Die Wohndichte ist mit 0,60 bei den Rentnern am niedrigsten.
Diese bleiben vielfach in ihren bisherigen Wohnungen, auch wenn
ihre Sohne und Tochter einen eigenen Hausstand griinden, so dass
einer durchschnittlichen Bewohnerzahl von 2,8 noch eine Woh-
nungsgrosse von 4,6 Wohnrdumen gegeniibersteht.

3. Weitervermietung

Von den 36 812 Wohnungsinhabern der Stadt Bern hatten
6846 oder 18,6 9%, Zimmer oder Mansarden an familienfremde
Personen weitervermietet. Die Anhangstabellen 22 und 23 geben
Einzelheiten iiber die Weitervermietung nach dem Besitzverhilt-
nis, der Wohnraumzahl der Wohnungen und der Stadtlage.

Uber die Zusammenhiinge zwischen Besitzverhdltnis und Wei-
tervermietung geben die nachstehenden Zahlen Aufschluss.

Besetzte Wohnungen

v mit
Besitzverhaltnis , ohne : )
insgesamt Weiter- Weitervermictung

vermietung | shsolut in %

Eigentiimerwohnungen ...... 4977 4 028 949 | 19,1
Mietwohnungen ............ 31 169 25 328 5841 | 18,7
Dienst- und Freiwohnungen . 666 610 56 8,4
Besetzte Wohnungen zusammen| 36 812 29 966 6846 | 18,6
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Nahezu /; der Inhaber sowohl von Eigentiimer-, wie von Miet-
wohnungen hat einzelne Riume weitervermietet; bei den Dienst-
und Freiwohnungen findet sich die Weitervermietung bedeutend
weniger haufig, namlich in /,, aller Fille.

Wie verhilt es sich nun mit der Wohndichte in den Wohnungen
ohne und mit Weitervermietung ? Die Antwort auf diese Frage
geben die nachstehenden Zahlen.

Bewohner auf 1 Wohnraum
in Wohnungen

ohne mit

Besitzverhdlinis

Weitervermietung

Eigentiimerwohnungen . .............. 0,72 0,79
Mietwohnungen ..................... 1,02 1,04
Dienst- und Freiwohnungen .......... 0,94 0,84

Besetzte Wohnungen zusammen 0,95 0,98

Die Wohnungen mit Weitervermietung zeigen bei den Eigen-
timer- und den Mietwohnungen eine stirkere Belegung, aber in
einem unbedeutenden Ausmass. Bei den Dienst- und Freiwoh-
nungen ist die Wohndichte in den Wohnungen mit Weitervermie-
tung sogar niedriger als in jenen ohne Weitervermietung.

Die folgende Zusammenstellung gibt dariiber Aufschluss, in
welchen Wohnbezirken die Weitervermietung von Wohnungen
héufiger vorkommt.

Statistischer  |wetervasmiotang|  Statistischer  |weitorvermietung

Bezirk absolut | in % Bezirk absolut | in %
Schwarzes Quartier. 60 | 6,7 | Kirchenfeld..... 310 | 19,0
Weisses Quartier .. | 141 19,9 | Gryphenhiibeli .. 101 | 14,1
Griines Quartier ... | 237 22,7 | Brunnadern .... 83 | 10,8
Gelbes Quartier. . .. 93 32,4 | Murifeld........ 45 5,6
Rotes Quartier ....| 239 34,9 | Schosshalde .... 158 11,4
Engeried .......... 69 18,8 | Beundenfeld . ... 18 7,3
Felsenau .......... 49 8,6 | Altenberg....... 60 | 14,1
Neufald . ., vy 593 25,8 | Spitalacker ..... 903 | 29,1
Langgasse ......... 509 39,9 | Breitfeld ....... 201 14,7
Stadtbach ....... .. 169 31,5 | Breitenrain ..... 378 14,8
Muesmatt ......... 335 19,2 | Lorraine ......: 193 | 15,6
Holligen., .......... 141 9,4 | Bumpliz........ 109 5,2
Weissenstein . . . ... . 72 13,0 | Oberbottigen ... 3 1,4
Mattenhof ... .. .. . 375 14,2
%%?;’gg};ﬁm‘ e =] SR fg:g Stadt Bern | 6846 | 18,6
Sandrain . .... .. 16 15,8
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In den vom Stadtzentrum weit abliegenden statistischen Be-
zirken sind wenig Wohnungen mit Weitervermietung vorhanden:
Felsenau 8,6 %, Holligen 9,4 %,, Murifeld 5,6 %,, Beundenfeld 7,3 9,
und vor allem Biimpliz und Oberbottigen mit 5,2 und 1,4 %,. In
der Nihe der Universitét ( Linggasse, Stadtbach) und der Geschiéifts-
und Verwaltungsgebédude (Gelbes und Rotes Quartier, Monbijou)
mieten Y5 bis 2/, aller Wohnungsinhaber Zimmer oder Mansarden aus.

Wie den nachstehenden Angaben zu entnehmen ist, findet
sich die Weitervermietung haufiger in den grosseren Wohnungen als
in den kleineren.

Besetzie Wohnungen
Woh hl -

delp“l’lggg?nzgaen ; ohne Weiter- mit Weitervermietung

lnggesam vermietung absolut in %

1 1 857 1 854 3 0,2

2 8 936 8 454 482 9,4

3 11 218 9313 1905 17,0

4 7 653 5 315 2 338 30,6

5 3516 2 456 1 060 30,1

6 1602 . 1 145 457 28,5

7 und mehr 2 030 - 1429 601 29,6

Zusammen 36 812 29 966 6 846 18,6

In drei Féllen kam es, wie die Nachpriifung an Ort und Stelle
bestatigte, tatsichlich vor, dass das einzige Zimmer weitervermietet
wurde, wobei der Wohnungsinhaber mit der Kiiche oder einem
Vorraum als Wohn- und Schlafraum vorlieb nahm. Von den Woh-
nungen mit zwei Rdumen weist jede zwanzigste, von jenen mit vier
und finf Réumen je 3/;, Weitervermietung auf.

Die Unterschiede beziiglich der Belegung lassen sich anhand
nachstehender Ubersicht beurteilen.

Bewohner
Wohn;aumzahl auf 1 Wohnung auf 1 Wohnraum
Wohn?xrngen * ohne I mit ohne mit
Weitervermietung Weitervermietung
1 1.5 2,0 1,51 2,00
2 2,6 2,8 1,28 1,38
3 3,2 3,9 1,08 1,16
4 3,5 4,2 0,87 1,04
5 3,8 4.6 0,77 0,92
6 4,2 5,2 0,71 0,86
7 und mehr 4,9 6,4 0,58 0,75
Zusammen 3.2 4.2 0,95 0,98
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Durchgehend entfallen auf die Wohnungen mit Weitervermie-
tung mehr Bewohner als auf jene ohne Weitervermietung. Ent-
sprechend verzeichnen die Wohnungen mit Weitervermietung daher
auch eine hohere Wohndichte.

4. Selbstindige Haushaltungen in Untermiete

In den 6846 Fillen, da ein oder mehrere Réiume an familien-
fremde Personen weitervermietet wurden, handelte es sich meist
um solche, die keinen eigenen Haushalt fithrten. Nur in 577 Féllen
fiihrten die Untermieter einen selbsténdigen Haushalt.

Da in der Regel eine Haushaltung auch eine Wohnung inne-
haben sollte, liegt die Annahme nahe, es hitte im Zeitpunkt der
Zihlung zum mindesten an 577 geeigneten Wohnungen fiir diese
Untermieter gefehlt. Dazu ist zunéchst die Feststellung wichtig,
dass es sich bei nicht weniger als 374 dieser Untermieterhaushal-
tungen um Einzelpersonen handelt. Nach den Vorschriften fir die
Durchfithrung der Volkszihlung 1941 waren alleinstehende Per-
sonen dann als Haushaltung (sogenannte Einzelhaushaltungen)
zu zdhlen, wenn sie einen eigenen, unabhingigen Haushalt fithren.
Die Anleitung fiir Haushaltungsvorstinde und Volkszihler enthielt
sodann noch folgende Erlauterung: ,,Dies trifft bei Zimmermietern
dann zu, wenn sie sich vom Vermieter weder das Essen zubereiten,
noch das Zimmer besorgen lassen und wenn sie eigene Haushalt-
wiische haben.* Die vorstehende Erlduterung, die bei friithern
Ziahlungen fehlte, diirfte mit ein Grund sein dafiir, dass bei der
Wohnungszihlung 1941 erheblich mehr Zimmermieter als Unter-
mieter gezihlt wurden als bei fritheren Zdhlungen. Frither wurden
die Zimmermieter in der Regel ohne weiteres zur Haushaltung des
Vermieters gerechnet; sie wurden vielfach auch dann nicht als
Untermieterhaushalt gezihlt, wenn sie eigenen Haushalt fithrten.
Die verbesserte Anleitung diirfte zu einer vollstéindigeren Erfassung
der Einzelhaushalte und damit auch der Untermieter-Einzelhaus-
halte gefiilhrt haben. Von den 374 Einzelpersonen in Untermiete
diirften die wenigsten eine eigene Wohnung beziehen, selbst wenn
solche in geniigender Zahl zur Verfiigung stiinden.

Aber auch unter den Untermieter-Ehepaaren gibt es solche,
die auf eine eigene Wohnung keinen Anspruch erheben, wenn sie
auch eine eigene, unabhingige Haushaltung nicht missen mochten
(Kiinstler usw.). In diesem Zusammenhang ist das Ergebnis einer
besonderen Auszihlung aufschlussreich, durch die festgestellt
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wurde, dass von den 577 Untermietern nicht weniger als 411 oder
71,2 %, schon vor August 1939 in Bern wohnten. Bei den damals
vorhandenen grossen Leerwohnungsbestinden (gegen 1200 Woh-
nungen) hitten diese Haushalte zweifellos eine passende Wohnung
finden konnen — wenn sie darauf Wert gelegt hitten! Jedenfalls
kann nicht ohne weiteres behauptet werden, fiir jede selbstéindige
Untermieter-Haushaltung hitte eine Wohnung vorhanden sein
sollen. Die nachfolgenden Zahlenausweise sind daher nur mit
gebithrender Vorsicht auszuwerten.

Nach der Personenzahl gliedern sich die Untermieterhaushalte
wie folgt.

Untermieterhaushalle
Personenzahl

absolut in %

1 374 64,8

2 131 22.7

3 59 10,2

4 12 24

5 1 0,2

6 und mehr - -
Zusammen 577 100,0

Rund 2/ der Untermieter sind Einzelpersonen. Um zweikopfige
Haushaltungen handelt es sich in nahezu einem Viertel, um drei-
kopfige in !/;, der Fille. Von den 374 Einzelpersonen sind nicht
weniger als 294 weibliche Untermieter.

Wird die Zahl der Untermieter in den einzelnen statistischen
Bezirken zur Gesamtzahl der besetzten Wohnungen in Beziehung
gesetzt, so ergibt sich folgendes Bild.
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Untermieter Untermieter
Statistischer Statistischer
i bsolute| Auf 100 ' absolute| auf 100
Beark Vhanien | yhesetzte | Ptk \aken | Whietne

Schwarzes Quartier 2 0,2 Kirchenfeld .. 23 1,4
Weisses Quartier . 19 2,7 Gryphenhiibeli 6 0,8
Griines Quartier . 15 1,4 Brunnadern .. 3 0,4
Gelbes Quartier. . 13 4,5 Murifeld ..... 4 0,5
Rotes Quartier. .. 16 2,3 Schosshalde . . 11 0,8
Engeried ........ 2 0,5 Beundenfeld . 1 0,4
Felsenau ........ A 0,7 Altenberg . . .. 9 2.1
Neufeld ......... 76 3.3 Spitalacker .. 73 2,3
Lénggasse ....... 26 2,0 Breitfeld ... .. 18 1,3
Stadtbach ....... 12 2.2 Breitenrain .. 32 1.2
Muesmatt ....... 23 1,3 Lorraine ..... 22 1,8
Holligen s s o550 14 0,9 Biumpliz .. ... 5 0,2
Weissenstein . . . .. o e Oberbottigen .| — S
Mattenhof ....... 42 1,6
Monbijou........ 59 3,1
Weissenbiihl .. ... 23 1,0 Stadt Bern | 577 16
Sandrain ........ 24 2,2

Auf 100 besetzte Wohnungen treffen im Stadtdurchschnitt 1,6
mit Untermietern. Im Weissenstein und in Oberbottigen finden sich
keine Untermieter. Am hochsten ist der Anteil der Wohnungen mit
Untermiete mit 4,5 9%, im gelben Quartier, mit 3,3 %, im Neufeld
und mit 3,1 % im Monbijou.

Nach der Raumgriosse ergibt sich folgende Verteilung -der
Untermieterwohnungen.

Zahl

Untermieterwohnungen

der Wohnriume abRahit in 9%
1 471 81,6

2 93 16,1

3 11 1,9

A 2 0,4
Zusammen 577 100,0

Nicht weniger als 471 Untermieterwohnungen oder mehr als
4/s der Gesamtzahl bestehen aus einem einzigen Wohnraum, wei-

tere 93 oder annihernd /4 aus zwei Wohnriumen.
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Die Gliederung der Untermieter nach dem Beruf ergibt fol-
gendes Zahlenbild:

Untermieter
Berufsgruppe
absolut | in %
A. Unselbstandig Erwerbende................ S 402 69,7
I. Arbeiter in Privatbetrieben ............. ... .. 265 45,9
1. Gelernte Arbeiter................... . ..., 142 24,6
2. Ungelernte Arbeiter .................. ... 123 21,3
I1. Private Beamte und Angestellte.............. 65 11,3
3. Direktoren in Grossunternehmungen....... — —
4. Kaufmannisches und Bankpersonal ........ 53 9,2
5. Technisches Personal .................... 12 2.1
I11. Offentliche Funktiondre ..................... 72 12,5
6. Hohere Beamte, einschliessl. Hochschullehrer 3 0,5
7. Lehrer an offentlichen Schulen ........... — _
8. Ubrige offentliche Beamte und Angestellte . 48 8,3
9. Polizei-, SBB.-, Post- und Tramangestellte . 1 0,2
10. Arbeiter .......... ..o 20 3,5
B. Selbstiindig Erwerbende ... ..ccccusenursvssmazgss 75 13,0
1. Grossunternehmer . ................. .. ... — ——
2. Hoteliers, Wirle H8W. ....cvomovupssgussns s s
3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw....... 4 0,7
4, Kiinstler, Journalisten ..... e 14 2,4
5. Kleingewerbetreibende (Handwerk u. Handel) 56 9.7
6. Ubrige Berufe........................... 1 0,2
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose................. 100 17,3
1. Pensionierte . . ......... ... ... ... ...... 9 1,6
o H 1Y 7 1) o T TITIILT 17 2,9
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf ............ 74 12,8
Zusammen 577 100,0

Mehr als %/; der Untermieter sind unselbstiandig Erwerbende.
Von den selbsténdig erwerbenden Untermietern sind 56 oder 9,7 9,
der Gesamtzahl Kleingewerbetreibende sowie 14 oder 2,4 %, Kiinst-
ler und Journalisten. ~

In der nachstehenden Ubersicht sind fiir die einzelnen Berufs-
gruppen die Anteile der Wohnungen mit Untermietern an allen
besetzten Wohnungen sowie die Wohndichte ausgewiesen.
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Ungermiigtoer Bewol;ner

u
Berufsgruppe a%eégtzte { Woha-

Wohnungen| raum

A. Unselbstiandig Erwerbende ..................... 1.5 1,33

I. Arbeiter in Privatbetrieben ................ 2.5 1,31

4. Krelernte Arbeiler .. owvsmoswnssmrnmnsrs 2.2 1,37

2. Ungelernte Arbeiter ................... 3.1 1,25

I1. Private Beamte und Angestellte............ 1,2 1,13

3. Direktoren in Grossunternehmungen ... .. —_— —_

4. Kaufminnisches und Bankpersonal ... ... 1,4 1,08

5. Technisches Personal .................. 1,0 1,33

I11. Offentliche Funktiondre ................... 0,7 1,56

6. Hohere Beamte, einschl. Hochschullehrer . 0,5 1,33

7. Lehrer an o6ffentlichen Schulen ......... — —

8. Ubrige offentliche Beamte und Angestellte 0,9 1,54

9. Polizei-, SBB.-, Post- und Tramangestellte 0,1 1,00

L0 SEXBIEOR & wowsssvmm o hos 2 5.5 55 565 8 56 £ 4 Bk 5 e 0,7 1,68

B. Selbstindig Erwerbende ....................... 1,2 1.12

1., Grossunternehmer . . ...owes oo owsom s o e -

2. Hoteliers, Wirte usw. .................. — —

3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw. .... 0,7 1,33

4. Kiinstler, Journalisten ................. 4.3 1,24

5. Kleingewerbetreibende (Handw. u. Handel) 1,4 1,07

6. Ubrige Berufe......................... 0,4 1,00

C. Rentner, Pensionierte, Berufslose............... 2.1 1,04

1. Pensionierte ... .......... ... .. ... ...... 0,6 1,15

0 L TROR s v 0 v g v 30w 3 0 6 B B S € B U 8 X 0.9 0,90

3. Wohnungsinhaber ohne Beruf .......... 5,7 1,05

Zusammen| 1,6 | 1,2

Auf 100 Wohnungsinhaber ohne Beruf entfallen 5,7 Untermieter,
bei den Kiinstlern und Journalisten 4,3. Auch die ungelernten Ar-
beiter in Privatbetrieben verzeichnen mit 3,1 einen verhéltnisméssig
hohen Anteil an Untermietern.

Die 577 Untermieterhaushaltungen bestanden aus insgesamt
866 Personen, denen 698 Wohnridume zur Verfiigung standen. Auf
einen Wohnraum entfallen demnach 1,24 Bewohner. Die Wohn-
dichte ist in den Untermieterwohnungen héher als im Gesamtdurch-
schnitt aller besetzten Wohnungen, wo er sich auf 0,96 belauft.

~Von den Untermietern haben die Arbeiter im o6ffentlichen
Dienst mit 1,68, sowie die ,,iibrigen 6ffentlichen Beamten und
Angestellten‘ mit 1,56 die hochste Wohndichte. In den einzelnen
Berufsgruppen sind zumeist nur wenige Untermieter vorhanden;
die Wohndichteziffern diirften daher des 6ftern durch Zufallig-
keiten beeinflusst sein. Bei der praktischen Auswertung der Wohn-
dichtezahlen der Untermieterwohnungen muss dieser Umstand
jedenfalls beachtet werden.
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IIl. Die Mietpreise






1. Mietpreise nach der Wohnungsgrosse

Fiir die am 1. Dezember 1941 vorhandenen 29 384 reinen Miet-
wohnungen mit eigener Kiiche belief sich die gesamte Mietpreis-
summe auf 37 821 274 Franken. Der durchschnittliche Mietpreis
fir eine Wohnung stellt sich auf 1 287 Franken. Im einzelnen be-
wegen sich die Mietpreise in sehr weiten Grenzen, entrichteten
doch die Mieter der billigsten Wohnungen Mietpreise von weniger
als 400, die Mieter der teuersten dagegen solche von iiber 5000
Franken.

Mietpreisstufe Zahl der Wohnungen
Fr. absolut | in %
bis 400 656 29
401— 600 1899 6,5
601— 800 2711 9,2
801—1000 4 549 15,5
1001—1200 5165 175
1201—1400 4 332 14,7
1401—1600 3 452 1,7
1601—1800 2 751 9,4
1801—2000 1434 4.9
2001—2200 776 2,6
2201—2400 490 - 1,7
2401—2600 335 ; O
2601—2800 221 0,8
2801—3000 169 0,6
3001—4000 323 11
4001—5000 80 0,3
5001 und mehr &1 0,1
Zusammen 29 384 100,0

Am héufigsten sind die Mietpreise im Betrage zwischen 1000
und 1200 Franken. In diese Mietpreisklasse fallen 5165 oder etwa
jede sechste Mietwohnung. Einen Mietpreis zwischen 800 und
1400 Franken verzeichnen 14 046 oder nahezu die Hélfte aller
reinen Mietwohnungen.

Die nachstehenden Zahlen zeigen in eindriicklicher Weise die
Abhiingigkeit der Durchschnittsmieten von Zimmerzahl und Man-
sardenzubehor.
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! Zahl der Wohnungen e i g L
Zimmierzahl ohne mit ohne mit .
iber- iiber-
Mansarden haupt Mansarden haupt
1 1708 154 1862 588 717 599
~2 8 089 2 140 10 2291~ 907 1172 962
=8 7 531 4578 | 12109 1201 1 561 1337
N b 1579 2087 36661~ 1526 2 000 1796
5 285 688 973 1901 2 558 2 366
6 104 180 284 2 247 3122 2 801
7 54 68 122 2 869 3770 3371
8—10 78 38 116 3 525 4 646 3 892
11 und mehr 19 4 23 5310 7 393 5673
Zusammen | 19 447 9937 29 384 1 085 -1 683 1 287
X ! /
% ru-qig oL A Loy AL 5 250 = AFFS d

Was zunéchst die Durchschnittsmietpreise der Wohnungen
ohne Mansarde betrifft, so steigen diese mit wachsender Zimmer-
zahl ziemlich regelméssig um 300 und mehr Franken an. Zwischen
den Vier- und den Fiinfzimmerwohnungen ohne Mansarde belduft
sich der Unterschied auf 375 Franken, zwischen den Fiinf- und
Sechszimmerwohnungen auf 346 Franken. Die Wohnungen mit
Mansarde verzeichnen grossere Mietpreisunterschiede, némlich
von 389 Franken zwischen den Zwei- und den Dreizimmerwoh-
nungen mit Mansarde, von 439 Franken zwischen den Drei- und
den Vierzimmerwohnungen und 558 Franken zwischen den Vier-
und den Fiinfzimmerwohnungen.

Wenn die Dreizimmerwohnungen mit Mansarde einen hohern
Durchschnittsmietpreis als die Vierzimmerwohnungen ohne Man-
sarde, die Vierzimmerwohnungen mit Mansarde einen hohern als
die Fiinfzimmerwohnungen ohne Mansarde usw. aufweisen, so
diirfte der Grund dafiir folgender sein. Die neueren Wohnungen
werden héufiger mit einer Mansarde versehen als dies frither der
Fall war. Unter den Wohnungen ohne Mansarde sind daher die
dlteren, auch in anderer Hinsicht weniger komfortabel ausgestat-
teten Wohnungen stirker vertreten als unter den Wohnungen mit
Mansarde. ' '

Nicht weniger als 26 004 oder nahezu °/,, der insgesamt 29 384
reinen Mietwohnungen sind solche mit 2, 3 oder 4 Zimmern.: Uber
die Mietpreisunterschiede innerhalb dieser Wohnungen gibt die
nachstehende Ubersicht Aufschluss.
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Zahl der Wohnungen

Mietpreisstule 2 Zimmer 3 Zimmer 4 Zimmer
Fr. ohne mit ohne mit ohne mit
Mansarde Mansarde Mansarde

Absolute Zahlen

bis 600 1047 90 212 7 11 1
601—1000 4 478 443 1 614 93 121 6
1001—1400 2 234 1193 4 053 1 305 426 72
1401—1800 318 401 | 1497 | 2420 763 631
1801—2200 11 12 144 671 208 852
2201—2600 1 1 9 73 32 404
2601—3000 — e — 9 13 99
3001 und mehr —_— — 2 — 5 pl

Zusammen | 8 089 2140 7 531 £ 578 1579 2 087

Verhiltniszahlen

bis 600 13,0 4,2 2,8 0,2 0,7 0,0
601—1000 59,4 20,7 21,5 2,0 7,7 0,3
1001—1400 27,6 55,8 53,8 28,5 27,0 3,5
1401—1800 3,9 18,7 | 19,9 | 52,9 | 48,3 | 30,2
1801—2200 0,1 0,6 1,9 | 146 | 13,2 | 40,8
2201—2600 0,0 0,0 0,1 1,6 2,0 19,4
2601—3000 - - = 2 0,8 4,7
3001 und mehr = — 0,0 — 0,3 1,1
Zusammen | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Mehr als die Hilfte der Zweizimmerwohnungen ohne Mansarde
hat Mietzinse zwischen 600 und 1000 Franken. Bei den Zweizimmer-
wohnungen mit Mansarde und den Dreizimmerwohnungen ohne
Mansarde liegen mehr als die Hélfte der Mieten zwischen 1000 und
1400 Franken. Die Mietpreisklasse von 1400—1800 Franken ist bei
den Dreizimmerwohnungen mit Mansarde und den Vierzimmer-
wohnungen ohne Mansarde am stéirksten besetzt, wihrend es bei
den Vierzimmerwohnungen mit Mansarde die Klasse von 1800-2200
Franken ist. Der Anteil der Wohnungen mit einem Mietpreis von
weniger als 1400 Franken betrigt

2 Zimmer ohne Mansarde 96,0 %,
' mit ’ 80,7 %
v ohne = 181 Y
' mit ), 30,7 9,
% ohne ) 35,4 9,
7 mit 1 378 %

R QO WO b
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Sozialpolitisch ist von grosster Bedeutung, dass beispielsweise
von den Dreizimmerwohnungen ohne Mansarde mehr als die
Halfte einen Mietpreis zwischen 1000 und 1400 Franken aufweist.
Da der Anteil der Miete am Einkommen normalerweise nicht mehr
als '/, betragen sollte, miisste der Mieter einer solchen Wohnung
iiber ein Einkommen zwischen 5000 und 7000 Franken verfiigen
konnen. Diese Zahlen lassen erkennen, dass es fiir eine Arbeiter-
familie mit Kindern, die ausschliesslich auf das Einkommen des
Haushaltungsvorstandes angewiesen ist, oft nicht leicht ist, eine
geniigend grosse, dabei aber nicht zu teure Wohnung zu finden.

2. Mietpreise nach Bauzeit und Stadtlage

Der Mietpreis hiingt ausser von den Baukosten und der Nach-
frage nach Wohnungen insbesondere auch von der Ausstattung
ab. Nach den Ausweisen im Abschnitt II, iiber die Ausstattung,
sind die Wohnungen der jingsten Bauperiode — 1931—1941 —
haufiger mit Bad, Warmwasser, Zentral- oder Etagenheizung usw.
ausgestattet als die von 1917—1930 erstellten, und diese wiederum
sind besser ausgestattet als die vor 1917 erstellten Wohnungen.

In welchem Ausmass die neueren Wohnungen teurer sind als
die dlteren, geht aus nachstehender Zusammenstellung hervor.

Durchschnittsmietpreise
Wohnungsgrosse absolut, in Franken Vor 1917 erstelite = 100
e N I e R
Zimmer | Mansaraon erstellt erstellt

1 ohne 474 607 | 902 100,0 | 128,0 | 190,38
mit 562 | (797) | 1056 | 100,0 | 141,8 | 187,9
2 ohne 780 915 1216 100,0 | 117,3 | 155,9
mit 898 1116 1337 100,0 124,3 148.,9
3 ohne 1102 1206 1501 100,0 | 109,4 | 136,2
mit 1395 1517 1760 100,0 | 108,7 | 126,2
[ ohne 1466 1600 1646 100,0 109,1 112,3
mit 1876 2032 2403 100,0 | 108,3 | 128,1
5 ohne 1824 1996 2493 100,0 | 109,4 | 136,7
mit 2399 2754 3202 100,0 | 114,8 | 133,5
6 ohne 2280 2179 | (3000) | 100,0 95,6 | 131,6
mit 3016 3219 4003 100,0 | 106,7 | 132,7
7 ohne 2870 2678 | (4510) | 100,0 93,3 | 1571

mit 3782 | (3575) — 100,0 94,5 —
8—10 ohne 3497 | 3651 | (3675) | 100,0 | 104, | 105,1
mit 4527 | (5084) | 4050 100,0 | 112,3 89,5

11 und mehr| ohne 5310 —- — 100,0 — —

mit (7393) o — 100,0 — B

( ) Der Durchschnitt ist aus weniger als 10 Angaben berechnet.
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Demnach sind die zwischen 1917 und 1930 erstellten Wohnungen
um 4,4 bis 41,8 9, teurer als die vor 1917 erstellten und die im
Jahrzehnt 1931—1941 erstellten um 5,4 bis 90,3 9. Wenn bei
einigen Klassen von Grosswohnungen die neueren Wohnungen
billiger sind als die &lteren, so darf man diesem Umstande keine
allzu grosse Bedeutung beimessen, handelt es sich doch dabei um
Durchschnitte aus einer kleinen Zahl von Mietpreisen. Fiir Gross-
wohnungen sind zudem die Unterschiede im Mietpreis besonders
gross, die sich aus dem Vorhandensein von Garten- und Parkan-
lagen und der Ausstattung mit einem oder mehreren Badezimmern
und dergleichen ergeben.

Um einen Einblick in die ortlichen Mietpreisunterschiede inner-
halb der Stadt zu gewinnen, muss moglichst Gleiches mit Gleichem
verglichen werden. Dies geschieht — mit Beschrinkung auf die
Zwei-, Drei- und Vierzimmerwohnungen — in der nachstehenden
Ubersicht, wo die Mietpreisunterschiede nach Bauperioden und
Stadtteilen ausgewiesen sind.

Wohnungs- Mietpreisdurchschnitte in Franken

grosse Lisii : i
a g- | Matten- | Kirchen PR [ .
: Erstallt Innere | gasse- | hof- feld- B:glil;:z.n B%‘;;E:fz Stadt
Zim-| Man- Stadt | Fel- |Weissen-| Schoss- Lorraine| bottigen Bern
mer | sarde senau biihl halde

2 |ohne{vor 1917 | 719 | 822 795 888 799 624 780
1917—1930| 932 | 999 940 870 936 764 915
1931—1941 | 928 | 1230 | 1268 | 1303 | 1172 | 1005 | 1216

2 |mit |vor 1917 938 | 959 797 | 1054 874 717 898
1917—1930 | — | 1051 | 1107 | 1261 | 1149 865 | 1116
1931—1941 ( — | 1379 | 1359 | 1473 | 1240 | 1152 | 1337

3 |ohne|vor 19171090 [ 1160 [ 1118 | 1253 | 1067 867 | 1102
1917—1930 | 4157 [ 1285 | 1244 | 1222 | 1193 951 | 1206
1931—1941 [ 1336 | 1518 | 1623 | 1677 | 1401 | 1271 | 1501

3 |mit [vor 1917|1428 [1382 | 1381 | 1512 | 1370 | 1127 | 1395
1917—1930( — | 1504 | 1533 | 1621 | 1479 | 1232 | 1517
1931—1941 ((1750) [ 1737 | 1762 | 1887 | 1725 | 1346 | 1760

4 | ohne|vor 1917 [(1506) |(1501)| 1478 | 1495 | 1460 | 1065 | 1466
1917—1930| — |[1502 | 1614 | 1749 | 1519 | 1225 | 1600
1931—1941 [ 1871 [ 1749 | 1953 | 1912 | 1478 | 1302 | 1646

4 |mit |vor 1917 (1905 [ 1881 | 1848 | 2036 | 1774 | (1410) | 1876
1917—1930 |(3240) [ 1985 | 1930 [ 2139 | 1985 | (1870) | 2032
1931—1941 | — | 2349 | 2396 | 2542 | 2345 — | 2403

( ) Der Durchschnitt ist aus weniger als 10 Angaben berechnet.
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Fast durchwegs sind die Mietpreise der Biimplizer Wohnungen
am niedrigsten und in den meisten Wohnungskategorien die Mieten
im Kirchenfeld am hochsten. Die Unterschiede zwischen den Miet-
preisen im Kirchenfeld und in Biimpliz betragen in einzelnen
Fillen mehr als Fr. 600.—.

Wie aus den folgenden Verhiltniszahlen ersichtlich ist, stehen
die Mietpreise der Wohnungen gleicher Grosse und gleicher Bau-
periode 1m Kirchenfeld bis zu 17,4 9, iiber und in Biimpliz bis
zu 27,4 %, unter dem Stadtdurchschnitt.

Wohnungs- Verhiilltniszahlen: Mietpreisdurchschnitte in %
grosse des Stadtdurchschnitts
Erstellt Lang- | Matten- [Kirchen- PRSI -
Zim- [Man- Innere | gasse- | hof- feld- B':;'lt:_" Blb"gle’l[z Stadt
mer |sarde Stadt Fel- | Weissen-| Schoss- Bern

senau biihl halde Lorraine|bottigen

2 |ohne| vor 1917| 92,2 1054 | 101,9 | 113,8 [ 102,4 | 80,0 [100,0
1917—1930| 101,9 | 109,2 | 102,7 | 95,1 | 102,3 | 83,5 [100,0
1931—1941| 76,3 101,2 | 104,3 | 107,2 | 96,4 | 82,6 [100.0
2 |mit | vor 1917] 1044 | 106,8| 88,8 | 1174 | 97.3 | 79.8 |100,0

1917—1930} — 94,21 99,2 | 113,0 { 103,0 | 77,5 {100,0
1931—1941| — 103,1 | 101,6 | 110,2 | 92,7 | 86,2 |100,0
3 |ohne| vor 1917 98,9 105,3 | 101,4 | 113,7 | 96,8 | 78,7 1100,0
1917—1930{ 95,9 | 106,6 | 103,2 | 101,3 | 98,9 | 78,8 [100,0
1931—1941| 89,0 | 101,1 | 108,71 | 111,7 | 93,3 | 84,7 |100,0

3 |mit | vor 1917/ 102,0| 99,1 { 99,0 | 108,54 | 98,2 | 80,8 [100,0
1917—1930] — | 991 101,1 | 106,9 | 97,5 | 81,2 [100,0
1931—1941| (99,4)] 98,7 | 100,14 | 107,2 | 98,0 | 76,5 |100,0
4 |ohne| vor 1917[(102,7)|(102,4) 100,8 | 102,0 | 99,6 | 72,6 [100,0
1917—1930] — | 93,9 100,9 | 109,83 | 94,9 | 76,6 |100,0
1931—1941| 113,7 | 106,7 | 118,7 | 116,2 | 89,8 | 79,1 |100,0
5 |mit | vor 1917| 101,6 | 100,3 | 98,5 | 108,5 | 94,6 | (75,2) |100,0
1917—1930] (159,4)| 97,7 | 95,0 | 105,3 | 97,7 | (92,0) |100,0
1931—1941] — 97,8 | 99,7 | 1058 | 97,6 | — |100,0

-

( ) Die Zahl beruht auf weniger als 10 Angaben.

3. Mietpreise nach der Ausstattung

Ein weiterer Faktor, der den Preis einer Wohnung stark beein-
flusst, ist die Ausstattung mit Bad, mit Zentral- oder Etagenhei-
zung, mit Boiler usw. Die Mietpreisstatistik kann die Einwirkung
aller dieser Zubehoren nicht im einzelnen erfassen; sie beschrinkt
sich in der Regel auf einige wenige zahlenmissige Hinweise in
dieser Richtung. Anlasslich der Wohnungszdhlung vom 1. Dezem-
ber 1941 wurde im Aufarbeitungsplan einzig die Ausgliederung der
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Mietpreise fir Wohnungen mit und ohne Bad vorgesehen. Die
Hauptergebnisse dieser Auszéhlung sind in der nachstehenden
Ubersicht zusammengestellt.

Wohnungs- Durchschnittsmietpreise in Franken
grisse
Wohnungen ohne eigenes Bad Wohnungen mit eigenem Bad
‘ . Vor 1917—-| 1931- Vor 1917—- 1 1931-
Zim- f Man- 1 y917 | 1930 | 1944 | insge- | 1917 | 1930 | 1941 | insge-
r |sar samt samt
erstellt erstellt
1 | ohne 450 560 584 462 830 789 963 935

mit | 535 | (749) | (710) | 550 | (928) | (835) | 1091 | 1044
2 ohne 711 833 778 743 1010 | 1039 1235 1125
mit 774 920 902 812 | 1068 | 1172 | 1341 | 1266
3 ohne 932 992 956 942 1283 | 1294 | 1509 | 1355
mit 1119 | 1145 | (1176) | 1121 | 1455 | 1521 | 1760 | 1592
4 ohne | 1087 1284 1020) | 1102 1628 1624 1649 1631

mit 1364 | (1500) — 1368 | 1907 | 2033 | 2403 | 2021

5 ohne | 1353 |[(1302) - 1349 | 1920 | 2032 | 2493 | 1986
mit | 1601 — —_— 1601 | 2431 | 2754 | 3202 | 2584

6 ohne | 1350 — - 1350 | 2459 | 2179 | (3000) | 2343
mit | (2812) e — (2812) | 3020 | 3219 4003 3127

7 ohne | (1737)| — — (1737) | 3153 | 2678 | (4510) | 2984
mit — —_ — 3782 | (3575) — | 3770
8—10| ohne | (1430) | — - (1430) | 3563 | 3651 | (3678) | 3580
mit — — — — 4527 | (5084) | (4050) | 4646

11 u. | ohne — — s — 5310 - - 5310
mehr | mit — — — — [ (7393) | — — 1(7393)

Zusammen 780 877 733 797 | 1575 | 1517 | 1516 | 1539

() Der Durchschnitt ist aus weniger als 10 Angaben berechnet,

Die Wohnungen mit Bad sind durchwegs — zum Teil ganz
betrachtlich — teurer als die Wohnungen ohne Bad.

Bei den vor 1917 erstellten Mietwohnungen ist der Mietpreis-
unterschied der Wohnungen ohne und mit Bad am kleinsten fir
die Zweizimmerwohnungen, wo er sich auf rund 300 Franken
belduft. Fiir die grosseren Altwohnungen betriigt der Unterschied
500 Franken und mehr. Auch fiir die neueren Wohnungen ergeben
sich hohere absolute Mietpreisunterschiede bei den grosseren
Wohnungen.

Aus den Zahlenausweisen dieses Abschnittes lasst sich ent-
nehmen, dass die Mietpreisunterschiede fir Wohnungen mit und
ohne eigenes Bad erheblich stirker ins Gewicht fallen als die Unter-
schiede der Wohnungen mit und ohne Mansarde.
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4. Mietpreise nach dem Beruf des Mieters

Fir die sozialpolitische Beurteilung der Wohnverhéltnisse sind
Angaben iiber die von den verschiedenen Berufsgruppen aufgewen-
deten Mietpreise unentbehrlich. Einen Gesamtiiberblick vermitteln
die nachstehenden Zahlen.

Durchschnittsmietpreise
Berufsgr 9
rruppe absolut | 0 e Fvech-
Fr. schnittes
A. Unselbstindig Erwerbende .................. 1240 96,4
I. Arbeiter in Privatbetrieben ............. 943 73,3
1. Gelernte Arbeiter ................... 1020 79,2
2. Ungelernte Arbeiter .......... . 815 63,3
II. Private Beamte und Angestellte......... 1505 116,9
3. Direktoren in Grossunternehmungen .. 2768 215,1
4. Kaufméannisches und Bankpersonal ... 1443 112,1
5. Technisches Personal ................ 1603 124,6
111. Offentliche Funktioniire................. 1424 110,6
6. Hohere Beamte, einschl. Hochschullehrer 2468 191,8
7. Lehrer an offentlichen Schulen....... 1662 129,1
8. Ubrige 6ffentliche Beamte u. Angestellte | 1519 118,0
9. Polizei-, SBB.-, Post- u. Tramangestellte 1291 100,3
10. Arbeiter. . ............ ... ... ... ... 1086 84,4
B. Selbstandig Erwerbende .................... 1592 128.7
1. Grossunternehmer................... 3131 243,3
2. Hoteliers, Wirte usw. ............... 2069 160,8
3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw. . 215 203,2
4. Kiinstler, Journalisten .............. 1452 112,8
5. Kleingewerbetreibende (Handwerk und
Handel)............................ 1389 107,9
6. Ubrige Berufe ...................... 1154 89,7
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose ............ 1291 100,3
1. Pensionierte . ....................... 1393 108,2
2. Bentner .:.c.vvssenimmanmramansidsgs 1681 130,6
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf ........ 896 69,6
Zusammen 1287 100,0

Durchschnittlich betrachtet, zahlen die selbstiandig Erwerben-
den einen Mietpreis, der um nahezu 1/, héher ist als der gesamte
Mietpreisdurchschnitt. Fiir die unselbstéindig Erwerbenden liegt
der Durchschnittsmietpreis um 3,6 9%, unter dem Gesamtdurch-
schnitt. Unter den selbstindig Erwerbenden verzeichnen die Gross-
unternehmer mit 3131 Franken (143,3 %, iiber dem Gesamtdurch-
schnitt) den hochsten Mietpreisdurchschnitt. Der Mietpreisdurch-
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schnitt der Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw. ist fast genau
doppelt so hoch wie das Mietpreisniveau sémtlicher Mietwohnungen.
Die Wohnungsinhaber ohne Beruf wenden fiir die Wohnung durch-
schnittlich 896 Franken oder 30,4 9, weniger auf als der Gesamt-
durchschnitt.

Fiir weitere Einzelheiten sei auf die Anhangstabellen 30—32
verwiesen.

5. Mietpreise nach dem Hauseigentiimer

Die 29 384 reinen Mietwohnungen verteilen sich wie folgt nach
den Hauseigentiimergruppen:

Reine Mietwohnungen
Eigentimer

absolut in %

Privale o iivesmeionisves weimassas s 27 335 93,1
Gemeinniitzige Baugenossenschaft ....... 132 0,5
Mieterbaugenossenschaften .............. 664 2,3
Grossere Arbeitgeber ................... 11 0,0
BN ¢ 5 5 v e s & 55 6 om o oo 5 oo 5 et B i G B B B R 33 0,1
Kanton ......... ... ... ... ... ... . .... 38 0,1
Einwohnergemeinde .................... 1121 3,8
Burgergemeinde ....................... 24 0,1
Kirfchgemainden :ccisassnssmisnsiomsin 6 0,0
Zusammen 29 384 100,0

Neben dem privaten Hausbesitz, auf den nicht weniger als
93,1 9, aller reinen Mietwohnungen entfallen, nimmt sich der
Besitz der Mieterbaugenossenschaften (664 oder 2,3 %) und der
Einwohnergemeinde (1121 oder 3,8 9%,) eher bescheiden aus. Die
Gemeinniitzige Baugenossenschaft Bern verfiigt iiber 132 reine
Mietwohnungen. Der Wohnungsbesitz der grosseren privaten Arbeit-
geber, des Bundes, des Kantons, der Burger- und der Kirchgemein-
den fallt fiir die Mietpreisstatistik nicht in Betracht. Die folgende
textliche Darstellung beschrinkt sich daher auf die Gegeniiber-
stellung der Mietpreise in den Wohnungen der Privaten, der Ein-
wohnergemeinde, der Mieterbaugenossenschaften und der Gemein-
niitzigen Baugenossenschaft. Der folgende kleine Ausschnitt aus
den Ergebnissen der Mietpreisstatistik nach dem Eigentiimer ist
recht aufschlussreich. (Vergleiche Anhangstabellen 33 und 34.)
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Mietpreisdurchschnitte

2 Zimmer 3 Zimmer
Eigentiimer Alle
Woh- ohne mit ohne mit
nungen
eigenem Bad eigenem Bad
Absolute Zahlen, Franken
Private . ..................... 1 306 757 1174 982 1472
GemeinniitzigeBaugenossenschaft| 929 834 965 | 1098 1321
Mieterbaugenossenschaften. . . .. 1482 993 | 1042 883 1350
Einwohnergemeinde . ... ....... 788 658 913 811 1173

Zusammen | 1287 749 s W | 959 1468

Verhiltniszahlen, Gesamtdurchschnitt = 100

Private ...................... 101,5 | 1011 100,3 | 102,4 | 100,3
GemeinniitzigeBaugenossenschaft] 72,2 | 111,4 82,4 | 114,5 90,0
Mieterbaugenossenschaften ....| 115,2 | 132,6 89,0 92,1 92,0
Einwohnergemeinde . . ......... 61,2 87,8 78,0 84,6 79,9

Zusammen | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Die Mietpreise der Gemeindewohnungen stehen — gesamthaft
betrachtet — um 499 Franken oder 38,8 9 unter dem Durchschnitt
aller reinen Mietwohnungen. Auch bei den Zwei- und Dreizimmer-
wohnungen sind die Mietpreise der Gemeindewohnungen durch-
wegs die niedrigsten. Eine Betrachtung der Mietpreisdurchschnitte
der Gemeinniitzigen Baugenossenschaft Bern und der Mieterbau-
genossenschaften zeigt, wie vorsichtig Mietpreisdurchschnitte beur-
teilt werden miissen. Stiitzt man sich einzig auf den Durchschnitts-
mietpreis aller Wohnungen, so hat es den Anschein, als ob die
Mietpreise der Gemeinniitzigen Baugenossenschaft durchwegs er-
heblich niedriger wiren als die der iibrigen privaten Wohnungen.
In Wirklichkeit stehen aber die Mietpreise der Zwei- und Drei-
zimmerwohnungen ohne Bad der Gemeinniitzigen Baugenossen-
schaft iiber dem Durchschnitt aller Eigentimergruppen. Diese
scheinbaren Widerspriiche lassen sich einfach erklédren. Im allgemei-
nen handelt es sich nidmlich bei den Wohnungen ohne Bad mehr um
iltere, bei den Wohnungen mit Bad mehr um neuere Wohnungen.
Nun besitzt aber die Gemeinniitzige Baugenossenschaft eine An-
zahl neuere Wohnungen ohne Bad. Diese sind im grossen und ganzen
besser ausgestattet als die Wohnungen ohne Bad der privaten Eigen-
tiimer, woraus sich unschwer der etwas hohere Mietzins erklirt.

Bei der Auswertung der Mietpreisunterschiede zwischen den
verschiedenen Eigentiimergruppen ist demnach alle Vorsicht am
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Platze. Ob gleichartige Wohnungen von den verschiedenen Eigen-
tiimern zu ungleich hohen Mietpreisen vermietet werden, lasst sich
an Hand der Mietpreisdurchschnitte, mit denen wir es in der vor-
liegenden Darstellung zu tun haben, nicht ohne weiteres entschei-
den. Was insbesondere die Gemeindewohnungen und die Woh-
nungen der Gemeinniitzigen Baugenossenschalt Bern betrifft, so
sind diese meist eher einfach ausgestattet und konnen daher schon
aus diesem Grunde billiger vermietet werden. Diese Wohnungen
wurden ibrigens, von den erworbenen Wohnungen abgesehen,
eigens zu dem Zwecke erstellt, um den weniger kaufkriaftigen Krei-
sen der Bevolkerung einfache, aber gesunde Wohnungen zur Ver-
figung stellen zu konnen. Zu beachten ist endlich auch, dass die
Mietpreisunterschiede ausser von der Ausstattung und dem Alter
auch von der Stadtlage beeinflusst werden.

6. Einkommen und Miete der offentlichen Funktioniire

Neben den Nahrungsausgaben bilden die Mietausgaben den

wichtigsten Bestandteil der Ausgaben im Haushalt eines unselb-
stindig Erwerbenden. Wie schon 1920 und 1930 wurde daher auch
anlésslich der Wohnungszihlung vom 1. Dezember 1941 das Ver-
héltnis zwischen Einkommen und Miete bei den 6ffentlichen Funk-
tiondiren mit besonderer Sorgfalt untersucht. Zu diesem Zwecke
wurden die in Betracht fallenden Wohnungskarten an die entspre-
chenden Verwaltungen geschickt mit dem Ersuchen, die Jahres-
besoldung (einschliesslich Orts-, Kinder- und Teuerungszulagen)
auf den Karten anzugeben. Funktionire, die allein eine Wohnung
innehaben (Einzelhaushalte), wurden nicht in die Statistik iiber
Einkommen und Miete einbezogen. Ausser Betracht fielen auch die
Wohnungskarten jener Funktionire, in deren Familie noch wei-
tere Erwerbspersonen vorhanden waren, oder jene Fille, wo zwei
Einzelpersonen zusammen eine Wohnung gemietet hatten.
~ Von den 29 384 in der allgemeinen Mietpreisstatistik beriick-
sichtigten Wohnungen entfallen 6 581 auf 6ffentliche Funktionire,
die geméss den erwiihnten Einschrinkungen in die Statistik iiber
Einkommen und Miete einbezogen werden konnten. Diese 6 581
offentlichen Funktiondre verzeichneten insgesamt eine Gehalts-
summe von 50 202 537 Franken, wogegen sie fiir die Miete 9 669 121
Franken aufwendeten. Das durchschnittliche Gehalt betrigt
7628 Franken, die Durchschnittsmiete 1469 Franken. Im Durch-
schnitt verausgabten somit die offentlichen Funktionire in der
Stadt Bern im Jahre 1941 19,3 %, des Gehaltes fiir die Miete.
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Mit steigendem Einkommen sinkt im allgemeinen der Anteil,
der fiir die Miete ausgegeben wird, oder umgekehrt; je kleiner das
Gehalt, desto grosser die Mietquote. Dieser Satz, der nach seinem
Entdecker, dem Berliner Statistiker Hugo Schwabe, als ,,Schwa-
besches Gesetz‘* in die volkswirtschaftliche Literatur eingegangen
ist, hat sich anlésslich der Zahlung vom 1. Dezember 1941 aufs neue
bewahrheitet. |

Mietquote in %
Gehaltsstufe Alle Beamte
Fr. offentlichen| Arbeiter und Lehrer Polizisten

Funktionire Angestellte
Bis 5 000 23,6 21,4 25,4 26,8 —_
5 001— 6 000 21,3 19,6 22,8 29,7 21,5
6 001— 7 000 20,1 18,5 21,6 20,5 19,2
7 001— 8 000 19,4 18,3 20,0 21,1 18,5
8 001— 9 000 19,1 17,0 19,0 20,0 18,7
9 001—10 000 18,2 — 18,0 19,5 16,3
10 001—12 500 17,4 — 17,3 18,4 —
12 501—15 000 16,9 e 16,9 19,5 —
15 000 und mehr 15,7 — 15,7 — -
Zusammen 19,3 19,1 19,3 19,3 18,9

Ausser der Bestidtigung des ,,Schwabeschen Gesetzes, das sich
innerhalb der einzelnen Sozialschichten besonders deutlich aus-
prégt, zeigen die Zahlen der vorstehenden Ubersicht des weiteren,
dass der Beamte bei gleicher Besoldung fiir seine Wohnung mehr
auslegt als der Arbeiter.

Bemerkenswerte Ergebnisse zeitigt der nachfolgende zeitliche
Vergleich iiber das Verhiltnis zwischen Einkommen und Miete
1920, 1930 und 1941.

Mietquote in %

Verwaltung Alle Funktionire Arbeiter

1920 1930 1941 1920 1930 1941

Gemeinde .............. 12,6 19,9 19,0 10,4 18,5 18,6
KANton. o coo o isiissims s s 17 21,8 19,6 18.3 22,8 19,7
Bund, Zentralverwaltung.| 14,6 21,2 19,1 11,8 22,0 18,9
Bund, PITT. . icxsssa:00s 14,5 21,0 19,9 12,4 24.2 20,4
Bund, SBB............. 13,9 20,4 19,1 12,1 21,4 20,7

Zusammen 14,1 20,7 19,3 11,3 20,7 19,1
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Im Gesamtdurchschnitt verzeichneten die o6ffentlichen Funk-
tioniire 1920 eine Mietquote von 14,1 9%, 1930 eine solche von
20,7 9%, und 1941 noch von 19,3 %, Die offentlichen Funktionére
gaben 1920 etwa 1/;, 1930 und 1941 dagegen rund !/; ihres Gehaltes
fiir die Miete aus.

Die nachstehenden Zahlen aus den stadtbernischen Indexberech-
nungen geben die Erkliarung fir die Zunahme der Mietquote von
1920 auf 1930 und die Abnahme von 1930 auf 1941.

Index der Kosten der Lebenshaltung
Jahres-
: ; Nahrung, Heizung,
durchechnits Miete Beleuchtungl und Gesamtindex
Bekleidung

1914 100 100 100
1920 132 247 223
1930 195 154 162
1941 190 179 182

Die kleine Mietquote von 1920 riithrt davon her, dass damals
die Mieten gegeniiber 1914 noch wenig verteuert waren, dagegen
alle iibrigen Kostenelemente um mehr als das Doppelte. Von 1920
bis 1930 verlief die Preisbewegung dagegen so, dass die Mietpreise
weiter um rund 48 9, anstiegen, die ,,iibrigen‘‘ Indexgruppen um
rund 38 9, zuriickgingen. Von 1930 auf 1941 ist der Verlauf wie-
derum anders: Riickgang der Mieten und Zunahme der ,,iibrigen*‘
Lebenshaltungskosten.
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1V. Die Entwicklung
der Wohnverhiéltnisse 1896—1941






I. Allgemeines

Dank des reichhaltigen statistischen Materials ist es moglich,
im folgenden eine Darstellung der Entwicklung der Wohnver-
hédltnisse zu geben, die sich nahezu iiber ein halbes Jahrhundert
erstreckt. Die Wohnverhéltnisse haben sich in diesem Zeitraum
von Grund auf verdndert: durch den Bau neuer und die Umgestal-
tung der bestehenden Wohnungen ergab sich eine starke quali-
tative Verbesserung der Wohnungen. Dazu kommt eine bemerkens-
werte Verminderung der Wohndichte. Ein Uberblick iiber das
Erreichte wird gleichzeitig die immer noch vorhandenen Missstéinde
aufdecken und zeigen, wo noch an einer weiteren Verbesserung der
Wohnverhiiltnisse gearbeitet werden muss.

2. Besitzverhiiltnis, Girosse und Ausstattung der Wohnungen

Der Wohnungsbestand hat seit 1896 wie folgt zugenommen:
Zahl der Wohnungen

Zihlung absolut 1896 = 100
1896 : 11 209 100
1920 23 000 205
1930 29 409 262
1941 36 998 330

Der durch die Wohnungszéhlung von 1941 erfasste Wohnungs-
bestand beliduft sich auf mehr als das Dreifache des Bestandes von
1896. Dabei ist zu beachten, dass 1896 der Vorort Biimpliz nicht
inbegriffen ist. Die nachstehenden Zahlenausweise geben Auf-
schluss iiber die Entwicklung in den einzelnen Stadtteilen.
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Zahl der Wohnungen
Stadtteil
1896 | 1920 1930 1941
Imnere Stadt. ... oiivmssmeasas 4 842 4119 3730 3 664
Linggasse-Felsenau ............ 2 206 & 047 5 361 6 816
Mattenhof-Weissenbiihl . ... ... .. 1782 5 392 7473 9909
Kirchenfeld-Schosshalde ... ... .. 610 2 673 4175 5 341
Breitenrain-Lorraine ........... 1769 5397 6 725 8 952
Bern ohne Bimpliz ......... .. 11 209 21 628 27 464 34 682
Biimpliz-Oberbottigen ... ....... * 1372 1 945 2 316
Stadt Bern * 23 000 29 409 36 998

Einer stindigen Abnahme der Wohnungszahl in der Inneren
Stadt steht eine starke Zunahme in allen Aussenquartieren und
in Bimpliz gegeniiber. Sieht man von den Biimplizer Wohnungen
ab, so lagen 1896 nicht weniger als 43,2 9%,, dagegen 1941 nur noch
10,6 9, aller Wohnungen in der Inneren Stadt.

Die Stirke der Zunahme bzw. Abnahme der Wohnungszahl
in den verschiedenen Stadtteilen geht aus den nachstehenden An-
gaben hervor.

Durchschnittiiche jihrliche Zunahme
Stadttejl
1896/1920 | 1920/1930 [ 1930/1941 |1896/1941
Innere Stadto::vneencivisonian — 30 — 39 —6 — 26
Langgasse-Felsenau ............ 77 132 132 102
Mattenhof-Weissenbuhl .. ... .. .. 150 208 222 181
Kirchenfeld-Schosshalde ... ... .. 86 150 106 105
Breitenrain-Lorraine ........... 151 133 202 160
Bern ohne Bimpliz ........... 434 584 656 522
Biimpliz-Oberbottigen . ...... ... » 57 34 *
Stadt Bern * 641 690 )

Waihrend die Aussenquartiere Linggasse, Mattenhof, Kirchen-
feld und Breitenrain zusammen seit 1896 jihrlich einen Zuwachs
von 548 Wohnungen aufweisen, ergibt sich fiir die Innere Stadt im
gleichen Zeitraum eine Abnahme um jihrlich 26 Wohnungen. Am
stdrksten ist die Zunahme mit jéhrlich 181 Wohnungen im Matten-
hof-Weissenbiihl und mit 160 Wohnungen im Breitenrain. In der
Langgasse, im Mattenhof und vor allem im Breitenrain war die
Zunahme im Zeitraum 1930 bis 1941 am grissten, im Stadtteil
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Kirchenfeld-Schosshalde sowie i1m lindlichen Biimpliz dagegen
in den Jahren 1920—1930.

Neben der Gesamtzahl und der ortlichen Verteilung der Woh-
nungen ist vor allem auch das Besitzverhédltnis bedeutsam.

Wohnungsbestand

Besitzverhitltnis
1896 | 1920 | 1930 | 1941
Absolute Zahlen
Eigentiimerwohnungen ......... 1 547 3 835 4 705 4 977
Mietwohnungen................ 9 169 18 559 23 550 31 169
Dienst- und Freiwohnungen . ... 347 565 631 666
Leerstehende Wohnungen ...... 146 41 523 186

Zusammen | 11 209 23 000 29 409 36 998

Verhiltniszahlen

Eigentiimerwohnungen ......... 13,8 16,7 16,0 13,4
Mietwohnungen................ 81,8 80,7 80,1 84,3
Dienst- und Freiwohnungen . 3,1 2,4 b 1,8
Leerstehende Wohnungen ...... 1,3 0,2 1,8 0,5

Zusammen 100,0 100,0 100,0 100.0

Von Zihlung zu Ziahlung haben sowohl die Eigentiimerwoh-
nungen, wie die Mietwohnungen als auch die Dienst- und Freiwoh-
nungen zugenommen. Immerhin war von 1930 auf 1941 die Zu-
nahme bei den Eigentiimerwohnungen und den Dienst- und Frei-
wohnungen nicht stark. Von der Gesamtzunahme um 7589 Woh-
nungen entfallen bloss 307 auf die beiden genannten Besitzverhiilt-
nisse. Dementsprechend sank der Anteil der Eigentiimerwohnungen
von der vorletzten zur letzten Zihlung von 16,0 auf 13,4 9% und
der Anteil der Dienst- und Freiwohnungen von 2,1 auf 1,8 9%,
wihrend der Prozentsatz der Mietwohnungen von 80,1 auf 84,39,
hinaufging.

Die Eigentiimerwohnungen machen heute vom Gesamtbestand
einen kleineren Prozentsatz aus als 1896, wo er sich auf 13,8 9,
belief. Der Anteil der Dienst- und Freiwohnungen sank von 3,1 %,
anlésslich der Zihlung von 1896 bestiéndig bis auf 1,8 9, bei der
letzten Wohnungsbestandesaufnahme.

Der Riickgang des Anteils der Eigentiimerwohnungen tritt
in allen Stadtteilen in Erscheinung, wie aus den nachstehenden
Zahlen ersichtlich ist, die das Verhiltnis zwischen Eigentiimer-
und Mietwohnungen angeben:
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Eigentiimerwohnungen
Stadtteil auf 100 Mietwohnungen
1920 1930 1941

Innere Stadt .................. 10 11 8
Langgasse-Felsenau ............ 23 21 17
Mattenhof-Weissenbiihl . ..... ... 19 17 12
Kirchenfeld-Schosshalde .. ... ... 48 38 32
Breitenrain-Lorraine ........... 15 14 10
Biimpliz-Oberbottigen . ........ 34 43 38
Stadt Bern 21 20 16

Die Zahl der leerstehenden Wohnungen betrug 1920 nur 41
oder 0,2 %, da withrend des letzten Krieges und in den ersten Nach-
kriegsjahren die Bautitigkeit fast vollstindig darniederlag. In den
Jahren 1939 bis 1941 war zwar der Ausfall der Bautétigkeit nicht
derart gross wie im ersten Weltkrieg; dennoch schrumpfte der Leer-
wohnungsbestand angesichts der durch verstirkten Mehrzuzug
und erhohte Heiratszahlen angestiegenen Wohnungsnachfrage zu-
sammen auf 186 Wohnungen oder 0,5 9%, des Gesamtbestandes.
Von diesem Bestand kamen indessen bloss 138 oder 0,4 %, fiir den
Wohnungsmarkt in Frage; 1930 betrug die entsprechende Zahl
475 oder 1,6 9.

Die Wohnverhéltnisse sind in erster Linie bedingt durch Grosse
und Ausstattung der Wohnungen. Was zunéchst die Grosse der
Wohnungen betrifft, wurden leider bei der Wohnungsenquéte von
1896 die Wohnungen nicht nach der Zimmerzahl, sondern lediglich
nach der Zahl der Wohnréume (Zimmer und bewohnbare Mansar-
den) ausgezihlt. Die Ergebnisse lauten fiir die vier Zahlungen fol-
gendermassen:

Wohnraumzahi Wohnungsbestand
A et i Absolute Zahlen Verhiltniszahlen
Mamsangen) 1896 1920 | 1930 | 1941 | 1896 | 1920 | 1930 | 1941
1 2 253 1845 1 389 1 890 20,1 3,0 4,7 5.1
2 2 957 5590 6928 8 987 26,4 | 24,3| 23,6 24,3
3 2225 6178 | 83551 11 261 19,8 26,9 28,4 30,4
4 1 345 4 (008 5 817 7 681 12,0 17,4| 19,8 20,8
5 858 2336 3236 3 528 7,71 10,21 11,0 9,6
6 580 1232 1 547 1610 5.2 5,4 5,3 4,3
7 368 654 802 829 3,3 2,8 2.7 2,2
8—10 474 909 1026 961 4,2 4,0 3,5 2,6
11 und mehr 149 248 309 251 1,3 1,0 1,0 0,7
Zusammen | 11 209 | 23 000 | 29 409 | 36 998 | 100,0 100,0]100,0{100,0
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Anlisslich der Enquéte von 1896 waren die zweirdumigen Woh-
nungen vorherrschend mit etwas mehr als einem Viertel des Ge-
samtbestandes. Seither sind es durchwegs die Dreiraumwohnungen,
die an erster Stelle stehen und zwar 1920 mit 26,9, 1930 mit 28,4
und 1941 mit 30,4 9%, des Gesamtwohnungsbestandes.

Die erste Wohnungsbestandesaufnahme erbrachte nicht weniger
als 2253 oder 20,1 %, Einraumwohnungen. Bis 1930 ging die Zahl
der Wohnungen mit nur einem Wohnraum zuriick auf 1389 oder
4,7 %¢; seither hat sie wiederum zugenommen und betrug 1941
1890, was 5,1 %, des Gesamtbestandes entspricht. Wiahrend aber
friher die Einraumwohnungen zu den schlechtesten gehorten,
handelt es sich bei den neueren Einraumwohnungen héufig um
qualitativ hochwertige, die sogar vielfach mit einem Bad, mit
Zentralheizung usw. versehen sind.

Der Anteil der Wohnungen mit drei und vier Wohnrédumen hat
von Zihlung zu Zéhlung zugenommen; betrug er 1896 noch 31,8 %,
so belief er sich 1941 auf 51,2 %, Umgekehrt ging der Prozentsatz
der Wohnungen mit 6 und mehr Wohnréumen sténdig zuriick, von
14,0 9% im Jahre 1896 auf 9,8 9, anlasslich der Wohnungszéahlung
1941.

Seit 1920 lassen sich die Grossenverhéltnisse der Wohnungen
auch hinsichtlich der Zimmerzahl darstellen.

Wohnungsbestand
Zimmerzahl Absolute Zahlen Verhiltniszahlen
1920 1930 1941 1920 1930 1941

1 2 148 1581 2 091 9,3 9,4 9,6

2 6 435 8 342 | 11 382 28 0 28,4 30,8

3 8188 | 11 411 14 559 35,6 38 8 39,4

A 3195 4 298 5128 13 9 14,6 13,8

5 1474 1942 1733 6,4 6,6 4,7

6 644 728 743 2,8 2,5 2,0

7 419 £66 496 1,8 1,6 1,4
8—10 417 513 676 1,8 1,7 1,8

11 und mehr 80 128 190 0,4 0,4 0,5
Zusammen | 23 000 | 29 409 36 998 100,0 100,0 100,0

)

An allen drei Zahlungen waren die Dreizimmerwohnungen am
stirksten vertreten, ihr Anteil beziffert sich 1920 auf 35,6, 1930
auf 38,8 und 1941 auf 39,4 %, An zweiter Stelle folgen die Zwei-
zimmerwohnungen mit 28,0, 28,4 und 30,8 9, des Gesamtbestandes.
Fiir die Einzimmerwohnungen gilt die Bemerkung, die oben fiir die
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Einraumwohnungen gemacht wurde: von 1920 auf 1930 Abnahme
und seither eine Zunahme des Bestandes an Einzimmerwohnungen.

Wohnungen mit 1 bis 3 Zimmer pflegt man als Kleinwohnungen,
solche mit 4 und 5 Zimmern als Mittelwohnungen und jene mit
6 und mehr Zimmern als Grosswohnungen zu bezeichnen. Nach
dieser Einteilung haben sich die Bestéinde an Klein-, Mittel- und
Grosswohnungen seit 1920 wie folgt veréndert:

Wohnungsbestand

Zimmerzahl Absolute Zahlen Verhdltniszahlen
1920 1930 ' 1941 1920 1930 1941
1—3 (Kleinwohnungen) | 16 771 | 21 334 | 28 032 72,9 72,6 75,8
4—35 (Mittelwohnungen)| 4 669 | 6240 | 6861 20,3 21,2 18,5
6+ (Grosswohnungen)| 1560 | 1835 2105 6,8 6,2 b,7:

Zusammen | 23 000 | 29 409 | 36 998 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Den absoluten Zahlen nach weisen alle drei Gruppen eine Zu-
nahme auf; am stéirksten ist diese bei den Kleinwohnungen, deren
Anteil von 72,9 auf 75,8 9, oder also auf mehr als 3/ des Gesamt-
bestandes anstieg. Der Anteil der Mittel- wie auch der Grosswoh-
nungen ging seit 1920 leicht zuriick, der erstere von 20,3 auf 18,5,
der letztere von 6,8 auf 5,7 9%, des Gesamtwohnungsbestandes.

Besonders wichtig und aufschlussreich sind Nachweise iiber die
Ausstattung der Wohnungen.

Auch heute noch gibt es in unserer Stadt eine recht erhebliche
Zahl von Wohnungen, die nicht iiber einen eigenen Abtritt ver-
figen.

Wohnungen mit
Zihlung Alle Wohnungen gempinseh prtiisbem. ADLEitt
absolut in %
1896 11 209 3 879 34,6
1920 23 000 3109 14,0
1930 29 409 2790 9,5
1941 36 998 2 627 71

Die Wohnungsenquéte von 1896 zeitigte beziiglich der gemein-
schaftlichen Abtritte noch ein bedenkliches Bild, waren doch
nicht weniger als 3879 oder 34,6 % der Wohnungen ohne eigenen
Abtritt. Mit der Erstellung neuer und dem Abbruch oder Umbau
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dlterer Gebiude nahm die Zahl dieser Wohnungen ab; sie betrug
1930 noch 2790 oder rund !/,, und 1941 2627 oder 7,1 9, des Ge-
samtbestandes.

Ein wichtiges Merkmal guter Wohnverhiltnisse ist das Vor-
handensein einer Badegelegenheit. Die Entwicklung dieser Woh-
nungszubehor seit 1896 kann aus folgenden Zahlen entnommen
werden.

Wohnungen mit eigenem

Zihlung Alle Wohnungen oder gemeins¢haftlichem Bad
absolut in %
1896 11 209 663 5,9
1920 23 000 9 016 39,2
1930 29 409 17 009 57,8
1941 36 998 25 817 69,8

Der Fortschritt ist unverkennbar: hatten 1896 erst 663 oder
5,9 % der Wohnungen eine Badeeinrichtung, so waren es 1941
nicht weniger als 25 817 oder mehr als zwei Drittel.

Augenfillig ist auch die Verbesserung der Heizeinrichtung
in den Wohnungen, wie sie sich in den Angaben iiber die mit Eta-
gen-, Zentral- oder Fernheizung ausgestatteten Wohnungen wider-
spiegelt.

}Vohnungen mit Etagen-,

Zihlung Alle Wohnungen Zentral- oder Fernheizung
absolut in %
1896 11 209 209 1,9
1920 23 000 3 350 14,9
1930 29 409 7 403 25,2
1941 36 998 19 102 51,6

Zur Zeit der Wohnungsenquéte von 1896 war bloss jede fiinf-
zigste Wohnung mit einer Etagen-, Zentral- oder Fernheizung ver-
sehen, 1920 jede siebente, 1930 schon jede vierte und 1941 gar jede
zweite. Im Zeitraum 1930—1941 wurden rund 8000 Wohnungen neu
erstellt, die fast ausnahmslos mit einer neuzeitlichen Etagen-, Zentral-
oder Fernheizung ausgestattet waren. Dariiber hinaus erhielten
aber noch weitere 4000 Wohnungen diese Heizungseinrichtungen.
Wenn heute infolge der Kohlenknappheit in zahlreichen dieser
Wohnungen wieder mit Zimmerofen geheizt werden muss, so wird
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dieser Zustand doch wohl kaum beim Eintreten normaler Verhilt-
nisse weiterbestehen.

Grosse Umwilzungen traten seit 1896 ein in bezug auf die
Ausstattung der Kiichen mit Gasherd und elektrischem Herd.
Die einschligigen Zahlen finden sich in der anschliessenden Uber-

sicht.

Wohnungsbestand
Kochen mit
1896 1920 [ 1930 1941

Absolute Zahlen
Elektrizitat ........ — — 49 4 209
Gas. ..o 1200 19 353 28 353 32 228
Holz, Kohlen usw. . 10 009 3 647 1 007 561
Zusammen 11 209 23 000 29 409 36 998

Verhiltniszahlen
Blektrizitat . . i s 450 - — 0,2 11,4
GaS. ..o 10,7 84,1 96,4 87,1
Holz, Kohlen usw. . 89,3 15.9 3,4 1,5
Zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0

Kochgas wurde erstmals in der Mitte der 80er Jahre verwendet.
Im Jahre 1896 beniitzten es in Bern 1200 oder 10,7 9%, der Haus-
haltungen. Diese Kochart fand immer weitere Verbreitung, so dass
1930 in nicht weniger als 28 353 oder 96,4 9, aller Wohnungen
mit Gas gekocht wurde. Bei der Zéhlung von 1930 wurden nun
auch die ersten elektrischen Kocheinrichtungen festgestellt und
zwar waren es deren 49. Ihre Zahl stieg bis 1941 auf 4209 oder
11,4 9, aller Wohnungen mit eigener Kiiche. Zwischen den Zih-
lungen von 1930 und 1941 ergab sich ein Zuwachs an elektrischen
Kocheinrichtungen von 4160, sowie eine Zunahme der Gaskoch-
gelegenheiten um 3875. In den seit 1941 erstellten Wohnungen
wurden fast ausnahmslos elektrische Kochherde eingerichtet.

Von den 561 Wohnungen, in denen weder Gas noch Elektrizitiit
zum Kochen verwendet wird, befinden sich nicht weniger als 330
in Biimpliz-Oberbottigen. Das Verteilnetz des Stédtischen Gas-
werkes reicht nicht nach Oberbottigen; dort sind von den 215
Wohnungen 28 mit elektrischer Kiiche ausgestattet, die iibrigen
187 Wohnungsinhaber kochen auf dem althergebrachten Holz-
herd, was in dieser lindlichen Gegend nicht anders zu erwarten ist.
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3. Bewohner und Wohndichte

Die Wohnverhiltnisse sind hauptsichlich bedingt durch die
Grosse und die Ausstattung der Wohnungen, dann aber vor allem
auch dadurch, wie die Wohnungen beniitzt werden. Eine ordent-
liche Hausfrau weiss auch in einer baulich schlechten Wohnung
eine gewisse Wohnlichkeit zu schaffen, wiahrend eine an sich gute
Wohnung durch schlechte Wohnsitten recht bald zu einem Herd
sozialer und gesundheitlicher Gefdhrdung werden kann. So wichtig
die Art der Wohnungsbeniitzung fiir die Gestaltung der Wohnver-
héltnisse ist, so schwer hilt es, sie durch die Statistik zu erfassen.

Was sich zahlenméssig darstellen lasst, ist das Verhéltnis
zwischen der Wohnrdumezahl und der Bewohnerzahl, die sogenannte
Wohndichte. Die Wohnungsbeniitzung ist unbestreitbar stark von
der Wohnungsbelegung abhingig. So wird es beispielsweise einer
Familie von 7 Kopfen, der bloss 2 Wohnrdume (2 Zimmer oder 1 Zim-
mer und 1 Mansarde) zur Verfiigung stehen, kaum moglich sein,
sich in einer solchen Wohnung zweckmaissig einzurichten.

Wie die nachstehenden Zahlen zeigen, ging die Wohndichte
seit 1896 anhaltend zuriick.

Bewohner auf 1 Wohnraum Rickgang
Besitzverhiltnis in 9%

1896 1920 1930 1941 1896-1941
Eigentiimerwohnungen ......... 1,01 | 0,92 | 0,80 | 0,73 27,7
Mietwohnungen................ 1,58 | 1,29 | 1,08 | 1,02 35,4
Dienst- und Freiwohnungen ....| 1,27 | 1,26 | 1,01 | 0,93 26,8
Besetzte Wohnungen zusammen | 1,46 | 1,20 [ 1,01 | 0,96 34,2

Die Wohndichte fiel von 1,46 im Jahre 1896 auf 0,96 im Jahre
1941, also um mehr als ein Drittel. Heute trifft auf einen Wohraum
durchschnittlich nicht ganz ein Einwohner. Als Hauptgrund fiir
den Riickgang der Wohndichte muss die Abnahme der Kinderzahl
in den Familien genannt werden, die ihrerseits eine Folge des
Geburtenriickganges ist.

Die Mietwohnungen verzeichnen bei allen vier Zidhlungen die
grosste Wohndichte; sie zeigen mit 35,4 9%, auch den grossten Riick-
gang seit 1896. Demgegeniiber ist die Wohndichte in den Eigen-
timerwohnungen am kleinsten. Sie betrug schon 1896 bloss 1,01
und 1941 nur noch 0,73; der Riickgang betrigt 27,7 9%,.

Der Riickgang der Wohndichte beschrinkt sich nicht auf ein-
zelne Bevolkerungsschichten; er ist vielmehr, wie die folgenden
Zahlenausweise dartun, in allen Berufsgruppen zu beobachten.
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Bewohner auf 1 Wohnraum Riickgang
Berufsgruppe in %
1896 | 1920 | 1930 | 1941 | 18961941
Arbeiter in Privatbetrieben. . ... 22211951139 1| 126 43,2
Private Beamte und Angestellte.| 1,36 |} 0,98 | 0,87 | 0,88 35,3
Offentliche Funktionire ........ 1,26 | 1,20 | 1,00 | 0,95 24,6
Unselbstandig Erwerbende zu-

ZUSAIMIMEN ... .vvvvvervreennns 1,69 | 1,32 | 1,10 | 1,04 38,5
Selbstindig Erwerbende........ 1,33 | 1,05 | 0,94 | 0,90 32,3
Rentner, Pensionierte, Berufslose | 0,84 | 0,82 | 0,79 | 0,69 17,8

Zusammen | 1,43 | 1,20 [ 1,01 | 0,96 32,9

Die Privatarbeiter weisen heute noch die grosste Wohndichte
aller Berufsgruppen auf, obschon dieselbe seit 1896 um nicht
weniger als 43,2 9%, zuriickgegangen ist. Am kleinsten war die
Wohndichte bei allen Zahlungen stets in der Gruppe der Rentner,
Pensionierten und Berufslosen.

Im Zusammenhang mit der Wohndichte verdienen die nach-
stehenden Angaben iiber die durchschnittliche Wohnraumzahl der
Wohnungen in den einzelnen Berufsgruppen Beachtung.

Wohnriaume auf | Wohnung
Berufsgruppe

1896 1920 | 1930 1941

Arbeiter in Privatbetrieben ....... ... 1,9 2,4 2,6 2,6
Private Beamte und Angestellte ... ... 3,6 41 4 3,6
Offentliche Funktiondre.............. &,0 3,6 3,8 3,6
Unselbstindig Erwerbende zusammen 2,7 3.2 3,3 3,2
Selbstindig Erwerbende ............. 4,0 4,6 4,6 4%
Rentner, Pensionierte, Berufslose ... .. 4.9 4.1 4,0 3,7
Zusammen 3,3 3,6 3,6 3,5

Die durchschnittliche Raumezahl stieg von 3,3 anlisslich der
Wohnungsenquéte von 1896 auf 3,6 in den Jahren 1920 und 1930;
seither ist ein leichter Riickgang auf 3,5 bei der Zdhlung von 1941
festzustellen. In einzelnen Berufsgruppen weicht der Verlauf von
dem eben geschilderten Gesamtverlauf ab. So bei den Privat-
arbeitern, wo die durchschnittliche Raumzahl seit 1896 von 1,9
auf 2,6 stieg, withrend diese umgekehrt in der Gruppe der Rentner,
Pensionierten und Berufslosen von 4,2 auf 3,7 zuriickging.

Der Riickgang der Wohndichte, oder die Auflockerung der
Wohnungsbelegung, ist nach den Zahlenausweisen dieses Ab-
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schnittes eine allgemeine Erscheinung und erstreckt sich auf alle
Bevolkerungsschichten. Damit ist nicht gesagt, dass es in unserer
Stadt heute keine ,,iiberbelegten Wohnungen‘‘ mehr gibt. In der
Wohnungsliteratur werden diese Wohnungen auch als ,,iberfiillte
Wohnungen‘‘ bezeichnet. Wie gross war am 1. Dezember 1941 die
Zahl dieser Wohnungen ?

Um auf diese Frage antworten zu konnen, muss zu allererst
abgeklirt werden, was unter einer stark belegten oder iiberbelegten
Wohnung zu verstehen ist. An den verschiedensten Vorschlégen,
was als stark belegte Wohnung zu gelten habe, fehlt es nicht.
Auf diese Vorschlige einzugehen wiirde hier zu weit fithren. Prak-
tisch bewiihrt haben sich die vom Statistischen Amt schon bei den
Wohnungszihlungen von 1920 und 1930 beniitzten Massstébe,
wonach eine Wohnung dann als stark oder iiberbelegt gilt, wenn in
ihr auf einen Wohnraum mehr als zwei, bzw. mehr als drei Bewohner
entfallen. Als Wohnriume gelten auch hier Zimmer und bewohn-
bare Mansarden. Erfahrungsgemiss sind Wohnungen mit mehr als
drei Wohnriumen meistens normal bewohnt, weshalb sich die fol-
gende Zusammenstellung auf die iiberbelegten Wohnungen mit 1,
2 oder 3 Wohnriaumen beschrinkt.

Zahl der Wohnungen
Wohm('iaumzahl
er i 0, v
Wohnangen absolut in 9% aller Wohnungen
1920 1930 1941 1920 I 1930 1941
a) mit mehr als 2 Bewohnern auf 1 Wohnraum
1 649 218 196 35,2 16,3 8,7
2 1504 744 483 27,0 10,9 5,3
3 795 514 2927 12,9 9,0 2,0
Zusammen | 2948 | 1376 906 21,7 8,4 4,0
b) mit mehr als 3 Bewohnern auf {1 Wohnraum
1 284 75 38 15,4 5,6 1,7
2 356 79 41 6,4 1,2 0,4
3 101 32 9 1,6 0,4 0,4
Zusammen 744 186 88 - 5.4 1,1 0,4

Seit 1920 — entsprechende Angaben fiir 1896 liegen leider nicht,
vor — ging die Zahl der iiberfiillten Wohnungen stark zuriick.
Am stiirksten war und ist die Uberbelegung unter den Woh-
nungen mit nur einem Wohnraum, wo 1941 noch rund jede zwolfte
Wohnung mehr als zwei Bewohner aufweist. Von allen besetzten
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Wohnungen mit 1—3 Wohnraumen waren 1920 etwas mehr als jede
fiinfte, 1930 rund jede zwolfte und 1941 jede fiinfundzwanzigste
iiberbelegt.

Nach dem weniger strengen Massstab, wonach eine Wohnung
erst als iiberbelegt gilt, wenn auf einen Wohnraum mehr als drei
Bewohner entfallen, waren 1920 noch 5,4 9%, 1930 bloss 1,1 und
1941 gar nur mehr 0,4 %, aller Wohnungen mit 1—3 Wohnriumen
iiberbelegt.

Der allgemeine Riickgang der Wohndichte hat sich demmnach
erfreulicherweise auch in einer Abnahme der iiberbelegten Woh-
nungen ausgewirkt.

4. Mietpreise

Die Wohnungszidhlungen von 1896, 1920, 1930 und 1941 waren
alle mit einer statistischen Bearbeitung der Mietpreise verbunden.
Die Mietpreisstatistik erstreckte sich stets auf die sogenannten
reinen Mietwohnungen. Nicht beriicksichtigt wurden die mit
Geschiiftslokalen verbundenen Mietwohnungen, die mobliert ver-
mieteten, die Wohnungen ohne eigene Kiiche, sowie die vom Haus-
eigentiimer an Verwandte vermieteten Wohnungen.

Als Mietpreis galt immer der Jahresmietzins fiir die Wohnung an
sich, einschliesslich Treppenhausbeleuchtung, Minimalwasserzins und
allfillige Beitrége fiir die Beniitzung der Waschkiiche. Die Kosten
fiir Zentralheizung, Warmwasser, Autogarage usw. sind dagegen
im Mietpreis, wie er statistisch bearbeitet wurde, nicht inbegriffen.

Einen Gesamtiiberblick iiber die Ergebnisse der vier Mietpreis-
statistiken geben die nachstehenden Zahlen.

Absolute Zahlen Verhéltniszahlen 1896 = 100
Zahlung | Reine | Mietpreis-| Dureh- Reine .| Durch-
Miet- summe sa_hmtts- Miet- Mietpreis hnftts-
wuhnSngen 1000 Fr. mneltrp;‘f'eis wohngngen BRImne rsr::ie?;;re%is
1896 7 909 3778 478 100 100 100
1920 17 203 16 576 964 218 439 202
1930 22 537 30 735 1 364 285 813 285
1941 29 384 37 821 1287 372 1001 269

Die Zahl der reinen Mietwohnungen hat um 272 9%, zugenommen,
also stirker als der Gesamtwohnungsbestand, der von 11 209 auf
37 525 oder um 235 9%, stieg. Die gesamte Mietpreissumme betrug
1896 rund 3,8 Millionen Franken, 1941 dagegen 38 Millionen Fran-
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ken oder rund das Zehnfache des Betrages von 1896. Die Woh-
nungsenquéte von 1896 stellte einen Durchschnittsmietpreis von
478 Franken fest, die Wohnungszidhlung 1941 einen solchen von
1287 Franken; die Erhohung belduft sich auf 169 9. Im Gesamt-
durchschnitt stiegen die Mieten von 1896 auf 1920 um 101,7 %,
von 1920 auf 1930 um 41,5 9%, und von 1930 auf 1941 zeigt sich ein
Mietpreisriickgang um 5,6 9.

Fiir die starke Erhohung der Mietpreise seit 1896 lassen sich
verschiedene Griinde namhaft machen. In erster Linie sind die
alten Wohnungen vielfach neuzeitlich ausgestattet worden; sie er-
hielten elektrisches Licht, Kochgas wurde zugeleitet, das Bad ein-
gerichtet, Zentralheizung oder Etagenheizung, sowie Warmwasser-
versorgung wurden eingebaut. Was die neueren Wohnungen be-
trifft, so sind diese schon deswegen teurer als die alten, weil sie
die eben erwihnte neuzeitliche Ausstattung fast durchwegs auf-
weisen. Dazu kam eine betrdchtliche Erhéhung der Baukosten
(Baumaterial, Lohne, Bauland), was alles zu einer Steigerung der
Mietpreise beitrug.

Der Riickgang des Mietpreisniveaus von 1930 auf 1941 dirfte
in erster Linie durch die hohen Leerwohnungszahlen der Jahre 1934
bis 1938 verursacht worden sein, als jeweilen mehr als 1000 Woh-
nungen (iber 3 9, aller Wohnungen, 1935: 1213 = 3,6 9%,) leer-
standen.

Bei der praktischen Auswertung der zeitlichen Vergleichszahlen
iiber die Mietpreise ist zu beachten, dass hier kein reiner Preis-
vergleich vorliegt, wie etwa beim Vergleich von Nahrungsmittel-
preisen. Die Wohnungen von 1896 und die Wohnungen von 1941
sind keineswegs gleichwertig, beim zeitlichen Mietpreisvergleich
wird nicht Gleiches mit Gleichem verglichen.

Trotzdem hat die Gegeniiberstellung der Durchschnittsmiet-
preise einen Sinn; sie zeigt, wieviel mehr die Mieter heute fiir die
Befriedigung des Wohnbediirfnisses aufwenden als vor der Jahr-
hundertwende.

Nach diesem allgemeinen Uberblick iiber die Mietpreise seit 1896
folgen einige Ausweise betreffend die Mietpreisdurchschnitte nach
der Zimmerzahl, nach der Stadtlage und nach dem Beruf des
Mieters.

Wie sich die Mietpreise getrennt nach der Zimmerzahl von

Zéhlung zu Zihlung veréndert haben, ist aus der folgenden Zu-
sammenstellung ersichtlich.
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Reine Mietwohnungen Durchschnittsmietpreis, Fr.
Zimmerzahl
1896 1920 1930 1941 1896 | 1920 | 1930 | 1941
1 1948 1826 1404 1862] 197 316 | 468 599
2 2437 5424 7311 | 10 229 324 a1 888 962
3 1492| 6426 ) 9138 12109 483 95211 366 11 337
4 859 2213 | 3050 | 3666 647 1150919791796
5 009 787 1037 973 84912153 (26192 366
6 324 288 317 284 |1110(2682|3 2942801
7 und mehr 340 239 280 261 [1577 [4113 |4 6623 806
Zusammen |7 909 | 17 203 | 22 537 | 29 384 478 964 | 1 364 | 1 287

Uber das Ausmass der Mietpreisverinderungen von einer Zih-
lung zur andern und von 1896—1941 geben die folgenden Ver-
haltniszahlen Aufschluss.

Erhohung der Durchschnittsmietpreise in %
Zimmerzahl
1896-1920 1920-1930 1930-1941 18961941
1 60,4 48,1 28,0 2041
2 76,2 55,5 8,3 196,9
3 971 43,4 — 21 176,8
A 133,2 31,2 — 9,2 177,6
5 153,6 21,6 — 9,7 178,7
6 141,6 22,8 — 15,0 152,4
7 und mehr 160,8 13,3 — 18,4 141,4
Zusamien 101,7 41,5 — 5,6 169,3

Von 1896—1941 stiegen die Mietpreise in der Stadt Bern im
Gesamtdurchschnitt wie erwihnt um 169,3 9. Am grossten ist die
Mietpreissteigerung mit 204,1 9%, bei den Einzimmerwohnungen,
am wenigsten hoch mit 141,4 9% bei den Wohnungen mit 7 und
mehr Zimmern.

In den drei durch die Wohnungsziahlungen begrenzten Zeit-
abschnitten verlief die Bewegung der Mietpreise nach der Zimmer-
zahl recht unterschiedlich. Von 1896—1920 war die Mietpreis-
erhohung bei den grosseren Wohnungen stirker als bei den kleineren.
Von 1920—1930 dagegen weisen die kleineren Wohnungen stirkere
Mietzinssteigerungen auf. In den elf Jahren von 1930—1941 lagen
die Verhiltnisse wiederum anders: die Einzimmerwohnungen
stiegen im Mietpreis um 28 9%, die Zweizimmerwohnungen um 8 9%,
wihrend die grosseren Wohnungen Mietzinsriickgiinge aufweisen,
und zwar um so stirkere, je hoher die Zimmerzahl.
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Aufschlussreich sind die folgenden Zahlenausweise iiber die Durch-
schnittsmietpreise der vor 1917 erstellten Mietwohnungen, zeigen
sie doch, in welchem Masse die ausgewiesenen Mietpreiserh6hungen
von der Mietpreisbewegung der alten Wohnungen abhéngen.

Vor 1917 erstellte reine Mietwohnungen
Zimmerzahl Anzahl Durchschnittsmietpreis, Fr.
1920 1930 | 1941 1920 | 1930 1941
1 1818 1 338 1303 314 457 480
2 5211 4 979 4 964 566 812 794
3 5991 6186 6168 936 1258 1178
4 2110 2198 2110 1 485 1 866 1 688
5 750 796 674 2123 2 515 2 224
6 279 274 206 2 644 3155 2 794
7 und mehr 233 236 204 4 098 4 613 3 896
Zusammen | 16 392 16 007 15 629 948 1 280 1168

Die Zahl dieser vor 1917 erstellten Mietwohnungen hat durch Ab-
bruch sowie durch Umwandlung in Biiros oder durch Ubergang in
Eigentiimerwohnungen abgenommen. Gelegentlich werden aus Biiro-
rdumen wiederum Mietwohnungen eingerichtet und Eigentiimer-
wohnungen werden vom Besitzer verlassen und dann ausgemietet,
wodurch die Zahl der vor 1917 erstellten Wohnungen erhéht wird.

Die Bewegung der Durchschnittsmietpreise von Zihlung zu
Ziihlung erhellt aus den folgenden Verhiltniszahlen.

Frhohung der Durchschnittsmietpreise
Zimmerzahl der vor 1917 erstellten Mietwohnungen, in %
1920-1930 | 19301941 1920-1941

1 45,5 5,0 52,9

2 43,5 - 2,2 40,3

3 34,4 — 6,4 25,9

4 25,7 — 9,5 13,7

5 18,5 — 11,6 4,8

6 19,3 — 11,4 9,7

7 und mehr 12,6 — 15,5 — 4,9
Zusammen 35,0 — 8,8 23,2

Wie der Gesamtbestand, so zeigen auch die vor 1917 erstellten
reinen Mietwohnungen von 1920 auf 1930 eine Erhohung der Miet-
preise, die fiir die kleinen Wohnungen stérker ausgeprégt ist als fiir
die grosseren Wohnungen. Von 1930 auf 1941 verzeichnen unter
den vor 1917 erstellten Wohnungen nur diejenigen mit einem
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Zimmer eine Mietpreiserhohung. Die tibrigen Wohnungen weisen
sdmtliche eine riicklaufige Bewegung auf, die um so stéirker ist,
je grosser die Wohnung. Im Zeitraum 1930—1941 zeigen damit die
vor 1917 erstellten reinen Mietwohnungen im wesentlichen das
gleiche Bild des Mietpreisverlaufes, wie es sich schon bei der Dar-
stellung des Gesamtbestandes bot.

Die zeitliche Entwicklung der Mietpreisdurchschnitte in den
einzelnen Stadtteilen ergibt sich aus der folgenden Zahleniibersicht.

Reine Mietwohnungen Durchschnittsmietpreis,
Stadtteil Franken

1896' 1920‘)‘ 1930 1941 (18961920 1930 | 1941

Innere Stadt ......... 3385] 3198| 2984 | 2914|479 | 783|1 068 947
Langgasse-Felsenau ... {1617 2859 4069| 5397|507 | 9931 408|1 335
Mattenhof-Weissenbiihl. |1 232| 3586| 5878| 8165|480 |1 074|1 4291 345
Kirchenfeld-Schosshalde| 270[ 1467| 2833| 3755|764 |1 403|1 7981 610
Breitenrain-Lorraine .. |1 405 4031 5603| 7702|384 | 900{1 303[1 237
Bimpliz-Oberbottigen .| * 774 1170 1451 * 569 880| 895

Stadt Bern {7 909|15 91522 537 |29 384 | 478 | 963|1 364|1 287

') Vor 1917 durch Private erstellte Mietwohnungen; fiir die restlichen 1288
reinen Mietwohnungen fehlt die Ausscheidung nach der Stadtlage

Besser als aus den Durchschnitten, lassen sich die Verdnderungen
der Mietpreise aus den nachstehenden Verhéltniszahlen beurteilen.

Erhohung der Durchschnittsmietpreise in %
Stadtteil
18961920 | 1920-1930 | 1930-1941 | 18961941

Innere Stadt ............ 63,5 36,4 — 11,3 97,7
Lénggasse-Felsenau . ... .. 95,9 41,8 — 5,2 163,3
Mattenhof-Weissenbiihl . . . 123,7 33,1 — 5,9 180,2
Kirchenfeld-Schosshalde . . 83,6 28,2 — 10,5 110,7
Breitenrain-Lorraine. . . . .. 134,4 44,8 — 51 2221

Biimpliz-Oberbottigen . . .. * 54,7 1,7 *
Stadt Bern 101,5 41,6 — 5,6 169,3

Zwischen 1896 und 1941 hat sich der Mietpreisstand im Stadtteil
Breitenrain-Lorraine um 222,1 9%, erhoht, in der Inneren Stadt um
97,7 %. Von 1896—1920 war die Steigerung am kleinsten in der
Inneren Stadt, am grossten im Stadtteil Breitenrain-Lorraine. Von
1920—1930 weist das Kirchenfeld die geringste Mietpreiserhdhung
auf, Bumpliz-Oberbottigen die grosste. In der Inneren Stadt gingen
die Mletprelse von 1930 auf 1941 um 11,3 %, zuriick, wihrend sie
in Biimpliz noch um 1,7 9%, hmaufgmgen
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Die nachstehenden Zahlen zeigen, um wieviel die Mietpreise in den
einzelnen Stadtteilen iiber oder unter dem Stadtdurchschnitt lagen.

Durchschnittsmietpreis in % des
Stadtteil Gesamtdurchschnittes

1896 1920 1930 1941

Innere Stadt ............ 100,2 81,3 78,3 73,6
Linggasse-Felsenau . ... .. 106,1 103,1 103,2 103,7
Mattenhof-Weissenbiihl . . . 100,4 1115 104,8 104,5
Kirchenfeld-Schosshalde . . 159,8 145,7 131,8 1251
Breitenrain-Lorraine. . . . .. 80,3 93,5 95,5 96,1
Biimpliz-Oberbottigen . * 59,1 64,5 69,5
Stadt Bern 100,0 100,0 100,0 100,0

Der Stadtteil Kirchenfeld-Schosshalde verzeichnet durch-
gehend die hochsten Mietpreise. Sie stunden anlésslich der Zahlung
von 1896 um 59,8 9, iiber dem Stadtdurchschnitt, 1941 noch um
25,1 9%. Am tiefsten waren jeweilen die Mieten in Biimpliz-Ober-
bottigen, wo sie 1920 um 40,9 %, 1941 noch um 30,5 %, unter dem
Stadtdurchschnitt lagen. Im grossen und ganzen niihern sich die
Durchschnittsmietpreise in den Aussenquartieren langsam dem
Stadtdurchschnitt, wihrend er sich in der Inneren Stadt davon
entfernt. Die Entwicklung ist verstindlich: die Bautétigkeit er-
streckt sich in erster Linie auf die Aussenquartiere, wodurch in
diesen die Mietpreise steigen und sich gleichzeitig einander an-
néhern. In der Inneren Stadt dagegen, wo die Uberbauung lingst
abgeschlossen ist, bleiben nur die dlteren Wohnungen, weshalb hier
der Durchschnittsmietpreis immer mehr hinter dem Mietpreisstand
aller Wohnungen der Stadt zuriickbleibt.

Zu aufschlussreichen Ergebnissen fithrt der zeitliche Vergleich
der Mietpreise, wenn diese nach dem Beruf des Mieters zusammen-
gestellt werden.

Reine Mietwohnungen Durchschnittsmietpreis
Berufsgruppe Franken
1896 | 1920 | 1930 | 1941 [1896] 19201930 [ 1941

Arbeiter in Privatbetrieben|3 530| 5 638| 7596 9413|282 | 576 918] 943
Private Beamte und Ange-

stellte .. .............. 480| 2020| 2868 4566( 640 (126711 728|1 505
Offentliche Funktionire .[1 537| 4 816| 5850/ 8 659| 616 |1 039[1 541|1 424
Selbstéindig Erwerbende..|1 552| 2 303 2835 3441|627 |1 362|1 775|1 592
Rentner, Pensionierte, Be-

rufslose............... 810 2426] 3 388| 3305| 686 |1 0841 4041 291

Zusammen |7 909|17 20322 537|129 384| 478 | 964[1 364(1 287
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Unter dem Durchschnitt liegen einzig die Mietpreise der Arbeiter
in Privatbetrieben, und zwar 1896 um 41,0 9%,, 1941 noch um 26,7 9%,.
Demgegeniiber verzeichnen die selbsténdig Erwerbenden die hoch-
sten Mieten, stehen sie bei dieser Berufsgruppe doch 1941 noch um
23,7 9%, iiber dem Gesamtdurchschnitt.

Durchschnittsmietpreise in % des

Berufsgruppe Gesamtdurchschnittes

1896 1920 1930 1941

Arbeiter in Privatbetrieben .......... 59,0 59,8 67,3 78.3
Private Beamte und Angestellte ...... 133,9 | 131,4 | 126,7 | 116,9
Offentliche Funktiondre.............. 128,9 | 107,8 | 113,0 | 110,6
Selbstindig Erwerbende ............. 131,2 | 141,3 | 1301 | 123,7
Rentner, Pensionierte, Berufslose . .. .. 143,5 | 112,46 | 102,9 | 100,3

Zusammen | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Was sodann die in den verschiedenen Berufsgruppen zwischen
den einzelnen Zihlungen eingetretenen Mietpreiserh6hungen be-
trifft, so geben dariiber die folgenden Zahlen Aufschluss.

Erhohung der Durchschnittsmietpreise in %
Berulsgruppe

1896-1920 {1920-1930 [1930-1941 [1896-1941
Arbeiter in Privatbetrieben .. ... 104,3 59,4 2.7 234,4
Private Beamte und Angestellte. 98,0 36,4 —12,9 135,2
Offentliche Funktionire ........ 68,7 48,3 — 7,6 131,2
Selbstindig Erwerbende........ 117.2 30,3 —10,3 153,9
Rentner, Pensionierte, Berufslose 58,0 29,5 — 8,0 88,2
Zusammen | 101,7 41,5 — 5,6 169,2

Die stirkste Erhohung der Mietpreise verzeichnen die Arbeiter
in Privatbetrieben, die schwichste die Gruppe der Rentner, Pensio-
nierten und Berufslosen. Zu beachten ist dabei, dass die absoluten
Mietpreise der Arbeiter auch 1941 noch unter dem Gesamtdurch-
schnitt lagen. Von 1930—1941 weisen ausser den Privatarbeitern
alle Berufsgruppen einen Riickgang der Mietpreise auf.
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V. Zahlerberichte






Zahlreiche Beobachtungen und Feststellungen beziehen sich auf
die Wohnverhiltnisse. Besonders die Zihler der Altstadt, aber auch
diejenigen der andern drmern Quartiere wissen hier Interessantes
zu berichten:

,,Die Wohnungszidhlung an der Matte hat ihre Tiicken gehabt. Eine
Eigentiimlichkeit liegt darin, dass im Zahlkreis keine einzige Parterrewohnung
zu finden ist, da diese aus sanititspolizeilichen Griinden abgesprochen wurden.
Diese Parterrewohnungen werden nun vielfach als primitive Werkstitten fir
Tapezierer, Maler und Schuster verwendet oder dienen den Hausbewohnern
als Keller, Bastelstuben oder ,Griimpelkammern®.

Die Wohnungen alle ausfindig zu machen, war mit etwelchen Schwierig-
keiten verbunden; denn oft fehlt in den finsteren Hausgingen das elektrische
Licht, und wenn man sich endlich iiber abgetretene Holztreppen zu den
Haustiiren gefunden hatte, musste man iiber Laubenstiegen turnen, um zu
den Dachwohnungen zu gelangen. In einem Hause fand ich den Eingang
zu einer Dachwohnung, die sich aber im Dache des Nachbarhauses befand,
von welchem aus kein Zugang zu dieser Wohnung besteht. In einem andern
Hause entdeckte ich Briefkasten und Klingel zu einer Wohnung, welche aber
nirgends aufzufinden war. Erst nach langem Herumfragen konnte festgestellt
werden, dass der Eingang hiezu durch eine andere Wohnung und von hier
aus lUber eine Holzstiege zum obern Stockwerk fiihrte. Einige Einzimmer-
yvohr_mngen sind stark iiberviolkert. Dass man 2 Erwachsene und 3 Kinder
in einen Raum einpfercht, sollte in unserer ,fortgeschrittenen‘ Zeit nicht
zugelassen werden. Wie ich feststellen konnte, ist das kein Einzelfall. Ahnlich
ist es mit kleinen Zweizimmerwohnungen, wo 6 Personen beieinander leben.

Die ,schonsten‘ Wohnverhilltnisse habe ich bei einem Untermieter ge-
funden, der ein Zimmer mit Kiichenanteil gemietet hat. Hier hausen nebst
Ehemann und Frau ein Hund und 18 (achtzehn) Katzen friedlich im selben
Zimmer. Ich moéchte dem Statistischen Amt einmal eine Katzenzihlung vor-
schlagen!

Trotzdem die meisten Wohnungen keinesfalls komfortabel sind — die
wenigsten haben einen eigenen Abort, und es ist ein Wunder, wenn die Haus-
bewohner ein in der Waschkiiche eingerichtetes Bad als Luxus auffiithren —,
so sind sie doch sauber und vielfach gut und gepflegt mobliert. Eine Reihe
von Wohnungen habe ich aber nicht gesehen, da ich durch die Tirspalte
abgefertigt wurde; wahrscheinlich, weil hinter der Tiir etwas Unordentliches
zu verbergen war.“ (1109)

,.In einigen Stockwerken entfallen auf einen Abort 7 Familien.© (1108)

,,iine Neuigkeit und Kuriositit war fiir mich das Vorhandensein des
Bades in der Kiiche.* (1402)

,,Die einfachen und billigen Wohnungen an der Metzgergasse sowie auch
an der Kramgasse sind hinsichtlich hygienischer Einrichtungen riickstindig
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und primitiv. Badezimmer fehlen darin sozusagen iberall. Die Aborte werden
vielfach von 2 Familien gemeinsam beniitzt. Die Kiichen sind meistens klein,
haben ungeniigende Liiftung und miissen auch den Tag hindurch elektrisch
beleuchtet werden. An verschiedenen Orten befinden sie sich {iberhaupt ausser-
halb der eigentlichen Wohnung. In mehreren Héausern gibt es an den Wohnungs-
tiren keine Glocken, und es miissen sich Besucher, da die eigentlichen Wohn-
raume oft erst durch einen langen Gang erreichbar sind, durch starkes, lautes
Klopfen bemerkbar machen. Zwei- und Dreizimmerwohnungen haben gewohn-
lich ein grosses und ein bzw. 2 kleinere Zimmer. In der Regel ist Ofenheizung
vorhanden. Die Treppenhiuser sind meistens aus Stein und von derartiger
Beschaffenheit, dass sie da und dort fiir ortsunkundige Besucher wegen
Ausgleitungsmoglichkeit nicht ungefahrlich sind. Die Beleuchtung ist vieler-
orts ungentigend.*‘ (1309)

Heutzutage besteht in weiten Kreisen unserer Bevolkerung der
begreifliche Wunsch, in einer maglichst komfortablen und mit allen
hygienischen Einrichtungen versehenen Wohnung zu hausen. Vielen
sind aber die fiir neuzeitliche Wohnungen iiblichen Mietzinse fast un-
erschwinglich, weshalb sie, um nicht verzichten zu miissen, zur
Weitervermietung einzelner Zimmer schreiten. Daraus und aus der
Tatsache, dass sich oft gerade die drmern Familien, die mit kleinen
und unmodernen Wohnungen zufrieden sein miissen, vieler Kinder
erfreuen, erklirt es sich, dass in unserer Stadt zahlreiche Wohnungen
stark belegt sind, vielfach in einem Masse, das unsern Anschau-
ungen iiber Wohnungyhygiene spottet. Die nachfolgenden Zihler-
berichte bestitigen dies mit aller Deutlichkeit:

,,Die Familie B. besteht aus 2 Eheleuten und 3 Kindern. Sie haben an
der ...gasse 46, Parterre, hinten, ein Zweizimmerlogis gemietet. Die ganze
Familie halt sich aber nur in einem Raume auf, da das andere Zimmer nicht
geheizt wird; die Fensterscheiben sind zerbrochen. Bei meiner Vorsprache
— am 27. November — es war bald 11 Uhr — war die ganze Familie noch in
tiefem Schlafe.* (1211)

,,Dagegen sind von den vielen Zweizimmerwohnungen mehrere ent-
schieden iiberfiillt. So z. B. ist das Parterre in Nr. 39 mit 5 Personen belegt
und der erste Stock des niamlichen Hauses sogar mit 6. Wenn auch dazu
ein Mansardenzimmer gehort, so sind 5 Personen fiir die kleinen Zimmer
entschieden zuviel. Die gleichen Zustinde sind im Hause Nr. 49, Parterre,
und 59, dritter Stock, anzutreffen.* (5301)

,,Wer die Wohnungen an der Brunngasse und Brunngasshalde nicht
bereits selbst betreten hat, kann sich keine richtige Vorstellung iiber ihren
tatsiachlichen Zustand machen. Nur wenige erhalten jéhrlich einige Sonnen-
strahlen. In vielen Wohnungen, speziell an der Brunngasshalde, schlug mir
ein Geruch entgegen, der mich zum Rauchen noétigte. Wer die Wohnung
Brunngasshalde X., Parterre, betreten hat, weiss, dass es in den Metropolen
Europas kaum misslicher sein kann.** (1320)

,,Die Wohnungszihlung ergab an der ...gasse, Siidseite, ein recht unter-
schiedliches Bild, je nachdem der Zihler in den bescheidenen Haushaltungen,
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bei hoherstehenden Biirgersleuten oder bei den alten Patrizierwohnungen um
Einlass ersuchte. Die Wohnungen gewisser Biirgersfamilien und namentlich
diejenigen von Vertretern der alten Geschlechter haben geradezu Museums-
charakter; sie stehen — nach allerdings nur oberflichlichem Augenschein —
der Ausstattung des bekannten Beatrice-von-Wattenwyl-Hauses kaum nach.
Stilmobel aus der Epoche von Louis XIV. und friither bis zum strengen Empire
und dem gemiitlichen Biedermeier sind in grosser Zahl vorhanden. In diesen
Wohnungen wiire auch nicht ein klobiges Stiick der reinen Sachlichkeit oder
gar ein Stahlmébel zu entdecken. Bei den Inhabern dieser Wohnungen war
denn auch der Verdacht nicht ausgeschlossen, es handle sich bei dem Ziihler-
besuch um eine verkappte Wohnungsschniiffelei und es miissten von den so
herrlich méblierten, aber sicherlich oft iberfliissigen Raumlichkeiten infolge
des herrschenden Wohnungsmangels zwangsweise etwelche davon abgegeben
werden. Etwa einmal wurde im Ziahler auch ein Steuerinquisitor vermutet,
und es war nicht immer leicht, die guten Leute von dem rein sachlichen
Charakter der Wohnungszihlung zu iiberzeugen.* (1202)

,»,Mit Ausnahme von etwa 2 bis 3 Hiusern wiire alles reif zum Abbruch.
Die Abtritte befinden sich im Treppenhaus und werden gewdhnlich von
2 Parteien beniitzt. Die Kiichen sind klein und miissen zum Kochen beleuchtet
werden. Die Treppenhiuser sind kalt, die Treppen steil, schlecht beleuchtet,
so dass man sich gut vorsehen muss, um nicht Hals und Bein zu brechen.
Als Treppengeliander sind vielerorts dicke Seile angebracht.* (1104)

,,Durchwegs nur einfache, gesunde, sonnige Kleinwohnungen. Im ganzen
Kreis begegnete ich nur einem einzigen Badezimmer, das vom Hausmeister,
einem frihern Zimmermann, mit viel Humor aus einer alten Kiiche selbst
gebaut wurde. Das Lavabo mit Heiss- und Kaltwasser z. B. stellte er aus
einem Schiittstein her, indem er von einer alten Kommode die Riickwand
und die obersten Schubladen herausnahm, in die Platte ein Loch in Grosse
einer Waschschiissel heraussiigte und dieses Mobel dann iiber den Schiittstein
stellte. Die Waschschiissel steht im Schiittstein unter dem ausgesigten Loch.
Das Wasser wird ausgeleert, indem man die Schiissel einfach umkippt.

Auch fehlen die Waschkiichen; ich traf nur 2 an. Die Frauen verlassen
sich auf den Herrgott und waschen nur bei schénem oder trockenem Wetter
im Freien im Vorgarten. Primitivste Einrichtung: Ein Waschhafen, der auch
Heisswasser liefert, daneben ein Trog aus Zement mit fliessendem Kaltwasser.
Ausgerungen wird die Wiische von Hand; bei schweren Leintiichern helfen
die Minner. Fiir diese Frauen ist das Waschen sicher angenehmer als fiir
diejenigen, die in der dampfenden Waschkiiche beim Dunst der Wische
waschen miissen. Das Waschbrett ist ein wichtiger Bestandteil der Wische
im Freien. Es ist lustig anzuhéren, wenn ein paar Frauen auf die Bretter
klopfen.

In allen Wohnungen herrschte grosse Sauberkeit, auch dort, wo altere
Ménner ihren kranken, bettligerigen Frauen die Haushaltung machen.

Das Innere der Hiuser wurde mit viel Liebe, meist von den Leuten selbst,
ausgebaut, den Einnahmen entsprechend, die in allen Hiausern meines Kreises
gering sind. Aber man sieht, dass die Leute viel sparen, um ihr Haus, wenn
auch nur klein, so hiibsch wie moglich zu machen. In den Dachstécken unter
den kleinen zweizimmerigen Wohnungen, wo meist nur Zimmerchen von
2,5 auf 3 Meter sind, fand ich wahre Schmuckkistchen von Wohnungen.
Der kleine Mann hat eben auch Freude und Liebe zu seinem Heim und lebt
so gliicklich wie diejenigen in den modernen luxuribsen Wohnungen.* (2305)
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,,Jch hatte in meinem Zihlkreis einen Héuserblock mit ausgesprochen
gutgestellten Familien, deren Vorstand eine gute, sichere Stellung einnimmt,
und einen solchen, wo mehr armere Arbeiterleute hausen. Es ist sehr interes-
sant festzustellen, dass die Bessergestellten ausnahmslos dem Ein- und
Zweikindersystem huldigen, dabei sehr komfortabel wohnen, Bad, Zentral-
heizung, Boiler, Radio usw. besitzen. Im andern Block, welcher Gegensatz!
6, 7, ja 9 Personen in einer Wohnung, sehr wenig Komfort; nicht einmal ein
Bad diirfen sie ihr eigen nennen.* (5532)

,,Jn meinem Zihlkreis leben fast ausschliesslich Kleinbauern, ITandwerker
und Angestellte, die sich an der Peripherie der Stadt durch Kauf oder Pacht
eines Kleinbauernhauses sesshaft gemacht haben. Die Wohnungen sind bis
auf einige wenige Ausnahmen sonnig und gross. Was aber alles fiir Kiichen
noch zu finden sind, ist oft kaum mehr glaublich. Meist nur ein Fenster,
und das noch der Sonne abgelegen; dunkel, dass die Frauen den ganzen
Tag nicht ohne Licht auskommen. Nur vereinzelt traf ich einen richtigen
Kiichenboden an, meist noch Sandstein mit ausgetretenen Lochern. Laufendes
Wasser in der Kiiche ist noch vielen Frauen ein unbekanntes Ding.* (6112)

,,Das Haus ...weg 13 ist alles andere als hygienisch und neuzeitlich. Die
Fenster der Kiichen fiihren nicht ins Freie, sondern ins Treppenhaus. Die
Aborte befinden sich im Treppenhaus, mit einer diinnen Holztiire versehen,
so dass einem ein nicht sehr angenehmer Odeur empfingt, wenn man ins Haus
eintritt. (5621)

,,Jm Hause . ..strasse 26 lebt in einer Mansarde der alleinstehende Uhr-
macher .... Die Mansarde ist Kiiche, Wohn-, Schlaf- und Arbeitsraum
zugleich. Ausser einem einzigen Schemel besteht keine Sitzgelegenheit. Ein
freies Plitzchen zum Ablegen der Zihlpapiere besteht nicht. Der Mann besitzt
weder Tisch noch Bett. Ein Expansionsgefiss, das zur Heizung einer Wohnung
im ersten Stock gehort, ist gewohnlich kalt.** (6134)

,,Die. Wohnung ...strasse 46, erster Stock, 3 Zimmer mit Mansarde,
wird von 8 Familienangehorigen und einem Mansardenmieter bewohnt.* (5328)

,,Die grosste Haushaltung zahlt fiir eine Dreizimmerwohnung 2 Erwach-
sene und 5 Kinder. An 2 Orten sind 2 Familien in einer Dreizimmerwohnung,
zusammen je 6 Personen.’“ (5336)

,,Eine wirtschaftlich und zeitlich bedingte Erscheinung ist wohl auch das
oft anzutreffende Missverhiltnis zwischen der Bewohner- und Zimmerzahl
der einzelnen Wohnungen. In meinem Zahlkreis habe ich 5 Dreizimmer-
wohnungen angetroffen, in denen je 7 Personen hausen. Dabei bin ich mir
bewusst, dass ich nicht einmal die schlimmsten Wohnverhiltnisse hier antraf,
wenn ich an meine Erfahrungen als Lehrer bei Hausbesuchen im Lorraine-
quartier denke.* (5338)

,,Trotzdem bin ich zur Uberzeugung gekommen, dass wir in Bern zuviel
Wohnungen mit modernem Komfort, aber zuwenig einfache besitzen. Die
billigen Wohnungen in meinem Zihlkreis sind alle iibervolkert.* (5356)

,,Die sich in diesem Zihlkreis befindenden Hé&user gehoren meistens der
Gemeinde Bern. Es ist eigentiimlich, wie diese alle sich gleichenden Wohnungen
einen verschiedenen Eindruck machen. Dies nur, weil die einen sauber und
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geordnet und die andern ungepflegt und teilweise sogar schmutzig sind. Es
ist ja schwer, bei einer grossen Anzahl Kinder immer alles aufgeraumt zu
haben. Immerhin sollte es nicht vorkommen, dass am spiten Nachmittag
die Betten noch nicht gemacht und die Stube nicht aufgeraumt und gewischt
ist. Komfort kennen diese Leute ja nicht; dass aber Kinder in Riumen, die
von der Gesundheitskommission als Schlafraum abgesprochen sind, tiber-
nachten miissen, sollte nicht vorkommen. Ferner fand ich noch eine Familie
von 5 Personen, die in einem Einzimmerlogis haust.““ (5501)

,,Bei den an der . . .strasse stehenden Gebauden handelt es sich durchwegs
um Einfamilienhduser mit 3 Zimmern, die der Stadtischen Liegenschafts-
verwaltung gehoren. Ich habe nun festgestellt, dass mit wenigen Ausnahmen,
6 bis 8, in einem Falle sogar 9 Personen in einem solchen Einfamilienhaus
wohnen. Wie es diese Leute anstellen, 8 bis 9 meistens erwachsene Personen
in der Nacht unterzubringen, bleibt mir allerdings ein Ritsel. Trotzdem kann
ich berichten, dass sich die Familien bemiihen, ihre Wohnungen sauber und
in guter Ordnung zu halten.* (5503)

,,Die Arbeiterhduser machen einen weit ungiinstigeren Eindruck. In
Zweizimmerwohnungen werden 7 Personen und mehr eingepfercht, bestehend
aus Eltern, Kindern beiderlei Geschlechts und verwandten erwachsenen
Personen. Wie der Ehehygiene, der Erziehungshygiene und der kérperlichen
Hygiene in solchen Verhiltnissen geniigt werden kann, ist mir unerfind-
lich.* (5531)

,,Auch die sozialen Verhéltnisse lassen teilweise sehr zu wiinschen ibrig;
habe ich doch Familien bis zu 10 Angehorigen in einer Zweizimmerwohnung
zusammengepfercht vorgefunden. Hierbei befinden sich zur Hauptsache
kinderreiche Arbeiterfamilien, die ja ohnehin nicht gerade zu den beliebtesten
Mietern gehoren. In dieser Hinsicht hiitte die Gemeinde sicher noch viele
und dankbare Moglichkeiten.* (6128)

,,Jm Parterre des Hauses ...strasse 180 wohnen die Familien von Vater
und Sohn R. mit zusammen 11 Personen. Das ganze Erdgeschoss enthilt
4 Zimmer. Davon entfallen 3 auf die Wohnung von Vater R. (7 Erwachsene);
das vierte Zimmer im Ausmass von etwa 5 zu 8 Metern wird von der Familie
des Sohnes (4 Personen) beniitzt. In diesem Raume war friiher eine Schreinerei
untergebracht. Nordseite, schlechte Heizung; Kiiche gemeinsam.* (6134)

99






VI. Tabellen



T SO o R B R e

Stadtlage und Besitzverhiltnis
Bauzeit und Stadtlage
Zimmerzahl, Mansardenzubehor und Besitzverhaltnis

Zimmerzahl und Stadtlage

Zimmerzahl, Bauzeit und Besitzverhaltnis
Ausstattung, Bauzeit und Besitzverhiltnis
Ausstattung und Stadtlage

Ausstattung und Zimmerzahl

Eigentiimer, Besitzverhiltnis und Bauzeit

. Eigentiimer, Stadtlage und Bauzeit |
. Eigentimer, Zimmerzahl und Bauzeit

Wohnungen mit Geschiftslokalen

und Wohndichte

Gehaltsstufe
haltsstufe

Zimmerzahl

. Einfamilienhduser: Stadtlage, Besitzverhiltnis und Baualter

. Einfamilienhduser: Stadtlage und Zimmerzahl

. Beruf des Wohnungsinhabers: Besitzverhéltnis und Bauzeit

. Beruf des Wohnungsinhabers: Stadtlage

. Beruf des Wohnungsinhabers: Zimmerzahl

. Beruf des Wohnungsinhabers: Ausstattung

. Wohndichte: Haushaltsgrosse und Wohnungsgrosse

. Wohndichte: Stadtlage -

. Wohndichte: Beruf des Wohnungsinhabers

. Wohndichte: Weitervermietung, Wohnungsgrosse und Besitzverhiltnis
. Wohndichte: Weitervermietung und Stadtlage

. Selbstindige Haushaltungen in Untermiete: Stadtlage, Wohnraumzahl

. Selbstindige Haushaltungen in Untermiete: Beruf und Wohndichte

. Reine Mietwohnungen nach Mietpreisstufen: Wohnungen ohne Mansarden
. Reine Mietwohnungen nach Mietpreisstufen: Wohnungen mit Mansarden
. Mietpreisdurchschnitte
. Mietpreisdurchschnitte
. Reine Mietwohnungen
. Mietpreisdurchschnitte
. Reine Mietwohnungen
. Reine Mietwohnungen
. Mietpreisdurchschnitte
. Einkommen und Miete

nach Wohnungsgrisse, Bauzeit und Badezubehor
nach Stadtlage und Wohnungsgrosse

nach Beruf des Mieters und Zimmerzahl

nach Beruf des Mieters und Zimmerzahl

nach Beruf des Mieters und Mietpreisstufen
nach Eigentiimer, Zimmerzahl und Badezubehér
nach Eigentiimer, Zimmerzahl und Badezubehor
der offentlichen Funktionédre: Soziale Schicht und

. Einkommen und Miete der offentlichen Funktiondre: Mietquote und Ge-

. Einkommen und Miete der 6ffentlichen Funktionire: Soziale Schicht und



Stadtlage und Besitzverhiiltnis Tabelle 1
Eigen- . Dienst- Leer-

Statistischer Bezirk v%élﬁ_ fiifner h\i'cfﬁ' und Froj- B%%“ﬁte stehende
Stadtteil woh- N woh- o Woh-
nungen nungen nungen nungen nungen nungen
Schwarzes Quartier .. 906 A 837 1 892 14
Weisses Quartier ....... 720 67 623 19 709 11
Griines Quartier ....... 1 059 76 944 23 1 043 16
Gelbes Quartier........ 289 15 236 36 287 2
Rotes Quartier ........ 690 58 558 69 685 5
Innere Stadt .......... 3 664 260 3198 158 3 616 48
Engeried .............. 369 100 261 5 366 3
Foleenan. . c:vovoncimais 572 121 433 12 566 6
Neufeld ............... 2301 221 2 066 9 2 296 5
Lénggasse ............. 1 280 136 1128 13 1277 3
Stadtbach ............. 548 126 392 18 536 12
Muesmatt.............. 1746 253 1453 34 1740 6
Léanggasse-Felsenau . . . .. 6 816 957 b 733 91 6 781 35
Holligon v vosw i wu s s 1498 114 1 344 36 1494 4
Weissenstein ........... 554 1 551 2 554 iy
Mattenhof ............. 2 642 363 2 248 23 2 634 8
Monbyow s s sesmwasses 1905 130 1705 61 1896 9
Weissenbiihl ........... 2232 323 1872 27 2 222 10
Sandrain s cssnminses 1078 134 922 17 1073 5

Mattenhof-Weissenbiihl. . 9909 | 1065 8 642 166 9873 36 -
Kirchenfeld ............ 1 642 421 1179 29 1629 13
Gryphenhiibeli ......... 723 174 537 6 717 6
Brunnadern............ 780 281 475 10 766 14
Murifeld ............... 804 85 716 3 804 —t
Schosshalde ............ 1 392 310 1048 25 1 383 9
Kirchenfeld-Schosshalde. 5341 | 1271 3 955 73 5 299 42
Beundenfeld ........... 247 40 187 20 247 —
Altenberg ............. 428 112 299 15 426 2
Spitalacker ............ 3109 269 2 818 20 3107 2
Breitlel., s nesumiinans 1 366 81 1259 24 1 364 2
Breitenrain ............ 2 566 206 2 336 19 2 561 5
Lorraine................ 1236 98 1 117 21 1236 -
Breitenrain-Lorraine'. . . . 8 952 806 8 016 119 8 941 11

Aussenquartiere

ohne Innere Stadt.... | 31 018 | 4 099 | 26 346 449 | 30894 124
Bern ohne Biimpliz... .. 34 682 | 4359 | 29 544 607 | 34 510 172
BApHE s e s s swrsnons 2 101 526 | 1523 40 | 2089 12
Oberbottigen........... 215 92 102 19 213 2
Biimpliz-Oberbottigen . . . 2 316 618 1625 59 2 302 14
Stadt Bern .....s00 00 36998 | 4977 | 31169 666 | 36 812 186
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Bauzeit und Stadtlage Tabelle 2

Alle Wohnungen Mietwohnungen
Statistischer Bezirk Vor | 1917- | 1931- Vor | 1917- | 1931~
Stadtteil 1917 | 1930 | 1941 Zu- 1917 | 1930 1941
sammen
erstellt erstellt
Schwarzes Quartier . ... 770 71 65 906 702 71 64
Weisses Quartier ....... 720 —_ — 720 623 — —
Griines Quartier ....... 1 046 5 8| 1059 935 4 5
Gelbes Quartier........ 285 — A 289 232 - 4
Rotes Quartier ........ 652 191 19 690 528 16 14
Innere Stadt........... 3473 95 96 | 3664| 3020 91 87
Engeried .............. 131 168 70 369 88 122 51
Felsenau............... 235 230 107 572 186 177 70
Neufeld ............... 1134 415 752 | 2301 960 377 729
LENgEasse ..o, vcsnvres 816 12 452 1 280 677 10 A1
Stadtbach ............. 491 42 15 548 346 38 8
Muesmatt.............. 1131 537 .78 1 746 862 523 68
Linggasse-Felsenau . . . .. 3938|1404 | 1474 | 6816 3119|1247 | 1 367
Holligen ............... - 695 445 358 1498 580 418 346
Weissenstein ........... 4 550 e 554 2 549 —
Mattenhof ............. 1418 764 460 | 2642) 1155 654 439
Monbijou .............. 1075 117 713 1905 900 109 696
Weissenbiihl ........... 1152 345 735 2 232 892 276 | 704
Sandrain .............. 523 204 351 1078 417 179 326
Mattenhof-Weissenbiihl . | 4867 | 2425 [ 2617 | 9909| 3946 2185 | 2 511
Kirchenfeld ............ 1108 383 151 | 1 642 744 305 130
Gryphenhiibeli ......... 376 258 89 723 256 195 86
Brunnadern............ 144 361 275 780 74 237 164
Murifeld ............... 237 536 31 804 200 499 17
Schosshalde............ 642 184 566 1 392 445 97 206
Kirchenfeld-Schosshalde. | 2507|1722 | 1112 | 5341| 1719] 1 333 903
Beundenfeld ........... 120 56 71 247 85 H2 50
Altenberg ............. 316 43 69 428 223 25 51
Spitalacker ............ 1713 863 533 3109 1 484 815 519
Brothteld .« soivs orv s mmsm s 461 72 833 1 366 398 67 794
Breitenrain ............ 1472 438 656 | 2566 | 1286 414 636
Lorraine............... 956 161 119 | 1236 843 159 115
Breitenrain-Lorraine .... | 5038 1633 | 2281 | 8952 4319| 1532 | 2165
Aussenquartiere
ohne Innere Stadt.... |16 350 7184 | 7484 [31 01813103 | 6 297 | 6 946
Bern ohne Biimpliz. . ... 19 823 | 7279 | 7580 | 3468216123 | 6388 | 7 033
Bﬁmpliz ............... 1 041 691 369 2101 745 507 271
Oberbottigen........... 187 14 14 215 88 9 5
Bimpliz-Oberbottigen ... | 1228| 705 | 383 | 2316| 833| 516 | 276
Stadt Bern ............ 210511 7984 | 7963 | 36 99%,—’1‘6 956 | 6 904 | 7 309
-
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Zimmerzahl und Stadtlage Tabelle 4
Al —_ it 7i Wohnriume
Statistischer Bezirk Wolt?- ohnungen mit ... Zimmern (ai::;.::d::;:
Stadtteil nun- auf
gen | 2 3 4 | 5 | 6 | 7 |8-10|"| Anzahl |1 Woh-
nung
Schwarzes Quartier ...| 906| 244| 443| 166] 41 71 3| — 21 —| 1938|241
Weisses Quartier ..... 720 158 285| 157 54| 47| 6| 1| 9| 3| 1957 2,7
Griines Quartier ... ... 1059| 253| 431| 236 75| 34| 15| 6| 9| —| 2767| 2,6
Gelbes Quartier....... 289 37 71 71| 94| 21| 14 7 11 3 1 148| 4,0
Rotes Quartier ....... 690 112 204 153 107 56| 27| 14| 12 5| 2515] 3,6
Innere Stadt ......... 3664| 804| 1434| 783| 331| 165 65| 28| 43| 11 10 325 2,8
Engariod . .5 00050005 369 13 43| 116/ 112 40} 10 71 23 o 1708| 4,6
Felsenau ............. 572 13| 138] 263} 65 55) 18| 12 7 11 2066] 3,6
Neufeld .............. 2301 93| 777| 1163| 194 40| 14| 13 4 3| 7471) 3,2
Linggasse ........0000 1280] 54| 268] 644 190] 67| 22 6 191 10| 4900| 3,8
Stadtbach ............ 548 22 591 175 123| 72| 31| 15| 37| 14| 2626/ 4,8
Muesmatt ............ 1746 42| 665 744 200] 67| 17 b 6 1] 5566| 3,2
Langgasse-Felsenau ...| 6816 237| 1950 3105| 884 341”112 57 96| 34| 24 337| 3,6
Holligon. .. s o .5 5w s vwas 1498 77| 728] 551 95| 25| 15 4 2 1] 4257128
Weissenstein.......... 5541 3| 171 113| 197 34| 27| 8| —{ 1| 1972 3,6
Mattenhof ............ 2642| 101| 887| 1156 306; 72| 33| 49| 34 4| 8698} 3,3
MonbLiol :.uiseessmus 1905| 118 393| 660 404 164 59| 47 | 48| 12| 7 631| 4,0
Weissenbiihl .......... 2232 90| 623| 940| 317| 104| 54| 42| 55 7|1 8125] 3,6
Sandrain . s vis w0 s ws 1078 114| 354 431 91| 41| 10| 17| 17 3| 3479]3,2
Mattenhof-Weissenbiihl.| 9909} 503] 3156] 3851|1410] 440|198 {167 [156 | 28 | 34 162| 3,4
Kirchenfeld .......... 1642| 44| 191 O546| 381 209| 78| 47 |[112| 34| 7 892 4,8
Gryphenhiibeli ... ... .. 723 8 72| 241 207 88| 25| 19| 48| 15| 3 558| 4,9
Brunnadern .......... 780 91 133] 266f 119 50| 57| 52| 70| 24| 3 835| 4,9
Murifeld.... . o000 v m s 804 8] 430 275 44| 14 9 8| 11 5| 2345| 2,9
Schosshalde .......... 1392 49| 326 503| 265 93| 46| 46| 47| 17 5 585] 4,0
Kirchenfeld-Schosshalde| 5341| 118{ 1152 1831|1016 454|215 |172 [288 | 95| 23 215| 4,3
Beundenfeld .......... 247 14 58] 140 21 4 4| 1| & 1 764( 3,1
Altenberg ............ 428! 27 103 119] 63| 32] 23| 19| 29| 13| 1 897| 4,4
Spitalacker ........... 3109 37| 551| 1639| 639| 167| 42| 10| 22 21 12 014| 3,9
Breitfeld. . .iuvuwesnnis 1366 38| 549 609 155 13| —| — 2| —| 3941( 2,9
Breitenrain ........... 2566] 115| 1127 1113| 160| 24| 10 51 11 1 7 324| 2,8
LOPPAING s mismssnunsn 1236 135| 546| 410 124 10| 5 4 1 11 3337 2,7
Breitenrain-Lorraine . . .| 8952 366| 2934| 4030[{1162| 250 84| 39| 69| 18| 29 277| 3,38
Aussenquartiere
ohne Innere Stadt ..[31018(1224| 9192|12817|4472|1485{609 (435 (609 [175 [110 991| 3,6
Bern ohne Biimpliz ...[{34682(2028|10626/13600|4 803|1 650|674 |463 |652 |186 |121 316| 3,5
Bimpliz.............. 2101] 53] 703 894 281 71| 51 26| 18 41 6 764) 3,2
Oberbottigen ......... 215 10 53 65| 44| 12| 18 7 6 — 807| 3,8
Biimpliz-Oberbottigen .| 2316 63| 756/ 959 325| 83| 69| 33 24' 4 7 571| 3,3
Stadt Bern.sqvu0:s5 369982 091|11 382|14559(5 128|1 733|743 | 496 |676 [190 |128 887 3,5
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Zimmerzahl, Bauzeit und Besitzverhiltnis

Tabelle 5
Wohnungen mit ... Zimmern
Bauzeit | onnungen
S 2 3 ; ‘ 5 | 6 | 7 |3~10 it
Eigentiimerwohnungen
vor 1917 3421 31 327 | 1105 653 | 399|220 184|377 | 125
1917—1930 1008 3 75 265 231| 124| 98| 113 | 83| 16
1931—1941 548 1 49 147 | 133 77| 63| 34| 37 7
Zusammen 4 977 35 451 1517|1017 | 600|381 | 331|497 | 148
Mietwohnungen
vor 1917 | 16956 [1385| 5329| 6642|2311 | 766|253 (112122 | 36
1917—1930 6 904 92| 2490 2933|1042 223 69| 32| 23| —
1931—1941 7 309 505| 2922 3171 | 587 96| 19 3 6| —
Zusammen 31169 (1982 (10 741 |12 746 |3 940 (1 085 | 341 | 147 | 151 36
Dienst- und Freiwohnungen
vor 1917 H12A 35 115 189 | 118 40| 13 91 22 3
1917—1930 57 1 5 30 10 2 2 5 1 1
1931—1941 65 5 11 26 19 1 2| —| — 1
Zusammen 666 41 131 245 | 147 43| 17| 14| 23 o
Leerstehende Wohnungen
vor 1917 130 24 41 33 17 4 3 3 A 1
1917—1930 15 1 4 6 1 1] — 1 1 _
1931—1941 41 8 14 12 6 — 1| —| — —
Zusammen 186 33 59 51 24 5 4 4 5 1
Alle Wohnungen
vor 1917 21051 |1475] 5812 796913099 |1 209|489 | 308 | 525 | 165
1917—1930 7 984 971 2574 3234|1284 350|169 | 151|108 17
1931—1941 7 963 519 2996 | 3356 | 745| 174 85| 37| 43 8
Zusammen | 36998 |2 091 |11 382 (14 559 |5 128 |1 733 | 743 | 496 | 676 | 190



Ausstattung, Bauzeit und Besitzverhiltnis

Tabelle 6
Alle Wohnungen Eigentimerwohnungen Mietwohnungen
Ausstattung vor [1917-{1931- vor |1917-]1931- vor (1917-1931—
iber- | 1917 |1930 }1941 |iber-[1917 1930 |[1941 | iiber- | 1917 (1930 |1941
haupt haupl haupt
erstellt ersteltt erstelit

Bad: :
eigenes ........... 24 66810 933|5 9877 748|3 861|2 429 903529 120 293| 8 146|5 027{7 120
gemeinschaftliches .| 1149) 888 242 19/ 188, 164 19/ 5 936] 699| 223] 14
keines ........... 11 181| 9 230[1 755] 196/ 928| 828/ 86/ 14| 9940 8111|1654 175
Abtritt:
eigener ........... 34 371118 555|7 926|7 8904 866|3 3191 000{547 [28 740{14 640|6 857|7 243
gemeinschaftlicher .| 2627 2496 58/ 73| 111] 102 8 1| 2429| 2316 47| 66
Heizung:
Ofen- ............ 17 896{13 6804 027 189(1 916{1 608 262/ 46 (15 640{11 759|3 744} 137
Etagen- .......... 8674 3773{2 406|2 495 992 639 258 951 7 622 3092/2137|2 393
Zentral- .......... 10 020] 3 547|1 5294 944|2 068|1 173| 488{407 | 7 527 2 075|1 001]4 &51
Fern- ............ 408 51 22; 335 1 1 — — 380 30 22( 328
Kochen:
mit Elektrizitat ...| 4 209 523} 214|3 472 543 176/ 85282 3539 286] 124(3 129
mit Gas ......... 32 228|20 034(7 7254 469]4 269|3 112 908|249 127 288|116 361{6 751|4 176
mit Holz, Kohle .. 531 4711 43| 17| 158] 131 14| 13 322 291 28 3
anders ........... 30 23 2 5 7 2 11 4 20 18 1 1
Warmwasser:
elektrischer Boiler.| 8 629| 2 485(1 574|4 570|1 588| 852| 380[356( 6 856 1 527{1 175|4 154
Gasboiler......... 2503] 1094 410] 999 395 257 95] 43| 2076 813( 313| 950
zentrale Versorgung | 1 562( 230 118|1 214 115 61| 15 39| 1374| 128 97|11 149
keines ........... 24 30417 242(5 882|1 180|2 879{2 251 518{110 |20 86314 488(5 319|1 056

Zusammen |36 998(21 051|7 984(7 963|4 977(3 421{1 008|548 |31 169|16 956{6 9047 309
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Ausstattung und Stadtlage Tabelle 7a

Bad Abtritt Heizung
Statistischer Bezirk V@}}g_ ge- ge- . ‘
Stadtteil nungen |eigenes q’(r,'rf‘{?t' keines |eigener qlc]-llr;.;lrlt-— Ofen I;;,'(“,%' Zentral| Fern
liches licher

Schwarzes Quartier . .. 906 131 18 757 476 430 810 37 19| 40
Weisses Quartier ... .. 720 181 27 512 464 256 634 23 63
Griines Quartier ... ... 1059 198 42 819 609 450 967 36 56| —
Gelbes Quartier. .. .. .. 289 143 14 132| 245| 44 124 14 104 —
Rotes Quartier ....... 690 299 9 382 510 180 389 59 228 14
Innere Stadt .0 00540 3 664 952 110] 2602| 23041360 2971] 169 4701 54
Engeried ... ... . 369 329 13 27 358 11 55 106 181 27
Felsenau ............. 572 298 6 268 549 23 388 79 105 —
Neufeld .............. 2301 1812 48 441 2 209 92 949| 884 468 —
LANGASEe ; siiss s messs 1280 936 hh 300 1244 36 494 507 2791 —
Stadtbach ............ 548 418] 19 111 527 21 195 109 243 1
Muesmatt ............ 1746 1011 47 688| 1683 63| 1251 299 189 7
Langgasse-Felsenau ... | 6816/ 4804 177| 1835 6570/ 246 3332(1984| 1465 35
Holliget w55 55650 wa 1498] 716] 124 658 1405 93| 1022 209 185 82
Weissenstein .. ........ 554 446 — 108| 554 — 351 14 189 —
Mattenhof ............ 2642 1986 112 544 2558 84| 12385 695 590] 122
Monbijou ............ 1905 1619 27 259| 1841 64 353 521 1031 —
Weissenbiithl . ......... 2232 1877 60 295] 2153 79 645 428 | 1159 —
Sandrain ............. 1078 702 15 361 940 138 498 286 202 92

Mattenhof-Weissenbiihl. | 9909| 7 346] 338 | 2225| 9451| 458 | 41042 153 | 3 356| 296

Kirchenfeld .......... 1642 1488 36 118 1610 32 310] 740 590 2
Gryphenhiibeli ........ 723 667 1 45 713 10 1121 339 2721 —
Brunnadern .......... 780 749 5 26 769 11 96| 246 4381 —
Murifeld. .. ........... 804 411 34 359 799 5 611 132 61| —
Schosshalde .......... 1392 1264 18 1101 1371 21 2931 240 858 1
Kirchenfeld-Schosshalde | 5 341| 4579 104 658 5262 791 1422|1697 | 2219 3
Beundenfeld . ......... 247 113 33 101 241 6 104 28 108 7
Altenberg ........... 428 262 11 155 357 7M1 201 54 173 —
Spitalacker ........... 3109 2686 28 395 3082 271 11221 379 607 1
Breitfeld ............. 1366 1055 12 2991 1 860 6 4671 29 608 —
Breitenrain . .......... 2566] 1622 64 880| 2517 49| 1523 485 546 12
Lorraine ............. 1236 335 73 828 1 027| 209 994 96 146 —
Breitenrain-Lorraine ... | 8952| 6 073| 221 | 2658| 8584] 368! 4411|2333 2188/ 20
Aussenquartiere

ohne Innere Stadt .. [31018[22 802 840 7 376/29867(1 151 |13 269{8 167 | 9 228| 354
Bern ohne Biimpliz ... |34 682|123 7541 950 9978|132171{2 511 |16 240(|8 336 9698} 408

Blmpliz, ... csmosmasnn; 2101 904 196| 1001| 1997] 104| 1455 334 312 —
Oberbottigen ......... 215 10 31 202] 203 12| 201 3 11| —
Biimpliz-Oberbottigen .| 2316 914 199 1203| 2200 116 ] 1656/ 337 323 —
Stadt Bern........... 36 998|24 668|1 149 {11 18134 371|2 627 (17 896{8 673 |10 021| 408
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Ausstattung und Stadtlage Tabelle 7b

i Kochen mit Warmwasser
Statistischer Bezirk .
Woh- ) o Zentr,
Stadtteil nungen tﬁ;?tkgt Gas I?oolflze anders }I"aloeil‘l‘gi' b((})?li} Vﬁ%(z}- keines

Schwarzes Quartier . .. 906 30 866 8 2 59 1 20 826
Weisses Quartier ..... 720 7 712 1 — 69 29 2 620
Griines Quartier . ... .. 1059 13 1041 3 2 63 20 3 973
Gelbes Quartier....... 289 11 274 1 3 55 14 6 214
Rotes Quartier ....... 690 20 661 7 2 90 45 28 527
Innere Stadt ......... 3 664 81| 3554 20 9 336 109 59| 3160
Engeried ............. 369 | 38| 325 5 1 158 | 35| 23| 153
Polsenant ..o« smswwis 572 36 516 20 s 77 11 8 476
Neufeld .............. 2301 189 2100 12 e 664 177 131 1 329
Léanggasse ............ 1280 | 104| 1172 3 1 347 | 226 56 651
Stadtbach............ 548 40 507 1 — 180 58 18 292
Muesmatt .......... 1746 83| 1654 9 —_ 189 78 71 1472
Langgasse-Felsenau ... | 6816 | 490 6 274| 50 2 [1615] 585 243| 4373
Holligen.............. 1498 | 164 | 1 308 24 2 214 28 89| 1167
Weissenstein . ......... 554 1 552 1 — 8 2 1 543
Mattenhof . ........... 2642 300| 2336 4 2 434 237 | 172 1799
Monbijou ............ 1905 345 1554 5 1 744 200 185 776
Weissenbiithl .......... 2 232 340 | 1 886 6 e 608 238 292| 1094
Sandrain ............. 1078 91 971 15 1 263 61 73 681
Mattenhof-Weissenbiihl.| 9909 |1 241 | 8 607 55 6 |2271 766 | 812 6 060
Kirchenfeld .......... 1642 193 | 1 443 4 2 609 166 | 103 764
Gryphenhiibeli . . ... ... 723 48 673| — 2 276 | 103 66 278
Brunnadern .......... 780 215 561 3 1 397 69 54 260
Murifeld.............. 804 18 777 9 - 69 16 5 714
Schosshalde .......... 1392 510 852 29 1 670 84 55 583
Kirchenfeld-Schosshalde| 5 341 984 | 4306| 45 6 |2021| 438| 283 2599
Beundenfeld .......... 247 47 187 12 1 34 2 6 205
Altenberg ............ 428 60 364 A —_ 137 32 16 243
Spitalacker ........... 3109 76| 3029 3 1 669 387 591 1994
Breitfeld ............. 1 366 495 864 6 1 599 11 33 723
Breitenrain ........... 2 566 5271 2033 6 —_— 602 54 30| 1880
Lorraine ............. 1236 19| 1 213 & — 102 32 11 1101
Breitenrain-Lorraine ... | 8952 (1224 7 690 35 3 |2143| 518 145 | 6 146
Aussenquartiere

ohne Innere Stadt ..| 31 018 | 3939 |26 877 | 185 17 | 8050|2307 |1483(19178
Bern ohne Biimpliz ... | 34 682 | 4 020 | 30 431 | 205 26 | 838624161 542 |22 338
BUDS ¢ o o005 5005 50 2101 161 | 1797 | 140 3 230 87 19| 1765
Oberbottigen ......... 215 28| — 186 1 13| — 1 201
Biimpliz-Oberbottigen .| 2316 189 1797| 326 4 243 87 20| 1966
Stadt Bern........... 36 998 | 4 209 | 32 228 | 531 30 |8629(2503|1562]|24 304
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Ausstattung und Zimmerzahl -
. Tabelle 8

Alle Wohnungen mit ....Zimmern
Ausstattung Woh- 11
nungen 1 2 3 4 5 6 T | B0 i meh
Bad:
eigenes............ 24 668 564 ) 5687 (1051914 396 |1 546| 656 | 462 | 652 | 186
gemeinschaftliches .. | 1149 61 374 587 96 15| 12 3| — 1
keines............. 11 181 [1 466 | 5 321 3 453 636 172 75 31 24 3
Abtritt:
eigener............ 34371 (11311013014 2085 084 |1 720| 737 | 496 | 676 | 189
gemeinschaftlicher.. | 2627 | 960 1 252 351 A 13 6| —| — 1
Heizung:
Ofen- ............. 17896 |1435| 7326| 6975|1404| 397|175| 80| 90 14
Btagen- :svcs 50600 8 674 471 1600| 4181 |2 047 5791 151 39 28 2
Zentral- ........... 10 020 509 2322| 3249|1667 7551 416 | 376 | 554 | 172
Fern- ............. 408 100 134 154 10 2 1 1 4 2
Kochen:
mit Elektrizitit . . .. 4 209 368 1411 1509 496 146 | 99 65 88 27
mit Gas........... 32228 11686 980712894 |4545(1560| 611 | 413 | 559 | 153
mit Holz, Kohle ... 531 24 157 154 83 26| 32| 18| 27 10
anders ............ 30 13 9 2 4 1 1 — 2 —
Warmwasser :
elektrischer Boiler.. | 8 629 265 1886) 3170|1633| 633|315 | 237 [ 362 | 128
Gasboiler ......... 2 503 38 5251 1055 | 442 201| 99| 57| 64 22
zentrale Versorgung. | 1 562 181 523 537 | 170 68| 27| 15| 27 14
keines............. 24 304 [1607| 8448| 9797|2883| 8311|302 | 187 | 223 26
Zusammen | 36 998 | 2 091 | 11 382 |14 5595128 |1 733| 743 | 496 | 676 190
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Eigentiimer, Besitzverhiiltnis und Bauzeit Tabelle 9
o unge D) o - i -u.Frei-
Eigentimer V’L?rl?glr?laﬁ%in EJgﬁ?lh‘ﬁlggﬁ wothLerEgen Diﬁé’ﬁ;fngéﬁl Wo%g?xr:gen
Vor 1917 erstellt
Private .................. 19 776 3421 15 949 296 110
Genossenschaften ......... 54 —— 54 — —_—
Gemeinniitzige ......... 43 — 43 - —
Mieterbaugenossenschaften 194 s 11 - —
Grossere private Arbeitgeber 157 — 151 4 2
Offentliche Verwaltung ... 1 064 — 802 244 18
Bund c:ciciamiinnings 92 — 43 48 1
Kanton ............... 103 — 36 66 1
Gemeinde ;.uivssmssnes 792 — 675 103 14
Burgergemeinde. . ....... 60 — 43 16 1
Kirchgemeinden ........ 17 — 5 11 1
Zusammen 21 051 3421 16 956 | 544 130
1917—1930 erstellt
Private .................. 6 924 1008 5 860 43 13
Genossenschaften ......... 505 — 505 S _
Gemeinniitzige ......... 71 s 71 o e
Mieterbaugenossenschaften 434 — 434 — _—
Grossere private Arbeitgeber 14 _— 14 _ —
Offentliche Verwaltung ... 541 — 595 14 D)
Bund iscesweseesneenes 3 - e 3 —
Kanton ............... 29 _— 27 2 -
Gemeinde ............. 503 - 496 5 9
Burgergemeinde ........ 1 o 1 -
Kirchgemeinden ........ 5 — 1 A —
Zusammen 7 984 1008 6904 | 57 15
1931—1941 erstellt
Private . vovxvimpinnsgnas 7 674 548 7 046 40 40
Genossenschaften ......... 955 = 9254 e 1
Gemeinniitzige .......... 20 . 20 - A
Mieterbaugenossenschaften 235 S~ 234 - 1
Grossere private Arbeitgeber f - 9 s .
Offentliche Verwaltung .. .. 31 . f 95 .
Bund ................. 6 S 1 5 -
Kanton ................ 7 — 1 6 —
Gemeinde ............. 10 . A 6 —_—
Burgergemeinde ........ 4 e — 4 —
Kirchgemeinden ........ 4 — — 4 —
Zusammen 7 963 548 7 309 65 &1
Alle Wohnungen
PRVALE i pcswonsmpsmenmns 34 374 4 977 28 855 379 163
Genossenschaften ........ 814 —- 813 - 1
Gemeinniitzige ......... 134 — 134 — —
Mieterbaugenossenschaften 680 e 679 — 1
Grossere private Arbeitgeber 174 — 168 A 2
Offentliche Verwaltung 1636 — 1333 283 20
Bund.................. 101 — 44 06 1
Kanton ;sscssvssscsmass 139 - 64 74 1
Gemeinde .............. 1305 — 1175 114 16
Burgergemeinde ........ 65 —— 44 20 1
Kirchgemeinden ........ 26 — 6 19 1
Zusammen 36 998 4 977 31169 666 186
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Eigentiimer, Stadtlage und Bauzeit Tabelle 10
5 Matten- | Kirchen- iten- In
S Stadt | Innere gl‘a‘tgg: hof- feld- B‘;‘;‘}:{‘ Bl(l)nll)gll‘i-z-
“igentlimer Bern Stadt |Felsenau Wg‘.ﬁ’ﬁ?“' Slfztlll(()lséq- Lorraine | hottigen
Vor 1917 erstellte Wohnungen
Private ................. 19 776 | 3156 3749 4 555 2427 4 747 1172
Genossenschaften ........ 54 43 - 11 - - —
Gemeinniitzige ........ 43 43 — = - .
Mieterbaugenossenschaft. 11 e — 11 — — e
Grossere priv. Arbeitgeber. 157 — 108 49 — s
Offentliche Verwaltung ... | 1064 274 11 252 80 291 56
Bund ......co000050u¢ 92 20 15 6 9 37 b
Kanton .............. 103 38 23 14 1 24 3
Gemeinde . .......vv0 0 792 207 54 209 a7 224 41
Burgergemeinde ....... 60 6 17 15 9 6 7
Kirchgemeinden .. ... .. 17 3 2 8 4 - —
Zusammen | 21 051 | 3 473 3938 4 867 2 507 5 038 1228
1917—1930 erstellte Wohnungen
PPIVODE 4o oxwesw e mou s o, 6 924 24 1319 1881 1691 1400 609
Genossenschaften ........ 505 71 48 314 18 54 N
Gemeinniitzige ........ 71 i — s . . .
Mieterbaugenossenschaft. 434 — 48 314 18 54 s
Grossere priv. Arbeitgeber. 14 — 2 19 - _ L
Offentliche Verwaltung ... 541 - 35 218 13 179 96
Bund ................ 3 — 1 — 1 1 —
Kanton cissivmsnmesmas 29 - 1 — — 927 1
Gemeinde ............. 503 — 33 216 12 150 99
Burgergemeinde ....... 1 ~ — — - 1 o
Kirchgemeinden . ... ... 5 — — 92 - - 3
Zusammen 7 984 95 1404 2425 1722 1633 705
1931—1941 erstellte Wohnungen
Privale ; weswassnssumzses 7674 76 | 1463 | 2569 [ 1041 | 2178 347
Genossenschaften ........ 255 20 — 41 62 98 34
Gemeinniitzige ........ 20 20 — - — — —
Mieterbaugenossenschaft. 235 - e 41 62 98 34
Grossere priv. Arbeitgeber. 3 — 3 — — — —
Offentliche Verwaltung ... 31 - 8 7 9 5 g
Bund c.:vmisnsmvaens 6 - — 5 — - ;
Kanton ............... 7 - 7 e — — —
Gemeinde .« ;s .o www s 10 — e 2 5 2 1
Burgergemeinde ....... A — — — 4 —_ —
Kirchgemeinden ....... 4 — 1 — — 3 —
Zusammen 7 963 96 1474 2 617 1112 2 281 383
Alle Wohnungen

Private .............. ... 34 374 | 3256 6 501 9 005 5159 8 325 2128
Genossenschaften ..., .. .. 814 134 48 366 80 152 34
Gemeinniitzige ........ 134 134 —_ e e s =
Mieterbaugenossenschaft. 680 - 48 366 80 152 34
Grossere priv. Arbeitgeber. 174 s 113 61 . — —
Offentliche Verwaltung ... | 1 636 274 154 477 102 475 154
BONd oo i85 508 5 v ns o0 101 20 16 11 10 38 6
Kanton ............... 139 - 38 31 14 1 51 4
Gemeinde ............. 1305 207 87 427 74 376 134
Burgergemeinde ..... .. 65 6 17 15 13 7 7
Kirchgemeinden ....... 26 3 3 10 4 3 3
Zusammen | 36 998 | 3664 | 6816 | 9909 | 5341 | 8952 | 2316
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Eigentiimer, Zimmerzahl und Bauzeit Tabelle 11

n?jVﬂoghﬂ-ﬂ Wohnungen mit ... Zimmern
Eigentiimer iber.
haupt | 1 2 3 & | 5 | 6 | 7 [s-10]iiund
Vor 1917 erstellt
Private. .. ...oooooeeeoni .. 19 7761 316| 5456| 7500[2 958|1 137] 462 | 294 | 493 | 160
Genossenschaften ......... 54 9 22 17 3 Al ] =] 4] —
Gemeinniitzige . ......... 43 9 23 1] — | —| —| —| —
Mieterbaugenossenschaften 11| — — 6 3 1 —| — 1 —
Grossere private Arbeitgeber 157 — 35 94 2l 22| 2 1| — 1
Offentliche Verwaltung .... [ 1064 150, 299 358| 136 48} 251 13| 3 4
Bund ....o.oooiiiiinn. 92 5 12 40| 22| 8| 3| —| 2| —
Kanton ................ 103 7 15 30 23 10f 5 21 10 1
Gemeinde .............. 792| 138 258| 26 76 23| 13 8 7 1
Burgergemeinde . ........ 60| — 11 17 12 71 38 1 8 1
Kirchgemeinden . ........ 17] — 3 3 3 — 1 2| 4 1
Zusammen |21 051]1 475] 5812 7 969]3 099]1 209 489 | 308 | 525 | 165
1917—1930 erstellt
Private .................. 6924 81| 2 235| 2 835|1 055 316|140 | 139|106 | 17
Genossenschaften ......... 505 16] 117 113] 196 30| 27 8| —| —
Gemeinniitzige .......... 71 4 50 17\ —| — —| —| —| —
Mieterbaugenossenschaften 434 12 67 96| 196 30| 27 8| —| —
Grossere private Arbeitgeber 14 — — — 1 11 2| —| —| —
Offentliche Verwaltung . ... 541 —| 222| 286 24 3l —| & ) 4
1371115 P , 3] — - ol — | — 1] — _
Kanton ................ 29] — 1 27 1 | — = — .
Gemeinde .............. 503 —| 221 256] 22 2l — 1 1| —
Burgergemeinde . ........ 1| — - N 1 — —| — —
Kirchgemeinden . ........ 5 — — 1 1 — — 9 1] —
Zusammen | 7 984] 97| 2574 3 234[1 284] 350| 169 | 151 | 108 | 17
1931—1941 erstellt
Private................... 7674 491| 2982| 3307 552| 170 85| 37| 43 7
Genossenschaften ......... 255 28 13 31 179 Bl == sl == s
Gemeinniitzige .......... 20 4 - 16| — — | —| —| —| —
Mieterbaugenossenschaften 235 24 13 15 179 ff —| —| —| —
Grossere private Arbeitgeber 3 — e 3l — - —| - —| —
Offentliche Verwaltung . ... 31 — 1 i5] 4k | —~] —~} — 1
Bund ,..ciscssmesmmssns 6] — g 1 Bl oal s sl el e
Kanton ................ | —— - 71 = = =] =] —| —
Gemeinds ;. v.ismessenn: 10| — 1 A Bl el sl sl sl ses
Burgergemeinde . ..... ... 4 — - 9 ol |\ | | | —
Kirchgemeinden......... & — — 1 T Y R 1
Zusammen | 7 963| 519| 2996 3356 745 174 85| 37| 43 8
Alle Wohnungen

Privale. o ow . siimiingins 34 374|1 888|10673|13 642\ 4 565|1 623| 687 | 470 | 642 | 184
Genossenschaften. ......... 814 53| 152{ 161] 376] 36| 27 8 1| —
Gemeinniitzige . ......... 134 17 72 bt — 1 —| —| —| —
Mieterbaugenossenschaften 680, 36 80| 117) 376 35| 27 8 1| —
Grossere private Arbeitgeber 174 — 35 97 13| 23| 4 1| — 1
Offentliche Verwaltung ....| 1636 150 522 659 174| 51| 25| 17| 33 5
151711 R 101 5 12 43| 27 8 3 1 2| —
Kanton ................ 139 7 16 64 24 10 5 2] 10 1
Gemeinde . ; v swsss e 1305 138 480 528| 103 25| 13 9 8 1
Burgergemeinde ... ...... 65| — 11 19| 14 8l 3 1 8 1
Kirchgemeinden ......... 26 — 3 5 6] —| 1 4 5 2
Zusammen |36 998| 2 091|114 382|14 559|5 128|1 733| 743 | 496 | 676 | 190
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Wohnungen mit Geschiiftslokalen

Tabelle 12

Dienst-| Leer-

o i Eigen- ' ‘Wohnungen mit
Statistischer Bezirk \%nﬁ ti‘ngner- M:fit- I]‘m['i Steélen- S AT
Stadtteil 0= | wrgh- | WoB= | Xrel- & er ' Wirt- | Werk-| wirt- | Uebri-
R h- | Woh- || kaufs- :

Bauperiode nungen, ,gen|Hungen ntlvggen nunogen lg‘]l{';; schaft | stitte s%xgtfg. | ge
Schwarzes Quartier ... 38 13 25 — — 16 6 9| — 7
Weisses Quartier ..... 59 29 30 — — 32 11 10 | — 6
Griines Quartier . ... .. 120 49 70 — 1 65 24 17 | — 14
Gelbes Quartier. ... ... 29 6 23 - — 7 16 — | — 6
Rotes Quartier ....... 94 | 42 48 3 1 31 51 3| — 9
Innere Stadt ......... 340 | 139 196 3 2 151 | 108 39 — 42
Engeried ............. 18 7 11 — — 7 1 1 2 7
Pelsenan «:ivacimsanes 23 9 12 9 _— 11 A 3 : | 4
Neufeld .............. 78 27 49 2 — GY 1 2 16 - 9
Linggasse ............ 63| 24 | 37 2 | — | 838 8| 11| — | 11
Stadthach ... .cvnuiss 26| 11 13 2 10 2 9| — 5
Muesmatt ............ 80 30 50 — —— 40 6 22 — | 12
Liénggasse-Felsenau ... | 288 | 108 [ 172 8 — || 152 23 62 3 48
Hollgén. .; s sessress 61 31 28 2 — 24 10 10 6 11
Weissenstein . ......... 8| — 8 e — 6 — 21 — —
Mattenhof .. .......... 106 51 53 2 —_— 55 5 23 | — 23
Monbijou ............ 85 28 53 4 — 32 7 27 | — 19
Weissenbiihl .......... 69 24 AA — 1 39 6 17 | — 7
Sandrain ;coisevssmass 39 16 22 1 — 20 3 6 2 8
Mattenhof-Weissenbiithl.| 368 | 150 | 208 9 1 176 31 85 8 68
Kirchenfeld .......... 47 20 27 — — 31 3 10 | — 3
Gryphenhiibeli .. ... ... 21 9 11 1 —- 13 2 4 | — 2

- Brunnadern .......... 191 11 8 | — — 14 | — 31 — 2
Murifeld. ........... .. 25 10 15 e s 15 — 8| — 2
Schosshalde .......... 39 18 21 — —_ 20 2 7 4 6
Kirchenfeld-Schosshalde| 151 68 82 1 — 93 7 32 4 15
Beundenfeld .......... 13 7 6 — — 3 1 6 1 2
Ali':enberg ............ 16 10 6 - - 2 2 7 3 2
Spitalacker ........ ... 138 51 85 2 — 81 11 19 1 26
Bre;tfeld TN L. 24 10 13 1 — 14 — 4 2 A
Breltanam ........... 91 bb 45 2 — 48 4 24 — 15
Lorraine ........... . . 59 25 33 1 = 30 10 12 — 7
Breitenrain-Lorraine . 341 | 147 | 188 6 -— 178 28 72 7 56
Biimpliz I IT Y 139 64 73 2 —_ 61 11 29 16 22
Oberbottigen ......... 42 18 23 1 — 3 2 8| 28 1
Biimpliz-Oberbottigen .| 181 | 82 96 3 — 64 18 37 | 44 23
Stadt Bern .......... 1669 | 694 942 30 3 814 | 210 | 327 66 252
Vor 1917 erstellt...... 12951 565 | 701 26 3 577 | 199 | 255 | 64 | 200
1917—1930 erstellt .. .. 224 83 140 1 — 148 5 40 1 30
1931—1941 erstellt . . .. 150 46 101 3 — 89 6 32 1 22
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Einfamilienhduser:

Stadtlage, Besitzverhiltnis und Baualter Tabelle 13
Alle Einfamilienhduser Eigentitmerwohnungen| Mictwohnungen
Statistischer Bezirk vor | 1917-| 1931~ vor |1917-1931-| vor |1917-]| 1931~
Stadttei ]ﬁber-t 1917 | 1930 | 1941 ) 1917 [1930 | 1941 | 1917 | 1930 | 1941
1au
P erstellt erstellt erstellt

Schwarzes Quartier . .. 10 10| — - 1 — - 9 — —
Weisses Quartier. . .. .. 1 1{ — — — — _— 1 — | —
Griines Quartier . .. . .. 5 5| — — 1 — — 1 - —
Gelbes Quartier....... e il I - —_— — — - —- —
Rotes Quartier ....... — —] - — — — — — — —
Innere Stadt ......... 16 16| — o 2 — — 11 — —
Engeried ............. 46 14| 24 8 8 23 6 5 1 2
Felsenau ............. 119 37 58 24 10 35 22 29 23 2
Neufeld .............. 31 21 10 — 17 8 - 3 1 —
Langgasse ............ 34 32 2 — 26 2 — 5 — | —
Stadtbach............ 411 55 —— e 42 —— — 11 —— -
Muestatt . .: s e o s 79 75 4 o 62 3 — 12 1 —
Lédnggasse-Felsenau.... | 364 | 234| 98 32 | 165 71 28 61 26 4
Holligeth i susswesmuss 68 30| 24 14 4 12 e 21 12 14
Weissenstein ......... 262 1| 261 — 1 — | = b — ! 26) f
Mattenhof ... ........ 120 50| 68 2 37 57 2 11 9 ——
Monbijou............. 42 42| — —— 29 — | — 12 — | —
Weissenbiihl ... ... ... 124 89 32 3 e 25 3 9 6 —
Sandrain < cisesnsznnss 48 38 6 4 26 5 4 8 1 —
Mattenhof-Weissenbiihl.| 664 | 250| 391 23 | 174 | 99 9| 61| 289 | 14
Kirchenfeld........... 187 155| 25 7 | 129 20 7 23 5 -
Gryphenhtibeli . .. ... .. 80 56| 23 1 47 21 1 9 2 —
Brunnadern «..v.:oui4 218 59 78 86 42 64 80 11 9 4
Murifeld ............. 37 5 23 9 2 17 8 3 6 1
Schosshalde .......... 240 77 70 93 56 60 30 16 9 63
Kirchenfeld-Schosshalde | 762 352 214 | 196 | 276 | 182 | 126 62 31 68
Beundenfeld .......... 55 26 10 19 9 1 19 16 9 —_
Altenberg ............ 52 34 10 8 29 9 8 5 —— -
Spitalacker ........... 17 14 3 — 13 3 — 1 — | —
Breitleld . ;o6 i nwsamss 135 3| 28 | 104 — — 24 — 28 80
Breitenrain ........... 87 85 — 2 8 — q 74 e —
LOTraine «.sominwnsvns 10 9| — 1 7 — 1 — — | —
Breitenrain-Lorraine . . . 3561 171 51 | 134 66 13 53 96 37 80

Aussenquartiere
ohne Innere Stadt .. [2146|1 007 | 754 | 385 | 681 | 365 | 216 | 280 | 383 | 166
Bern ohne Biimpliz ... (2162|1023 | 754 | 385 683 | 365 | 216 | 291 | 383 | 166
Bimpliz o..0000008m4s 271 55| 123 93 41 99 57 12 22 35
Oberbottigen ......... 17 12 1 4 2 1 3 6| —| —
Biimpliz-Oberbottigen.. | 288 67 | 124 97 43 | 100 | 60 | 18 | 22 35
Stadt Bern .i00i00s 245011090 | 878 | 482 | 726 | 465 | 276 | 309 | 405 | 201
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Einfamilienh#iuser:

Stadtlage und Zimmerzahl Tabelle 14
" Wohnungen mit
Statistischer Bezirk Alle "
Stadtteil sonaen| B 2 3 ‘ b 5 6 7 | 8-10 |lu.mehr
Zimmern

Schwarzes Quartier . .. 10 2 1 5 | - — - 1 —_—
Weisses Quartier. ... .. 1 — — - e — —- — — 1
Griines Quartier ...... 5 - - 2 - — — 3 —_
Gelbes Quartier ...... e — - — — st = — —-
Rotes Quartier....... —_ | — —_ — - - — — — —
Innere Stadt ......... 16 2 1 5 3 — — — 4 1
Engeried ............. 46 1 1 1 1 12 | — 6 | 21 3
Felgenay « « -5 susawss 119 | — 1 13 26 47 14 10 7 1
Neufeld .............. 31 1 1 — 1 10 8 5 3 2
Langgasse ........... . k| — | — — 1 1 3 2 18 9
Stadthaeh : ou s wesomss 55  — 1 — | — 1 5 6| 30 12
Muesmatt ............ 79 | — 21 8 4 24 11 4 6 1
Linggasse-Felsenau. . . . 364 2 25 22| 33| 95 &1 33 85 28
Holligen ............. 68 | — 2 16 | 31 8 8 1 21 —
Weissenstein ......... 262 | — | — 1] 192 33 27 8 e 1
Mattenhof............ 120 | — 1 2 14 13 14 43 29 4
Monbijot ; sy eweawsaa 42 | = | = it 1 1 1 8| 23 8
Weissenbiihl .......... 126 | — | — 3 5 14 22 23 | 51 6
Sandrain ............. 48 1 1 3 5 3 5 14 13 3
Mattenhof-Weissenbiihl. 664 1 4 25 | 248 72 972 97 | 118 22
Kirchenfeld........ ... 187 — 1 3 1 9 14 29 98 32
Gryphenhiibeli .. ... ... 80 | — | — g — 3 4 14 42 15
Brunnadern .......... 218 | — 2 1 13 18 bk 47 69 2%
Murifeld ............. 37 | — — - 2 5 9 6 11 A
Schosshalde .......... 240 — -3 3 75 30 29 43 41 16
Kirchenfeld-Schosshalde 762 | — 6 9 91 65 | 100 | 139 | 261 91
Beundenfeld ......... 55 | — 2 34 12 2 2 — 2 1
Altenberg ............ 52 | — -— 2 2 3 5 7 21 12
Spitalacker .......... 17 | — | — — | - i 1 3 11 1
Breitfeld ........... .. 135 | — —r 9 | 119 7 e | e | e s
Breitenrain ........ .. 87 | — 1 72 1 1 1 1 9 1
Lorraine ............. 10 | — — 12 3 2 — 2 — 1
Breitenrain-Lorraine. . . 356 | — 3 | 119 | 137 16 9 13 43 16
Aussenquartiere

ohne Innere Stadt .. | 2146 3 38 | 175 | 509 | 248 | 227 | 282 | 507 | 157
Bern ohne Biimpliz . 2162 | 5 | 39 | 180 | 512 | 248 | 227 | 282 | 511 | 158
Bimphiz :.osecveamiss 271 1 & 38 | 132 | 41 31 14 7 3
Oberbottigen ......... 17 | — 9 4 7 3 1 —_ — —_
Biimpliz-Oberbottigen . | 288 | 1 6 | 42| 139 | 44| 32| 14 7 3
Stadt Berh, ;om s wms s 2 450 6 45 | 222 | 651 | 292 | 259 | 296 | 518 | 161
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Beruf des Wohnungsinhabers:

Besitzverhiltnis und Bauzeit Tabelle 15a
Besetzte Wohnungen ]‘:‘igﬁ:‘{x‘yggr‘;'
Berufsgruppe vor 1917-) 1931- vor | 1917-[1931-
1917 [ 1930 | 1941 | aber- | 1917 | 1930 | 1941
haupt
erstellt erstellt
A. Unselbstindig Erwerbende ............. 13618 |6 094 6 331 {26 043 |1 127 | 562 | 366
I. Arbeiter in Privatbetrieben .......... 6 8552353 [1281 {10489 | 254| 104| 72
1. Gelernte Arbeiter................. 3902(1602[1019| 6523| 176 79| 59
2. Ungelernte Arbeiter .............. 2953 751| 262| 3966 78 25| 13
II. Private Beamte und Angestellte ... .. 2211 (1191|1872 5274 259 143 82
3. Direktoren in Grossunternehmungen. 81 39 43 163 36 13| 10
4. Kaufminnisches und Bankpersonal.| 1675| 858 (1352 | 3885| 171 92 | 44
5. Technisches Personal ............. 455 294 477 1226 52 38| 28
II1. Offentliche Funktiondre ............. 4552125503178 {10280| 614 | 315| 212
6. Hoh.Beamte, einschl. Hochschullehrer| 326 | 155 160 641 97 40| 30
7. Lehrer an o6ffentlichen Schulen. .. .. 226 | 160| 149 535 63 571 20
8. Ubrige 6ff. Beamte und Angestellte. .| 1953 (1174 {2027 | 5154| 287 | 139 101
9. Polizei-, SBB-, Post- u. Tramangest.] 421} 335| 275 1031 63 29| 18
10 AeBBIReE i sucsmssmaamesemai®mes e 1626 726 567 2919| 104 50| 43
B. Selbstindig Erwerbende ............... £01011046 | 899 | 5955|1168 | 275 124
1. Grossunternehmer .............. ... 85 24 15 124 i | 16| 10
2. Hoteliers, Wirte usw.............. 413 | 47| 53| 513| 75 2 1
3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw.. 339| 113| 125 577 142 1] 26
4. Kiinstler, Journalisten ............ 197 55 70 322 20 9 1
5. Kleingewerbetr. (Handwerku.Handel) | 2744 | 777 | 617 | 4138| 768 | 201 | 83
6. Ubrige Berufe . ................... 232 30| 19| 281| 92 6] 3
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose....... 3293 829 692 | 4814|1126| 171| 58
1. Pensionierte. ..................... 985| 371 | 208 | 1564| 326 60| 11
0 TLEMBIOR 5w snwcsmap s o pes s sy 1355 302 289 | 1946| 773 | 107 | 47
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf ..... 953 | 156 195| 1304 27 4| —

Zusammen |20 921 |7 969 |7 922 {36 812 |3 421 [1 008 | 548

118



Beruf des Wohnungsinhabers:
Besitzverhiiltnis und Bauzeit

Tabelle 15b

Mietwohnungen _ F[%ii?rfl&;nlllggen
Berufsgruppe vor 1917~} 1931-| vor | 1917-] 1931-
1917 | 1930 | 1941 [ 1917 | 1930 | 1941
erstellt erstellt
A. Unselbstandig Erwerbende .................. 12 013 |5 482 |5906 | 478 | 50 59
I. Arbeiter in Privatbetrieben .............. 6426 (22321183 | 175 | 17 26
1. Gelernte Arbeiter ..................... 3664 (1515 949| 62 8 11
2. Ungelernte Arbeiter ................... 2762 717 234 113 9 15
I1. Private Beamte und Angestellte .......... 1889(1037(1780| 63 | 11 10
3. Direktoren in Grossunternehmungen . 39 26 31 6 —_ 2
4. Kaufminnisches und Bankpersonal ..... 1478 765|1306] 26 1 2
5. Technisches Personal .................. 372 246 443 31 10 6
I11. Offentliche Funktiondre .................. 3698(2213(2943| 240 | 22 | 23
6. Hohere Beamte, einschl. Hochschullehrer . 204 112 129 25 3 1
7. Lehrer an offentlichen Schulen ......... 161 102 129 2 1 —
8. Ubrige offentliche Beamte und Angestellte | 1 631 {1030 |1924| 35 5 2
9. Polizei-, SBB-, Post- und Tramangestellte.| 314| 302| 257 | 44 A ——
10. Arbeiter........... ... ... ... 1388| 667 | 504 134 9 20
B. Selbstindig Erwerbende ..................... 2819 769| 772| 23 2 3
1. Grossunternehmer .. ... . ..... .. .. .. ... . 14 8 9| — | — —
2. Hotehers, Wirte 98W. ....cosvwssnsines 331 45 52 7 — =
3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten usw... .. 197 72 9| — | — —
4. Kiinstler, Journalisten................. 176 45 69 1 1 —_
5. Kleingewerbetreib. (Handwerk u. Handel) | 1967 | 575| 531 9 1 3
6. Ubrige Berufe ......................... 134 24| 16 6 | — | —
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose ............ 2124 653 | 631| 43 5 3
1. Pensionierte .......................... 653 | 310 197 6 1 —
2.Rentner .......... ... . ... i 558 191 | 240 24 A 2
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf ........ .. 913 | 152| 194| 13 | — 1
Zusammen |16 956 [6 904 |7 309 | 544 57 65

119



Beruf des Wohnungsinhabers:

Stadtlage Tabelle 16
Ling- M?.\ttren- Kirchenfelg-|Breiten- Bil'llm-
: ; asse- - rain- Z-
Bern |Stadt| Fel- (weisson| SBOss Yor~ | Sper.
senau biihl Y raine |hottigen
A. Unselbstindig Erwerbende ......... 2604321434912 7170 | 3389 | 6 746 | 1 683
1. Arbeiter in Privatbetrieben ... .. 10 489 (1488|1771 | 2820 683 | 2638 | 1089
1. Gelernte Arbeiter............ 6523 686(1091 | 1881 498 [ 1764 | 603
2. Ungelernte Arbeiter ......... 3966| 802] 680 939 185 | 874 486
I1. Private Beamte und Angestellte.| 5274| 289| 1037 | 1700 | 921 | 1121 206
3. Direktoren in Grossunterneh-
ERRREIR & « 5 v 5 5o 5 o v s 2 5 i 5 0 4 163 5 21 35 76 25 1
4. Kaufménnischesu.Bankpersonal| 3885 235| 763 | 1236 598 [ 920 133
5. Technisches Personal ........ 1226 49| 253 429 247 176 72
111. Offentliche Funktionire ........ 10 280| 366| 2104 | 2650 | 1785 [ 2987 | 388
6. Hohere Beamte, einschliesslich
Hochschullehrer ............. 641 15| 107 103 318 95 3
7. Lehrer an 6ffentlichen Schulen 5351 412 90 131 145 106 51
8. Ubrige o6ffentliche Beamte und
Angestellte. ................. 5154 | 1281201 | 1433 948 | 1320 | 124
9. Polizei-, SBB-, Post- und Tram-
angestellte .................. 1031 19| 275 376 136 | 171 o4
A0 Arbelldr .o cincssnsswesnmenn 2919 192 431 607 238 | 1295 156
B. Selbstiandig Erwerbende ........... 5955|1045 935 1510 909 | 1175 | 381
1. Grossunternehmer ........... 124 2 23 29 48 20 2
2. Hoteliers, Wirte usw. ........ 13| 153 80| 151 36 82 11
3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten
L1 EC) 577 44 84 163 197 79 10
4. Kiinstler, Journalisten ....... 322 82 36 78 59 65 2
5. Kleingewerbetreibende (Hand-
werk und Handel) ........... 4138 752 671] 1036 528 | 904 | 247
6. Ubrige Berufe............... 281 12| 4t 53 41 25 | 109
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose ...| 4814 428| 9341|1193 | 1001|1020 238
1. Pensionierte . .. .. ............ 1564 51 346 397 304 378 88
2. Rentner .................... 1946 74 310 455 577 428 102
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf.| 1304| 303| 278 341 120 214 48
Zusammen |36 8123616 6 781 | 9873 | 5299 | 8 941 | 2 302
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Beruf des Wohnungsinhabers:

Zimmerzahl Tabelle 17
de- Wohnungen mit ... Zimmern
Berufsgruppe e - =
nungen| 1 2 3 4 5 6 7 [8-10}y.mehr
A. Unselbstiandig Erwerbende ..|26 043[1 409 8 964|10 746|3 226] 870|359 {198 |284 | 37
1. Arbeiterin Privatbetrieben|10 489 893 5009 3808 637 101| 26 6 8 1
1. Gelernte Arbeiter ....| 6523} 360[ 3005] 2620{ 444 62| 20 6| 5 1
2. Ungelernte Arbeiter...| 3966 533/ 2004 1188 193] 39 6| —| 3| —
I1. Private Beamte und An-
gestellte ............. 5274 261| 1247 2338] 861] 286|115 72| 83| 11
3. Direktoren in Gross-
unternehmungen ..... 163 1 5 17 36| 25| 12| 25| 35 7
4. Kaufmiannisches und
Bankpersonal ........ 3885 206] 1020 1773[ 592| 164] 68| 28| 31 3

5. Technisches Personal. .| 1 226 54 222 548| 233 971 35) 19| 17 1
111. Offentliche Funktionédre .{10 280 255 2 708] 4 600(1 728] 483[218 [120 |143 25

6. Hohere Beamte, ein-
schliesslich Hochschul-

TGRTL .. ovvevnernenn 6at| 11| 27| 89| 134| 118 75| 43|104]| 20
7. Lehrer an offentlichen
Schulen ,...ceiwmisas 535 10 55/ 194 130 66| 39| 26| 11 %

8. Ubrige offentliche Be-
amte und Angestellte .| 5154 151| 1120| 2517| 964| 241] 89| 44| 27 1
9. Polizei-, SBB-, Post-
und Tramangestellte...| 1031 9 300[ O548] 144 20 8| 1} 1| —

10. Arbeiter ........... .. 2919 74f 1206/ 1252 336/ 38 7| 6| —| —
B. Selbstindig Erwerbende ....| 5955| 263| 1160 2020|1 134| 564({263 {181 [272| 98
1. Grossunternehmer . . .. 124 — 2 3| 14| 11] 10| 14| 44| 26
2. Hoteliers, Wirte usw. . 513 11 34 124 147] 102 34} 22| 28| 11

3. Firsprecher, Arzte, Ar- '
chitekten usw. ....... 577 9 24 85| 112 90| 61| 54| 91| 51

(4]
|

4. Kiinstler, Journalisten 322] 34 82| 102| 64 18] 11 6
5. Kleingewerbetreibende

(Handwerk und Handel)| 4138 206 974 1611] 746] 317{124| 69| 83 8
6. Ubrige Berufe ....... 281 3 A 95| 51| 26| 23| 16] 21| 2
C. Rentner, Pensionierte, Berufs-
TRIRES 5 e i o o s 0w e 6 o o o o 4 814 386] 1199 1 742] 744 294|117 (113 |165| 54
1. Pensionierte ......... 1564 37| 312] 738 280 88| 27| 23| 49| 10
2. Rentner ............. 1 946 46 274 667| 418] 202 90| 89 |116| 44
3. Wohnungsinhaber ohne
Beruf ............. ..| 1304 303 613] 337 46 4 —| 1| —| —

Zusammen |36 812(2 058{11 323]14 508|5 104|1 728|739 492 |671 | 189
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Beruf des Wohnungsinhabers:

Ausstattung Tabelle 18a
Bad Abtritt Heizung
Alle
Berufsgruppe Woh-| ., gemeln- ei gemeln- a
5 ot . i- 4 _| Bta-| Zen- -
DUNZen| gap o | Schaft keines gener aﬁgag Ofen gen- | tral- Fern

A. Unselbstiandig Erwerbende |26 043(17 254 851| 7938|24223|1 820({12795(6 227(6 688| 333
1. Arbeiterin Privatbetrieben (10 489| 4202 551| 5736 9090(1 399 7963|1 313|1149| 64

1. Gelernte Arbeiter ..... 6 523} 3227| 358| 2938| 5949| 574| 4568|/1076| 831] 48
2. Ungelernte Arbeiter ...| 3966 975 193| 2798| 3141| 825| 3395| 237| 318] 16
I1. Private Beamte und Ange- ,
stellte ............... 5274 45761 100 598 5095 179| 1352(1 742(|2063| 117

3. Direktoren in Gross-
unternehmungen . ... .. 163 162 1 —| 162 1 5 36| 121f 1

4. Kaufmannischesu.Bank-
personal cicisgisweiin 3885 32951 86| 504| 3739| 146) 11111 2741 413| 87

5. Technisches Personal ..| 1226{ 1119| 13 94 1194 321 236] 432| 529 29

II1. Offentliche Funktionire ..|10 280| 8476| 200! 1604[10038| 242| 3480|3172{3476| 152
6. Hohere Beamte, einschl.

Hochschullehrer . ... ... 641 637 1 3| 640 1 441 192 400 5
7. Lehrer an offentlichen
Schulen .............. 535 498 7 30| 529 6 84 176| 264; 11

8. Ubrige offentliche Be-
amte und Angestellte. .| 5154 4739 60| 355 5090, 64| 10651 914|2088| 87

9. Polizei-, SBB-,Post- und ‘
Tramangestellte . ... ... 1031 859 27| 145| 1023 8| 455 312 245 19
10. Arbeiter s.oivsesnssns 2919 1743{ 105| 1071} 2756] 163) 1832 578 479 30

B. Selbstindig Erwerbende..| 5955 4168| 145 1642| 5592 363| 2660(1 343|1913| 39

1. Grossunternehmer .. . .. 124] 124 — | — 124 — 8| 15| 101 —
2. Hoteliers, Wirte usw...| 513/ 388 13| 112} 491| 22| 180| 141| 189 3
3. Fiirsprecher, Arzte, Ar-
chitekten usw. ........ 377 568 3 6] 5771 — 43| 149 383| 2
4. Kiinstler, Journalisten 322 238 2 82| 288 34| 130{ 74 117\ 1!
5. Kleingewerbetreibende |
(Handwerk und Handel) | 4138 2765 115 1258 3847| 291| 2072 935]1098| 33
6. Ubrige Berufe ........ 281 85| 12| 184 265| 16| 227/ 29| 25| —
C. Rentner, Pensionierte, Be-
rulslose .:ovswirmus o 4 814| 3145 151) 1518| 4406] 408 2342|1082(1 354| 36
1. Pensionierte .......... 1564 1133| 54| 377| 1531 33| 716| 432| 404 12§
2. Rentner . viivesnnssns “1946| 1527| 51| 368| 1887 59| 718 510 713 5
3. Wohnungsinhaber ohne
Berul s5 cinviswiswains 1304| 485 46 773 988| 316 908| 140| 237| 19

Zusammen |36 812{24567|1 147|111 098|34221(2 591(17797|8 652(9 955] 408
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Beruf des Wohnungsinhabers:

Ausstattung Tabelle 18b
Warmwasser Kochen
Alle
Zen-
Berufsgruppe Woh- Et“’:l_" Gas- | trale (mit_ ) it
nungen| schor | pofter] VeI~ | Keines | i’ | Bt | Hola, | fi
Boiler gung tit ohle

A. Unselbstindig Erwerbende . .[26 043/5 953 [1 685[1 110|17 295/3 219 [22 558| 252 | 14
I. Arbeiter in Privatbetrieben (10 489 915 | 284 163| 9127| 567 | 9 716| 197 9
1. Gelernte Arbeiter ...... 65231 736 | 233 118| 5436 449 6 004 65 5
2. Ungelernte Arbeiter ....| 3966 179 51| 45] 3691 118 3 712| 132 4

I1. Private Beamte und Ange-
stellte::uvssmisnssmas 5274|1870 | 560 409| 2435 985 4271| 15 3

3. Direktoren in  Gross-
unternehmungen ....... 163 110 19 18 16] 45 18| —1 —

%, Kaufmannisches u. Bank-
personal. .............. 3885(1271 | 404] 269| 1941 657 3215 10| 3
5. Technisches Personal ...{ 1226 489 137 122 478 283 938 5| —
111. Offentliche Funktiondre...[10280{3168 | 841 538| 5733|1667 | 8571 40 9

6. Hohere Beamte, einschl.
Hochschullehrer ....... 641 359 85| 63| 134 144| 496 1| —

7. Lehrer an offentlichen
Sehmlen o ¢ s o o v o oo x mme 935 210 52| 35| 238/ 88 443 3 1

8. Ubrige offentliche Be-
amte und Angestellte ..| 5154|1957 [ 568 363| 2266[1043| 4102 8 1

9. Polizei-, SBB-, Post- und
Tramangestellte . .. ... .. 1031 206 97| 30| 738 120 910 1| —
A0, Ao lore s oo s mesmesmes 2919 436 | 79 47| 2357 272| 2620] 27 | —
B. Selbstiandig Erwerbende ..... 9955|1577 | 503 275| 3600, 581 | 5161| 204 9
' 1. Grossunternehmer. ... .. 124| 88 11 9 16| 28 91 51 =
2. Hoteliers, Wirte usw. ..| 513 118 51| 36 308/ 30 475 8| —

3. Fiirsprecher, Arzte, Ar-
chitekten usw.......... 577 311 99, 48| 119] 85 483 7 2
4. Kiinstler, Journalisten .| 322( 100 24| 20 178 36 282 3 1

5. Kleingewerbetreibende

(Handwerk und Handel) | 4 138| 930 | 312 160 2736 386 | 3683 63 6
6. Ubrige Berufe ......... 281 30 6| 2| 243 16| 147 118 | —

o} Rentner, Pensionierte, Berufs-
JOBO 0 v 5 w5 e 1 5 15 8 5 90 5 & s 4 814/1063 | 307 165| 3279 382 | 4360 65 7
1. Pensionierte ........... 1564 322 100 48| 1094 103 | 1448 12 1
2. Bentner .o s omssmeews 1946 590 162 65| 1129 180 1726/ 36 4

3. Wohnungsinhaber ohne
BOTUL ;s 5 5 v 2 5o « 0 0 e 1304 151 45 52| 1056] 99| 1186| 17 2
Zusammen |36 812|8 593 |2 495[1 550 [24 174|4 182 |32 079 521 | 30
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Wohndichte: Haushaltsgrosse und Wohnungsgrosse

Alle Wohnungen Tabelle 19a
Résetite Wohnungen mit ... Bewohnern Bewohner
Wohnrianme Woh- 11 jaul 1] aut
nungen 0 1 2 3 4 5 6 7 |8-10| und |Woh-| wohn-
mehr nung | raum
1 1 857 311136 533] 148 32 5§ —} —| — -1,5(1,51
2 8936 10|1113| 3782 2444 1104 339 103}, 29 12| —| 2,6 |1,29
3 11 218 3| 422) 2890] 3622 2616/ 1056 382 152 72 3| 3,3 1,09
4 7 653 31 139 1362 2110{ 2202 1178] 443] 129 79 8| 3,7 10,92
5 3 516 3 54 453] 805 962] 693 331] 130 80 5 4,1 10,81
6 1602 — 18] 160, 301] 367 351 225 99 74 7 4,5 10,75
7 824 — 8 65 140{ 181 175 129 50/ 69 7| 4,8 10,69
8—10 956 3 5 52| 137| 182 186 145 91 125 30| 5,4 {0,63
11 und mehr 250 2 —_ 7 26 28 40 46/ 17) 46/ 38| 7,0 10,55
Zusammen :
Wohnungen .. .| 36 812 27 (2895 9304 9733 7674 4023 1804 697] 557 98| 3,3 |0,96
Wohnriume. . .[128 311| 112 |5 662(26 414|32623(|29 090{17 430/ 8 840(3 623|3 541| 976 ;
Bewohner ....[{123 238] . [2895[18608({29199|30696/20115{10824}4 8794 764(1 258
Wohnraume auf
1 Wohnung . 3,5] 4,11 2,0 2,8 3,4 3,8 4,3] 4,9 5,2 6,4 10,0
Bewohner auf
1 Wohnraum 0,96] . 0,51 0,70, 0,90] 1,06{ 1,15 1,22] 1,35 1,34] 1,29
Eigentiimerwohnungen Tabelle 19b
Résetite Wohnungen mit ... Bewohnern Bewohner
Wohnriume Woh- 11 Jauf 1| auq
nungen | 0 1 2 3 4 5 6 7 |8-10]|und |Woh-| wohn-
mehr [nung | raum
1 18] — 12 5 1 — — - — — —1,4 (1,39
2 252 2 471 122 52 21 5 2| — 1 —|2,8 |1,14
3 906 — 791 309 271} 165 59 13 7 3 —2,910,96
4 1 060 1 47 239 291] 271 134 50 9] 15 3| 3,5 (0,87
3 882 — 22| 142 235 208] 151 75 33| 16 —| 3,9 (0,77
6 603 — 7 75 127| 145] 128 721 21 24 4 4.3 10,71
7 450 — 7 38 96| 106 85 63] 19 33 3 3,4 10,65
8—10 628 3 3 39 103| 131 117 97) 56f 69 10{ 7,1 |0,59
11 und mehr 178 2 — 6 19 23 28 40) 11 31 18} 6,3 (0,50
Zusammen :
Wohnungen ...{ 4 977 8| 224 975| 1195] 1070} 707| 412| 156 192| 38| 3,9 0,78
Réume ....... 26 307 61| 760] 3956] 5791] 5696 4186] 2822(1110/1 516| 409 ;
Bewohner. . ... 19 248 . 224] 1950| 3585 4280 3535] 2472({1 0921 640 470
Wohnriume auf
1 Wohnung . 53] 7,6 13,4 | 41 48| 53] 59| 6,8 (7,1 7,9 1[10,8
Bewohner auf
1 Wohnraum 0,73, . 10,29/ 0,49] 0,62 0,75 0,84 0,88| 0,98/ 1,08| 1,15
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Wohndichte: Haushaltsgrosse und Wohnungsgrisse
Mietwohnungen Tabelle 19¢
S Wohnungen mit ... Bewohnern Bewohner
Wohnriume Woh- 11 w28l 1] aurs
nungen| o | 1 2 3 4 5 6 7 | 8-10 | meny| W O1-} Wohn-
nungij raum
1 1809 3 |1108] 516 146 31 5 - - — —11,51,51
2 8 586 7 |1043 3629 2367 1073 329 100, 28] 10 —| 2,6 |1,29
3 10095 3 | 331 2523 3291| 2384 984 363| 144 69| 3| 3,3 |1,11
4 6 425 2 87| 1108 1769 1889 1009 380| 114 63| 4| 3,7 |0,93
5 25721 3 31| 304 555 737 534 250, 93] 61| 4| 4,1 |0,83
6 970, — 11 82| 171 216 216 148 75| 48| 3| 4,6 |0,77
e 7 348 — 1 23 38 69 88 63 29| 33 4] 5,2 10,74
8—10 299 — 2 10 30 46 65 42| 34 51| 191 6,0 |0,71
11 und mehr 65 — o — 5 4 11 6 6] 14 191 9,0 (0,70
Zusammen :
Wohnungen . . .| 31 169 18 (2614 8195| 8372| 6449 3241| 1352 523| 349 56| 3,3 {1,02
Wohnriaume. . .| 99 449 49 |4 779(22031|26207|22784|12912| 5813|2423[1914| 537 | . .
Bewohner. . ... 101 622 . [2614116390/25116(25796/16205] 8112[3 661{2989| 739 | .
Wohnriaume auf
1 Wohnung . 3,212,7 | 1,8 2,77 34, 3,5| 4,0 4,3 4,6/ 5,5 9,6
Bewohner auf _
1 Wohnraum 1,02 0,55 0,74 0,96/ 1,13 1,26 1,40/ 1,51| 1,56|1,38
Dienst- und Freiwohnungen Tabelle 19d
T Wohnungen mit ... Bewohnern Bewohner
Wohnriume Woh- 11 jauf 1] aufy
nungen| 0 1 2 3 4 5 6 7 8-10 | und |Woh-| wohn-
mehr [nung | raum
1 30, — 16 12 1 1 — — — —| —11,3 /1,56
2 98| 1 23 31 25 10 5 1 1 11 —12,2 11,25
3 247 — 12 58 60 67 13 6 11 — —| 2,4 |1,04
4 168 — 5 15 50 42 35 13 6 1 11 3,3 {1,00
D 62 — 1 7 15 17 8 6 4 3 1] 4,2 10,88
6 29| — -] 3 3 6 7 5 3 2] —| 4,2 (0,85
7 26| — — 4 6 6 2 3 2 31 —|3,3]0,61
8—10 29| — o 3 4 5 4 6 1 5| 14,9 10,59
11 und mehr 7N — — 1 2 1 1 — - 1 1| 4,8 0,58
Zusammen:
Wohnungen . . . 666 1 57| 134 166] 155 75| 40| 18| 16| 4|29 10,93
Wohnraume...| 2555 2| 123 427 625 610 332] 205 90| 111 30| . :
Bewohner. . ... 2 368 . 57 268] 498 620{ 375 240| 126 135 49
Wohnriaume auf
1 Wohnung . 3,8 2,0 2,2 3,2 3,8 3,9 h,b 3,41 5,0 6,9 7.5
Bewohner auf
1 Wohnraum 0,93 0,46 0,63 0,80 1,02 1,13 1,17| 1,40]| 1,22(1,63
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Wohndichte:

Stadtlage Tabelle 20
SrarbietElier Basisi W(()imréiume VZohn- Bewohner
isti A Besetzt immer ; riume
Stadtteil Wohnungen und BewoRner | ot 4 auf 1 auf 1
Mansarden) Wohnung | Wohnung |Wohnraum

Schwarzes Quartier . 892 1919 2578 2,2 2,9 1,34
Weisses Quartier ..... 709 1929 1901 %7 2.9 0,98
Griines Quartier ...... 1 043 2 735 3002 2,6 2,9 1,10
Gelbes Quartier. .. .. .. 287 1142 991 4,0 3,4 0,87
Rotes Quartier ....... 685 2 507 2476 2.7 3,6 0,99
Innere Stadt ......... 3 616 10 232 10 948 2,8 3,0 1,07
Engeried .....cc500544 366 1701 1 344 4,6 357 0,79
Felsenau ............. 566 2052 2 018 3,6 3,6 0,98
Neufeld .............. 2 296 7 453 7 341 3.2 32 0,98
Lénggasse ............ 1277 4 886 4 388 3,8 3,4 0,89
Stadtbach ............ 536 2 591 2027 4,8 3,8 0,78
Muesmatt ............ 1740 5 547 5 723 3,2 8.3 1,03
Langgasse-Felsenau ... 6 781 24 230 22 841 3,6 3,4 0,94
Holligen .. xosvuisamiss 1494 4 246 5 153 2,8 3,4 1,21
Weissenstein . ......... 554 1972 2 007 3,6 3,6 1,02
Mattenhol ;oo v v o s 2 634 8 666 8 433 3.3 3.2 0,97
Monbijou ............ 1 896 7 596 6 554 4,0 3,4 0,86
Weissenbiihl .......... 2222 8 092 6 984 3,6 8,1 0,86
Sandrain ............. 1073 3 469 3 341 3,2 3,1 0,96
Mattenhof-Weissenbiihl. 9873 34 041 32 472 3,4 3,3 0,95
Kirchenfeld ...c:5:::4 1629 7 844 5 540 4,8 3,4 0,71
Gryphenhiibeli . .. ... .. 717 3533 2491 49 3,5 0,70
Brunnadern .......... 766 3 769 2 702 4.9 : 0,72
Murifeld.............. 804 2 345 2779 2,9 3,4 1,18
Schosshalde .......... 1 383 5 547 4 4865 4,0 3,2 0,81
Kirchenfeld-Schosshalde 5299 23 038 17 997 4,3 3,4 0,78
Beundenfeld .......... 247 764 849 3,1 3,4 111
Altenberg ............ 426 1 884 1 433 4,4 3,4 0,76
Spitalacker ........... 3107 12 004 11 107 3,9 3,6 0,92
Breitfeld ............. 1 364 3 936 4 358 2,9 3,2 1,11
Breitenrain .........., 2 561 7 313 8 455 2,8 3.3 1,16
Lorraine ............. 1236 3 337 4 071 2,7 3,3 1,22
Breitenrain-Lorraine . . . 8 941 29 238 30 273 3,3 3,4 1,04
Bimpliz.............. 2 089 6 731 7 788 3,2 3,7 1,16
Oberbottigen ......... 213 801 919 3,8 4,3 1,15
Biimpliz-Oberbottigen . 2302 7 532 8707 : ,8 1,16
Stadt Bern 36 812 128 311 123 238 3,5 3,3 0,96
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Wohndichte:

Beruf des Wohnungsinhabers Tabelle 21
—_— ?go?r?e— Bewohner
esetzte| yro oy Be- u
Berufssruppe n‘l’lvn";‘e'n raume | wohner e auf 1 auf 1
nung | nupng | raum
A. Unselbstindig Erwerbende ............ 26 043 | 83929| 87103| 3,2 | 3,4 | 1,04
I. Arbeiter in Privatbetrieben ........ 10489 | 27713 34811 2,6 3,3 | 1,26 |
1. Gelernte Arbeiter............... 6523 | 17956 | 21976| 2,8 3,4 1,22
2. Ungelernte Arbeiter ............ 3 966 9757 12835| 2,5 3,2 1,32
I1. Private Beamte und Angestellte ... | 5274 | 19273| 17015| 3,6 3,2 | 0,88
3. DirektoreninGrossunternehmungen 163 1083 628 6,6 3,8 10,58
4. Kaufminnisches und Bankpersonal | 3 885 | 18494 12318| 3,5 3,2 | 0,91
5. Technisches Personal ........... 1226 4696 4069 3,8 3,3 | 0,87
I11. Offentliche Funktiondre ........... 10280 | 36943 | 35277 | 3,6 | 3,4 | 0,95
6. Hohere Beamte, einschliesslich
Hochschullehrer ................ 641 | 3911 2537| 6,1 4,0 | 0,65
7. Lehrer an 6ffentlichen Schulen .. 535 | 2445| 1792| 4,8 3,3 | 0,73
8. Ubrige 6ffentliche Beamte und An-
gestellte . ...................... 5154 | 18739 | 16958 | 3,6 3,3 | 0,90
9. Polizei-, SBB-, Post- und Tram-
anpostollte oo o v wssmsrmesnvimans 1031 3320 3547| 3,2 3,4 | 1,07
10. Arbeiter .. ............. . ... ..., 2919 | 8528| 10443| 29 | 3.6 | 1,22
B. Selbstindig Erwerbende .............. 5955 | 26336 23703| 4,4 | 4,0 | 0,90
1. Grossunternehmer .............. 124 1085 586 | 8,8 4,7 | 0,54
2. Hoteliers, Wirte usw............ 513 2880 2912} 5,6 5,7 | 1,01
3. Firsprecher,Arzte,Architektenusw. 577 3860| 2364| 6,7 41 | 0,61
4. Kiinstler, Journalisten .......... 322 1153 945( 3,6 29 | 0,82
5. Klemgewerbetrelbende (Handwerk
und Handel) ................... 4138 | 16080| 15482 3,9 | 3,7 | 0,96
6. Ubrige Berufe.................. 281 | 1278 1414 45 | 50 | 1,11
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose. . .. ... 4814 | 18046 | 12432| 3,7 2,6 | 0,69
1. Pensionierte.................... 1 564 6014| 4573 3,8 2,9 | 0,76
2.Rentner ....................... 1 946 9 039 5440 | 4,6 2,8 | 0,60
3. Wohnungsmhaber ohne Beruf . 1 304 2993 2419 2,3 1,8 | 0,81
Zusammen | 36 812 |128 311 [123 238 | 3,5 3,3 | 0,96
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Wohndichte:

Weitervermietung, Wohnungsgrisse und Besitzverhiiltnis Tabelle 22
Wohnungen ohne Weitervermietung Wohnungen mit Weitervermietung
- Eigen Dienst i Dienst
zahl der Alle 18en - Miet- 165 All 2y Miet- L
Wohnungen | Wol | WU | woh || Wone | WS woh | iR
MUNBEN 1 phungen | "UMECM | wohnungen | "UDBER | pyngen | MUIBCN | wohnungen
Wohnungen
1 1854 18 1 806 30 3 — 3 —_
2 8 454 237 8122 95 482 15 464 3
3 9 313 806 8 303 204 1905 100 1792 13
4 5 315 899 4 258 - 158 2 338 161 2167 10
5 2 456 688 1747 51 1 060 194 855 11
6 1145 463 657 25 457 140 313 4
7 und mehr 1429 917 465 47 601 339 247 15
Zusammen | 29 966 4 028 25 328 610 6 846 949 5 841 56
Bewohner
1 2 793 28 2721 47 6 - 6 —
2 21 708 532 | 20 940 236 1 332 44 1278 10
P 30 198 2283 | 27 270 645 6 613 334 6 240 39
A 18 500 3066 [ 14801 633 9 708 612 9 060 36
5 9426 2 583 6 625 218 4 896 831 4013 52
6 4 851 1924 2 811 116 2 366 658 1683 25
7 und mehr | 7 022 4 371 2 428 223 3819 | 1985 1746 88
Zusammen | 94 498 | 14 784 77 596 2118 28 740 4 464 24 026 250
Bewohner auf 1 Wohnraum
1 1,51 1,39 1,51 1,57 2,00 = 2,00 o
9 1,28 1,12 1,29 1,24 1,38 1,47 1,38 1,67
3 1,08 0,94 1,09 1,05 1,16 1,11 1,16 1,00
4 0,87 0,85 0,87 1,00 1,04 0,95 1,04 0,90
5 0,77 0,75 0,77 0,85 0,92 0,86 0,94 0,94
6 0,71 0,69 0,71 0,77 0,86 0,78 0,90 1,04
7 und mehr 0,58 0,55 0,65 0,57 0,75 0,69 0,84 0,66
Zusammen | 0,95 0,72 1,02 0,9% 0,98 0,79 1,04 0,84
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Weitervermietung und Stadtlage

Wohndichte:

Tabelle 23

Zahl der Wohnungen Bewohner auf 1 Wohnraum
Statistischer Bezirk ohne mit Alle Wohnungen
Stadtteil - Woh- ohne mit
gesamt R BT ,

Weitervermietung nungen Weilervermietung
Schwarzes Quartier. ... ... 892 832 60 1,34 1,36 1,20
Weisses Quartier......... 709 568 141 0,98 0,98 0,99
Grines Quartier ......... 1043 806 237 1,10 1,31 1,08
Gelbes Quartier.......... 287 194 93 0,87 0,83 0,91
Rotes Quartier........... 685 446 239 0,99 0,97 1,01

Innere Btadb. cvovmesvosan 3 616 2 846 770 1,07 1,09 1,01 -
Engeried ................ 366 297 69 0,79 0,78 0,84
FelSenam wo s o woe s mom o oo 566 517 49 0,98 0,97 1,06
Wenfeld .:ci:vesmesmsins 2 296 1703 593 0,98 0,95 1,06
Langgasse ............... 1277 768 509 0,89 0,82 0,99
Stadtbach ............... 536 367 169 0,78 0,74 0,85
Muesmatt ............... 1 740 1 405 335 1,03 1,05 0,97
Lénggasse-Felsenau .. ... .. 6 781 5 057 1724 0,9 0,92 0,98
Holligen .. ............... 1 494 1353 141 1,21 1,23 1,11
Weissenstein ............. 954 482 72 1,02 1,02 0,99
Mattenhof ............... 2 634 2 259 375 0,97 0,97 1,00
Monbijou ................ 1 896 1198 698 0,86 0,79 0,96
Weissenbiihl ............. 2222 1882 340 0,86 0,85 0,91
Sandrain o i wisvissnssnen 1073 909 164 0,96 0,95 1,00
Mattenhof-Weissenbiihl. . .. 9873 8 083 1 790 0,95 0,95 0,97
Kirchenfeld .............. 1629 1319 310 0,71 0,68 0,80
Gryphenhiibeli ........... 717 616 101 0,70 0,69 0,81
Brunniadersi ......cc0uv0a 766 683 83 0,72 0,71 0,78
Murileld .. :oisni::5:5 5535 804 759 45 1,18 1,19 1,08
Schosshalde ............. 1 383 1225 158 0,81 0,80 0,86
Kirchenfeld-Schosshalde . . . 5299 4 602 697 0,78 0,77 0,82
Beundenfeld ............. 947 9299 18 1,11 1,09 1,36
ARONDOEE, o o vsnsvsmusmins 4926 366 60 0,76 0,76 0,78
Spitalacker ......... ... .. 3107 2 204 903 0,92 0,88 1,01
Bretiladd. . oo s oo v v s amos 1 364 1163 201 1,11 1,09 1,19
BYOREntain ..o, qmusomisn 2 561 2183 378 1,16 1,16 1,13
Lorraine ................ 1236 1 043 193 1,22 1,22 1,20
Breitenrain-Lorraine . ... .. 8 941 7 188 1753 1 04 1,03 1,06
Bimpliz................. 2089 | 1980 109 1,16 1,16 1,15
Oberbottigen ............ 213 210 3 1,15 1,15 1,09
Biimpliz-Oberbottigen ... 2302 2190 112 1,16 1,16 1,15
Stadt Bern 36812 | 29 966 6 846 0,96 0,95 0,98

9
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Selbstindige Haushaltungen in Untermiete:

Stadtlage, Raumzahl und Wohndichte Tabelle 24

Untermieter- Untermjeterwohnungen Zahl der Bewohner

Statistischer Bezirk wohnungen mit ... Wohnriumen auf

Stadtteil Wohn-| Be- 1 Wohn-
Anzahl| in % 1 2 3 4 riume [wohner|{ raum
Schwarzes Quartier . ... 2 0,3 2 — — — 2 3 1,50
Weisses Quartier ....... 19 3,31 15 4 —_ — 23 31 1.55
Griines Quartier ....... 15 2,6 11 4 —_ - 19 24 1,26
Gelbes Quartier........ 13 2,2 9 3 1 s 18 21 1,17
Rotes Quartier ........ 16 2,81 13 3 — — 19 23 1.0
Innere Stadt .......... 65 11,2| 50 14 1 e 81 102 1,26
Engeried .............. 2 0,3 1 - 1 - A 4 1,00
Felsenau............... 4 0,7 4 - — - 4 8 2,00
Neufeld ............... 76 13,2 68 8 —_ — 84 106 1,26
Lianggasse ............. 26 45| 23 3 — e 29 36 1,24
Stadtbach .. .sv.600:0as 12 2.4 8 4 — e 16 22 1,38
Muesmatt.............. 23 40 21 2 — — 25 31 1,24
Langgasse-I'elsenau . . . . . 143 | 24,8| 125 17 1 — | 162 | 207 1,28
Hollgen « :;csssaiimenns 14 2,4 7 4 2 1 25 30 1,20
Weissenstein ........... s SREY Qe - - S - - —
Mattenhof . .c.ovi0mis0 4 42 7,31 35 7 — — 49 56 1,14
Monbijou .............. 59 10,2 47 9 2 1 75 89 1,18
Weissenbtihl ........... 23 4,0 21 1 1 — 26 33 1,26
Sandrain .............. 24 4,2 18 5 1 —- 3 39 1,26
Mattenhof-Weissenbiihl .| 162 | 28,1 | 128 26 6 2 | 206 | 247 | 1,20
Kirchenfeld .......u::: 23 40| 15 7 1 — 32 30 1,07
Gryphenhiibeli ......... 6 1,0 5 1 — — 7 9 1,28
Brunnadern............ 3 0,5 3 o — — 3 3 1,00
Murifeld ............... 4 0,7 1 3 e e 7 6 1,17
Schosshalde . . .......... 1 1,9 9 2 —_ — 13 17 1,31
Kirchenfeld-Schosshalde . 47 8,1 33 13 1 — 62 65 1,05
Beundenfeld ........... 1 0,2 1 — — - 1 3 3,00
Altenberg ............. 9 1,6 6 3 — — 12 11 1,09
Spitalacker .. ... 0 73 | 12,7 64 8 1 —_ 83 | 100 1,20
Breitfeld............... 18 3,1 14 4 e — 22 27 1,23
Breitenrain ............ 32 50 26 6 1 — 40 58 1,45
LOPTBAIG oo v 4 v iin b o iumn 8 22 3.8 21 1 — — 23 37 1,61
Breitenrain-Lorraine . ... | 155 | 26,9 131 22 2 — | 181 | 236 1,30

Aussenquartiere

ohne Innere Stadt....| 507 87,9 417 78 10 2 | 611 | 755 1,24
Bern ohne Biimpliz. . ... 572 99,1 567 92 11 2 692 | 857 1,24
Bimpliz............... 5 09| 4 L | o | === 6 9 1,50
Oberbottigen........... — — — | — — — — — —
Biimpliz-Oberbottigen . . . 5 0,9 4 1 - — 6 9 1,50
Stadt Bern 577 1100,0| 471 93 1 2 | 698 | 866 1,24
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Selbstindige Haushaltungen in Untermiete:
Beruf und Wohndichte

Tabelle 25
Unormietr- [Zatasn | zamaer | me
Berufsgruppe Einzelpersonen ai“f
; Wohn-| Per-
Anzahl | in 9% [, y Wohn-
ber- | d riume | sone
haupt | weibl, " | raum
A. Unselbstindig Erwerbende .......... 402 69,7 | 254 | 202 | 463 | 614 | 1,33
I. Arbeiter in Privatbetrieben ...... 265 45,91 181 146 | 290 | 381 | 1,31
1. Gelernte Arbeiter ............ 142 24.6 88 70 | 158 | 216 | 1,37
2. Ungelernte Arbeiter........... 123 21,3 93 76 | 132 | 165 | 1,25
I1. Private Beamte und Angestellte . | 65 | 11,3| 43 37 85 96 | 1,13
3. Direktoren in Grossunterneh-
11h i+ | R — — — — — — —
4. Kaufminnisches u. Bankpersonal 53 9,2 37 31 70 76 | 1,08
5. Technisches Personal.......... 12 2.1 6 6 15 20 | 1,33
111. Offentliche Funktionére.......... 72 | 12,51 30 19 88 | 137 | 1,56
6. Hohere Beamte, einschl. Hoch-
SCRUHERPEr ¢ 555 weswnsspsansnu 3 0,5 2 — 3 4 11,33
b 7. Lehrer an offentlichen Schulen.| — — — o — —
8. Ubrige offentliche Beamte und
Angestellte .................. 48 83| 2 | 16 | 61 | 94 | 1,54
9. Polizei-, SBB-, Post- und Tram-
angestellte . ................ .. 1 0,2 — — 2 2 11,00
0. Arbefter svvissssweimsrsmisnas 20 3.5 8 3 22 37 | 1,68
B. Selbstindig Erwerbende ............ 75 | 13,0 46 28 | 101 | 113 | 1,12
1. Grossunternehmer ............ - —| — -— — e e
2. Hoteliers, Wirte usw. ......... — —| — — — — —
3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten
USW. ot it ittt 4 0,7 1 —_ 6 8§ | 1,33
4. Kiinstler, Journalisten ........ 14 2,4 6 2 21 26 | 1,24
5. Kleingewerbetreibende (Hand-
werk und Handel) ............. 56 9,7 38 26 73 78 | 1,07
6: Ubrige Berufe :u:swsiencimnass 1 0,2 1 — 1 1 | 1,00
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose .... | 100 17,3 74 64 | 134 | 139 | 1,04
1. Pensionierte ................. 9 1,6 A 3 13 15 | 1,15
2. Rentner ..................... 17 2,9 16 13 20 18 | 0,90
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf.. 74 | 12,8 54 48 | 101 | 106 | 1,05
Zusammen | 577 |100,0| 374 | 294 | 698 | 866 | 1,24
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Reine Mietwohnungen nach Mietpreisstufen:

Wohnungen ohne Mansarde

Tabelle 26
Wohnungen mit
Mietpreisstufe Alle i
Fr. Wohnungen 1 4 8 1 4 b ‘ i §—~10 1r:1£:{x[:'d
Zimmern
Wohnungen ohne eigenes Bad

bis 400 617 464 136 17 - — — e —_— —
401— 600 1735 631 899 194 11 — — e — —
601— 800 2375 126 | 1 798 411 39 1 - —- e et
801—1 000 2 800 21 (16791 025 66 5 A - — —
1 001—1 200 1 249 9 94 |1 029 106 10 —— 1 —
1201—1 400 165 2 9 100 44 9 1 — — e
1401—1 600 73 1 5 17 37 7 3 1 2 —
1601—1 800 25 — — 12 7 3 1 2 — —
1801—2 000 10 — 1 4 3 2 — — — e
2 001—2 200 1 — - — 1 —_ — — — —
2201—2 400 2 e — e - 1 1 — - —
2401—2 600 2 e — — 1 — — 1 — —
2 601—2 800 — -— - - - — — - — -

2801—3 000 — — — e o - - - — —_
3001—4 000 S - e - — — — e — e
4 001—5 000 — o — - — e — - —— -
5 001 und mehr —— — — —— — — — — — —
Zusammen 9 054 1254462112809 315 38 10 5 2 —

Wohnungen mit Bad

bis 400 1 1 — — — — S — — —
401— 600 32 19 12 1 — — s —— -—
601— 800 186 65 107 12 2 —— e — —
801—1 000 1303 228 894 166 14 1 — B e —
1001—1 200 2 824 120 {1 403 |1 219 78 3 1 — — P
1201—1 400 2 657 17 728 (1 705 198 9 — e — —
1401—1 600 1 604 4 274 951 335 38 2 — — ——
1601—1 800 1008 — 39| 517 384 54 13 — 1 —
1801—2 000 335 - 8 110 131 53 26 5 2 —
2001—2 200 157 2 30 73 39 1 1 1 -
2201—2 400 63 - — 7 21 17 9 5 3 1
2401—2 600 47 - 1 2 10 13 7 8 6 -
2601—2 800 34 — —_ — 6 6 8 11 3 -
2 801—3 000 22 — — — 7 3 6 1 5 -
3 001—4 000 76 — — 1 5 8 9 14 37 2
4 001—5 000 26 - - 1 — 3 2 2 13 5
5001 und mehr 18 — — — — — —- 2 5 11
Zusammen 10 393 454 | 3468 | 4722|1264 | 247 94 49 76 19
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Reine Mietwohnungen nach Mietpreisstufen:

Wohnungen mit Mansarden Tabelle 27
Wohnungen mit
Mietpreisstufe . g 11 und
e -y lﬁnlnlﬁn gen| 1 2 3 ' 4 5 6 7 B4 | *pahs
Zimmern
Wohnungen ohne eigenes Bad
bis 400 38 31 5 1 1 - — | — — s
401— 600 130 39 85 6 e - — | — — —
601— 800 139 19 | 101 18 1 - — | — — —
801—1 000 270 11 | 198 [ 56 5| — - —~ —
1 001—1 200 211 2 | 45 | 135 | 23 6 | — | — i -
1201—1 400 77 — 2 56 13 1 — =2 = —
1 401—1 600 38 - 3 20 11 4 — e e —_—
1601—1 800 10 e — b 6 —_ — - —— —
1 801—2 000 6 - 1 2 3 —_ = — | — -
2 001—2 200 6 — - —_— 1 5 = s — I
2 201—2 400 A - - 1 - 2 1 — — —
2 401—2 600 3 I 2 | — 1 | = | = s
2 601—2 800 1 - —- — 1 — — - —
2 801—3 000 s — — — — — — 1 — —— —-
3 001—4 000 — e — — — 1 - —_— —
4 001—5 000 — s = = s s — | — — ==
5 001 und mehr — - - - —- — — | — — —
Zusammen 934 102 | 445 | 299 67 18 3 — — —
Wohnungen mit Bad
bis 400 . jie — — = = — = . e
401— 600 2 2 — — —| — — — — —
601— 800 1 5 5 1 —| — — — — —
801—1 000 176 19 139 18 — — — | — - —
1001—1 200 881 18 602 250 11 — e — — —
1201—1 400 1433 3 539 | 864 25 2 — — — —-
1401—1 600 1737 4 324 |1 222 178 9 —_— —_ — —_
1 601—1 800 1708 —_ 74 |1 174 436 24 o — —
1 801—2 000 1083 1 91 507 | 490 70 ) — 1 —
2 001—2 200 612 — 21 162 358 82 8 — — —
2201—2 400 421 — 1 57 259 93 10 1 — —
2401—2 600 283 —- o 15| 143 102 21 2 - —
2601—2 800 186 e — 7 59 92 23 5 — —
2 801—3 000 147 —_ — 2 39 79 21 4 2 —
3001—% 000 246 — — —_ 22 107 72 36 9 —
4 001—5 000 54 — s — e 10 16 15 13 e
5001 und mehr 23 — — =] o] o 1 5 13 4
Zusammen [ 9 003 52 {1695 (4279|2020 670 | 177 68 38 4

133



Mietpreisdurchschnitte nach Wohnungsgrosse, Bauzeii und Badezubehor
Tabelle 28

Wohnungen ohne eigenes Bad Wohnungen mit eigenem Bad

Wohnungsgrosse

Vor 1917 1917-1930[1931-1941 Vor 19|7|1917-1930 1931-1941

ins- ins-

Zimmer Mansarde erstellt esarnmt erstellt BRaml
Zahl der Wohnungen
1 ohne 1128 a7 69 1 254 74 15 ! 365 454
mit 94 A A 102 7 5 40 52 |
2 ohne 3379 1171 71 & 621 1018 775 1675 3468 |
mit 328 107 10 445 239 369 | 1087 | 1695
g ohne 2 359 429 21 | 2809 | 2216 | 1051 | 1455 | 4722
mit 283 15 1 299 | 1310 | 1343 | 1626 | 4279
4 ohne 289 25 1 315 679 329 256 | 1 264 |
mit 65 2 — 67 | 1077 641 302 | 2020
5 ohne 39 3 — 38 171 59 17 247
mit 18 —_ — 18 450 150 70 670
6 ohne 10 — - 10 52 41 1 94
mit 3 — — 3 141 21 15 177
7 ohne 5 e — 5 20 26 3 49
mit — — —_ — 64 A —— 68
8—10 ohne 2 —— e 2 62 12 2 76
mit — o — e 28 9 1 38
11 und mehr| ohne — — — —- 19 — — 19
mit - — — —_ A — — A
Zusammen 7 998 | 1813 \ 177 9 988 7 631 4 850 6915 |19 396

Durchschnittsmietpreise in Franken

1 ohne 450 560 584 462 830 789 963 935
mit 535 | (749)| (710)| 550 | (928)| (835)| 1091 | 1044

2 ohne 711 833 778 743 1010 1 039 1235 1125
mit 774 920 902 812 1068 1172 1 341 1 266

3 ohne 932 992 956 942 1 283 1294 1509 1 355
mit 1119 1145 | (1176) | 1121 1 455 1521 1760 1 592

4 ohne 1 087 1284 | (1020)] 1102 1628 1624 1 649 1631
mit 1364 | (1500) — 1 368 1 907 2033 2 403 2021

5 ohne 1353 | (1 302) — 1 349 1920 2032 2 493 1986
mit 1601 - — 1601 2 431 2 754 3 202 2 584

6 ohne | 1350 - — | 1350 | 2459 | 2179 | (3 000) | 2 343
mit | (2812) - — | (2812)| 3020 | 3219 | 4003 | 3127

7 ohne | (1 737) — -— | (1737)} 3153 2678 | (4510)| 2984
mit _— — — — | 3782 | (3575) — | 3770

8—10 ohne | (1 430) — — | (1430)| 3563 | 3651 | (3678)| 3580
mit — — — - | 4527 | (5084) | (4 050)| 4 646

11 und mehr| ohne — - —_ — | 5310 - — | 5310
mit — — - — | (7 393) — — | (7 393)

Zusammen 780 877 733 797 | 1575 | 1517 | 1516 | 1539

( ) Durchschnitte aus weniger als 10 Angaben.
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Mietpreisdurchschnitte nach Stadtlage und Wohnungsgrosse

Tabelle 29
Kirchen- . . :
Wohnungsgrosse Innere |Linggasse- Mattenhof- feld- BI‘EI!‘,G?- BUmpll_z— Stadt
: Stadt Felsonau W%lg?ﬁn- SlChOSS' FANTTE h(g?iegren Bern
Zimmer Mansarde Lalde
Zahl der Wohnungen
1 ohne 682 192 415 74 300 45 1708
mit 34 21 50 10 36 3 154
2 ohne 1116 1251 2152 808 2 206 556 8 089
mit 123 475 732 215 527 68 | 2140
3 ohne 573 1362 2182 704 2 258 5502 7 531
mit 119 1230 1068 797 1253 111 4 578
4 ohne 132 214 522 226 389 96 1579
mit 79 438 556 516 494 A 2 087
3 ohne 41 42 86 68 38 10 285
mit 54 107 201 195 130 1 688
6 ohne 19 14 47 19 10 2 104
mit 16 23 58 47 35 1 180
7 ohne 5 6 24 12 5 2 54
mit 10 6 33 11 8 — 68
8—10 ohne 7 12 20 37 2 — 78
mit 8 1 16 4 9 e 38
11 und mehr| ohne 1 2 2 12 2 s 19
mit 2 1 1 — ~— s 4
Zusammen 2 914 5397 8165 3 705 7 702 1451 |29 384
Mietpreisdurchschnitte in Franken
1 ohne 481 595 766 748 571 401 588
mit 637 720 737 893 734 (480) 717
2 ohne 738 943 985 972 914 737 907
mit 938 1183 1196 1328 1148 943 1172
3 ohne 1103 - 1 240 1262 1 304 1168 952 1201
mit 1431 1563 1 566 1675 1525 1209 1561
4 ohne 1 512 1 511 1. 592 1675 1471 1193 1 526
mit 1922 1973 1962 2 145 1931 (1 640) 2 000
5 ohne 1912 1 896 1 847 2113 1 826 1195 1901
mit, 2529 2 434 2 524 2 714 2 502 (1 080) 2 558
6 ohne | 2462 2 062 2073 2 376 2827 | (2235) | 2247
mit 2 957 2 954 3 268 3170 2 998 (3 120) 3122
7 oh_ne (2 248) 2 737) 2 MYy 3 812 (3 634) (2 070) 2 869
mit 3 988 (4 054) 3 563 3 726 (4 200) e 3770
8—10 ohne (3 631) 3022 3 428 3 765 (2 700) — 3525
mit (4 366) (3 600) 5122 (3 719) (4 578) - 4 646
11 und mehr | ohne | (6 000) | (6 350) | (3 993) 5701 (2 900) - 5 310
mit (9 245) (6 000) (5 082) - — — | (7 393)
Zusammen 947 \ 1335 1 345 1610 | 1237 895 | 1287
( ) Durchschnitte aus weniger als 10 Angaben,
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Reine Mietwohnungen nach Beruf des Mieters und Zimmerzahl

Tabelle 30
Wohnungen mit
Alle
Berufsgruppe Woh- 1 2 3 4 5 6 7 (810} 11
nungen u. mehr
Zimmern

Zahl der Wohnungen

A. Unselbstandig Erwerbende .. [22 638|1 306] 8 461| 9559)2 520|540 (151 | 49| 45 7
I. ArbeiterinPrivatbetrieben| 9 413| 837 4 713| 3320 476 49| 12 2 3 1
1. Gelernte Arbeiter ....| 5882] 335 2836] 2321| 343| 34 8 2 2 1
2. Ungelernte Arbeiter...| 3531 502 1877} 999| 133 15| 4| —| 1| —

I1. Private Beamte und Ange-
stellte . . ............. 4 566] 239 1172 2158] 708[199| 56 20| 13 1

3. Direktoren in Gross-
unternehmungen ... .. 90| — A 14 30 23| 6| 8| 5| —

4. Kaufmannisches und

Bankpersonal ........ 3456 193] 972| 1640 492|112 34| 6| 6 1
5. Technisches Personal..| 1020 46 196 504| 186] 64| 16 6 21 —
111. Offentliche Funktionire .| 8659 230 2576| 4 0811 336/292| 83| 27| 29 D

6. Hohere Beamte, einschl.
Hochschullehrer . ... .. 412 5 22 79| 133| 92 37| 15| 24 5

7. Lehrer an offentlichen
Schulen ............. 385 10 51 172] 104! 36 9 3| —1 —

8. Ubrige offentliche Be-
amte und Angestellte .| 4 516] 143 1086 2301| 798145 33 6 b —
9. Polizei-,SBB-, Post- und

Tramangestellte . ... .. 863 71 288] 457 100 8| 1| 1| 1| —
10. Arbeiter ............. 2483 65| 1129] 1072] 201 11 3 21 —| —
B. Selbstandig Erwerbende ....| 3441 196 7501 1298 676/295} 98| 55| 60| 13
1. Grossunternehmer .. .. 21 — 1 2 717 6 1| 1] 2 1
2. Hoteliers, Wirte usw. . 286 5 6 71 89| 70| 16| 12| 13 4

3. Firsprecher, Arzte, Ar-
chitekten usw. ....... 357 8 22 75 82| 66| 39| 31| 27 7
4. Kiinstler, Journalisten. 274 29 75 91| 54| 17| 6| 1{ 1| —

5. Kleingewerbetreibende
(Handwerk und Handel)| 2399 151 619 1003| 433(131| 35| 10| 16 1
6. Ubrige Berufe ....... 104 3 27 56| 11| 5| 1| —| 1| —

C. Rentner, Pensionierte, Berufs-
FOBBI v s vm e r st 5 il £ 6 3305 360 1018 1252| 470138 35| 18| 11 3
1. Pensionierte ......... 1128| 35| 271 560 202| 45| 4| 5| 5 1
2. Rentner ............. 948 33 162 384 226 91| 31| 13 6 2

3. Wohnungsinhaber ohne
Berofl .....is0060m000 1 229] 292 585 308 42 2| —| —| —| —

Zusammen |29 384|1 86210 229{12 1093 666{973 {284 [122 [116 | 23
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Mietpreisdurchsechnitte nach Beruf des Mieters und Zimmerzahl

Tabelle 31
Alle Wohnungen mit
Berufsgruppe Woh- 1 2 | 3| « ] 5 | 6 | 7 | 8-10 |11u.menr
nungen
Zimmern
Mietpreisdurchschnitte in Franken
A. Unselbstindig Erwer-
bende ............... 1240 | 613 966 | 1327 1755|2313 | 2631 [ 2989 | 3634 |(5831)
I. Arbeiter in Privatbe-
trieben .............. 943 | 501 | 851 | 1103|1394 | 1730 | 1885 (2040)(2913)(5082}
1. Gelernte Arbeiter ..[1020| 559 | 908 | 1145 [ 1446 | 1733 |(1935)(2040)|(1870)|(5082)
2. Ungelernte Arbeiter.| 815 | 462 | 766 |1003 [1258 |1723 |(1785)] — [(5000)f —
I1. Private Beamte und An-
gestellte . . ......... 1505 | 822 | 1148 | 1497|1901 [ 2434 | 2725 [ 3112 | 3793 [(3400)
3. Direktoren in Gross- :
unternehmungen ... 2768 | — [(1510)] 1976 [ 2389 | 3061 |(3312)|(3916)(4424)] —
4. Kaufminnisches und
Bankpersonal ...... 1443 | 8051132 | 1479|1856 | 2338 | 2627 |(2558)|(3568)|(3400)
5. Technisches Personal | 1 603 | 894 | 1220 | 1541 | 1943 | 2376 | 2713 [(2594)(2892)] —
IH.OffentlicheFunktionére 1424 | 8031092 | 1421 (18052328 | 2676|2969 | 3637 [(6467)
6. Hohere Beamte, ein-
schliesslich Hoch-
schullehrer ....:.... 2 468 |(1002)] 1424 | 1870 | 2247 [ 2735 | 3045 | 3247 | 3692 [(6467)
7. Lehrer an 6ffentlichen
SEHUION o5 ype:omis 1662 | 7741215 | 1560|1924 | 2082 [(2215)((2343)] —| —
8. Ubrige 6ffentliche Be-
amte und Angestellte |1 519 | 902 | 1216 | 1528 | 1835 [ 2218 | 2456 [(2643)|(3255)] —
9. Polizei-, SBB-, Post-
und Tramangestellte | 1 291 | (781) 1139 | 1321 | 1536 [(1806)|(2018)((2604)(3840)] —
10. Arbeiter ........... 1086 | 576 | 949 | 1178|1467 | 1547 (2136)|(2980)] —| —
B. Selbstindig Erwerbende | 1592 | 656 | 967 [ 1384 [ 1901 | 2460 | 3018 | 3677 | 4103 | 5458
1. Grossunternehmer ..| 3131 | — |(1020)|(1825)[(2479)|(3186)|(3720)|(5400)|(4500)|(6500)
2. Hoteliers, Wirte usw. [ 2069 | (872)|(1364)| 1536 | 1806 | 2223 | 2526 | 3462 | 3805 |(5572)
3. Fiirsprecher, Arzte,
Architekten usw. ...[2 715 [(1131)] 1390 { 1759 | 2262 [ 2966 | 3408 | 4004 | 4562 (5167)
4. Kiinstler, Journa- :
listen ............. 1452 | 716 | 1076 | 1416 | 1945 | 2344 |(2936)(1500)/(3600)] —
5. Kleingewerbetrei-
bende SHandwerk u.
Handel) ........... 1389 616 | 939 |1352|1846 (2349 | 2847 | 2969 | 3719 | 6000
6. Ubrige Berufe .. ... 11564 | (440)| 876 | 1198 [1572 |(1557)[(1500)] — [(1420)] —
C. Rentner, Pensionierte,
Berufslose ......... 1291 517 | 930 |1361 1865 (237229293475 | 3802 (6233)
1. Pensionierte ....... 13931 63411012 | 1358 | 1794 | 2259 |(2110)((3517)((3706) 6000)
2. Rentner ........... 1681} 619 | 1053 | 1464 [ 1961 | 2440 | 3035 | 3459 ((3882)|(6350)
3. Wohnungsinhaber
ohne Beruf ........ 896 | 492 | 85812391685 ((1850) —| —| —| —
Zusammen | 1287 | 599 | 962 | 1337|1796 | 2366 | 2801 | 3371 | 3892 | 5673
() Durchschnitte aus weniger als 10 Angaben.
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Reine Mietwohnungen nach Beruf

Wohnungen mit einem Jahresmietpreis von

. alle . 1201 [1401 [1601
Berulsgruppe nt,vnoghe'n P18 00l o0 s00| s00o| 1300| 1400] ~2600| ~1800
Franken
A. Unselbstindig Erwerbende ......... 22 638 417]|1430|2202|3 7574 264|3490|2633|2 094
I. Arbeiter in Privatbetrieben .. ... 9 413{ 368(1200]|1675(2453{1999 971 427 209
1. Gelernte Arbeiter............ 5882 107 452| 840(1609|1490| 790| 337 172
2. Ungelernte Arbeiter ......... 3531 261| 748| 835| 844 509| 181 90| 37
II. Private Beamte und Angestellte.| 4566/ 22 90| 173 351 666| 834| 819 699
3. Direktoren in Grossunterneh-
MUNEEN. . .. ..ot e 90 — — —| — 11 — 2 5
4. Kaufminnisches und Bank-
PEESODAL : oiv w5 s inmnncmenmns 3456 20| 81| 147| 295 552| 662| 628] 518
5. Technisches Personal ........ 1020 2 9] 26( 56| 113| 172| 189| 176
I11. Offentliche Funktionire . ....... 8 659| 27| 140| 354| 953|1599{1685|1 387|1186
6. Hohere Beamte, einschliesslich
Hochschullehrer ............. 412 —| — 1 2 9 6| 24/ 35
7. Lehrer an offentlichen Schulen 385 1 5 5 201 26| 48] 59 101
8. Ubrige o6ffentliche Beamte und
Angestellte ................. 4 516 5{ 19| 90| 246| 585| 883| 945| 919
9. Polizei-, SBB-, F'ost- und Tram-
angestellte . ................. 863 — 5| 22| 85| 217 281| 1651 71
0. ATDBIAr .owoumismimmmmaigs 2483 21| 111] 236] 600 762| 467 194 60
B. Selbstindig Erwerbende ........... 3441 67| 177! 209 372 428| 403| 446| 334
1. Grossunternehmer ........... 21 —| — —| — 11 — — 1
2. Hoteliers, Wirte usw. ........ 286 11 — 5 4 16| 19] 39| 46
3 Fursprecher Arzte, Architekten ;
USW. . ottt iieee e e 357 —| — 1 4 11| 13] 21| 36
4. Kiinstler, Journalisten ....... 274 9 18| 11| 35| 31| 31| 49| 20
5. Kleingewerbetreibende (Hand-
werk und Handel) ........... 2399 55| 153 182 307 346 326 326 221
6. Ubrige Berufe............... 106 2| 6 10| 22| 23] 14| 11| 10
C. Rentner, Pensionierte, Berufslose . 3305 172 292| 300| 420 473| 439 373| 323
1. Pensionierte . . ............... 1128 16/ 27| 67 140 215| 191| 152| 143
2. Bentner ....couvswismesmigns 948 10| 18] 54| 59| 99| 138| 138| 124
3. Wohnungsinhaber ohne Beruf. | 1229| 146 247| 179 221| 159 110[ 83| 56
Zusammen |29 384| 656{1 8992 711[4549|5165(4 332|3 452(2 751

138



des Mieters und Mietpreisstufen

Tabelle 32

Wohnungen mit einem Jahresmietpreis von
1801 |200 - 2601 [2801 [3001 [4001 | 5001
~2000| ~2200| 2100|9800 2800| -3000] ~4000| ~5000|u. mehr Berufsgruppe
Franken
973 521| 294| 189 116/ 88| 140, 19| 11 | A. Unselbstidndig Erwerbende
58| 26/ 12 6 2 3 2 1 1 I. Arbeiter in Privatbetrieben
43| 24 7 5 2 2 11 — 1 1. Gelernte Arbeiter
15 2 5 1] — 1 1 1| — 2. Ungelernte Arbeiter ‘
358| 199| 116] 80| 48| 38 60 11 2 II. Private Beamte und Angestellte
721 41 1 9 9 11| 17 6 1 3. Direktoren in Grossunterneh-
mungen
237 122| 71| 47| 25| 19| 27 AN | 4. Kaufmiannisches und Bank-
personal
114 66| 34| 24| 14 8| 16 1] — 5. Technisches Personal
557| 296/ 166| 103| 66| 47| 78/ 7| 8 I11. Offentliche Funktionire
491 50| 53] 46| 31| 31| 62 6 7 6. Hohere Beamte, einschliesslich
Hochschullehrer
47 39| 13| 14 2 3 af =] - 7. Lehrer an offentlichen Schulen
432 197| 96| 40| 32| 13| 12| 1] 1 8. Ubrige 6ffentliche Beamte und
Angestellte
10 3 1 1 1l — i — — 9. Polizei-, SBB-, Post- und Tram-
angestellte
19 7 3 2l —| — 11 — — 10. Arbeiter
281 163| 128| 102| 63| 59| 135 50f 24 | B. Selbstiandig Erwerbende
3 9 1 gl e 1 5 3 2 1. Grossunternehmer
38| 30| 25 17| 9 8 17 9 3 2. Hoteliers, Wirte usw.
37 27| 31| 23] 22 16| 65| 35| 15 3. Fiirsprecher, Arzte, Architekten
USW.,
27 10| 12 8 5 A 4 —| — 4. Kiinstler, Journalisten
172| 93| 59| 51| 27| 30[ 44 A 5. Kleingewerbetreibende (Hand-
werk und Handel)
a1 - 1 = = - — — 6. Ubrige Berufe
180 92| 68| 44| 42| 22| 48] 11 6 C. Rentner, Pensionierte, Berufslose
74 32| 20/ 16| 12| 10 9 21 2 1. Pensionierte
90| 52| 48 26[ 30 2| 37 9] 4 2. Rentner
16 Bl == 29l —| — 2l —| — 3. Wohnungsinhaber ohne Beruf
1434 776] a90| 335 221] 169, 323 80| 41 Zusammen
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Reine Mietwohnungen nach Eigentiimer, Zimmerzahl und

Badezubehor Tabelle 33
Wohnungen mit
Eigentumer WAEI?- 1 l 2 | 3 I % 5 ’ 6 7 (810 11 und
nungen ' mehr
Zimmern
Zahl der Wohnungen mit eigenem Bad

Private ...................... 18 553| 473 5063| 8789|2 896870 {235 102 (103]| 22
Gemeinniitzige Genossenschaft . . 33 A 10 I8 sl | s ] sen] s
Mieterbaugenossenschaften . . . .. 629 29 72| 111| 348| 34| 26| 8| 1| —
Grossere private Arbeitgeber. .. 4l — 4 — — —| = —| —] —
Bund ....................... 13 e 1 4 3 1 3 —| 1| —
Kanbon . ses sw s mmr s m oy 0685 27 — 1 19 3 2| —| 1| 1| —
Einwohnergemeinde ........... 130, — 12 59| 33| 9| 5| 5| 6 1
Burgergemeinde .............. 4 — — 1 — —| 2| —| 1| —
Kirchgemeinden .............. 3 — — — Il —| —| 1| 1] —
Zusammen |19 396 506] 5163| 9001}3 284|917 {271 |117 [114] 23

Zahl der Wohnungen ohne eigenes Bad

Private ...................... 8802(1 203| 4542] 2656 338/ 49| 9| 4| 1| —
Gemeinniitzige Genossenschaft . . 99| 13 61 2 — —| —|—} —]| —
Mieterbaugenossenschaften . . . .. 35 6 7 4 174 1| —| —| —| —
Grossere private Arbeitgeber. . . 7l — — N — —|—| —| —| —
Bund .......... ... ... .. ... 20 2 6 11 1, —| —| —| —| —
BN S 65505 505 505 k& m i i o 11 A 3 3 1/ — —| —| — —
Einwohnergemeinde . .......... 991| 128f 439} 396 18 5| 4| 1| —| —
Burgergemeinde .............. 200 — 8 5 50 1} —| —| 1| —
Kirchgemeinden .............. 3 — — 1 2] —| —| —| —| —

Zusammen | 9988|1 356] 5066 3108 382 56| 13| 5| 2| —

Zahl der Wohnungen iiberhaupt

Private ...................... 27 3551 676 9605|111 445|3 234919 (244 (106 [104 | 22
Gemeinniitzige Genossenschaft . . 132 17 71 43 —| 1| —| —| —| —
Mieterbaugenossenschaften . . . .. 664 35 79 115/ 365| 35| 26| 8| 1| —
Grossere private Arbeitgeber. .. 1M — 4 7l — —] —| —| —
BRI, e v s s ¢ g = st g o0 g 9 8 33 2 7 15 4 1| 8| —| 1| —
Banbon « s swcames nes s inmzbmas 38 4 b4 22 4 2 —| 1| 1| —
Einwohnergemeinde . .......... 1121} 128] 451 455 51} 14| 9| 6| 6 1
Burgergemeinde .............. 24 — 8 6 5 1| 2| —| 2| —
Kirehgemeinden .............. 6] — — 1 3 —| —| 1] 1] —

Zusammen |29 384|1 862({10 229|/12109(3 666|973 |284 |122 |116| 23
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Mietpreisdurchschnitte nach Eigentiimer, Zimmerzahl und Badezubehor

Tabelle 34
Alle Wohnungen mit ... Zimmern
Iigentiimer Woh-
nungen 1 2 3 I 4 ) | 6 7 8—10 lr:lélﬁlrd

Mietpreisdurchschnitte in Franken der Wohnungen
mit eigenem Bad

Private .. .............. 1541 953 [ 1174 [ 1472 | 1911 | 2457 | 2969 [ 3533 | 3980 | 5771
Gemeinniitzige Genossen-

Sehall .c.o.ismsinmisnis 1146 | (714)] 965 | 1321 —1(1550)] — — - _
Mieterbaugenossenschaften.| 1495 | 875 1042 [ 1350 [ 1571 | 1784 | 1892 |(2375)((3890)] —
Grossere private Arbeitgeber | (955) [ — | (955)] —| —| —| —| —| —| —
Bund ................... 1746 ~— | (750)[(1004)[(1663)(2000)|(2327)] — [(3960)] —
BaWon wesssismgssarsni 1362 — |(1080)| 1293 [(1057)(1850)] — |(2460)[(1800)] —
Einwohnergemeinde. . . . . .. 1554 — | 913 [ 1173 | 1538 [(1717)|(2836)|(3400)((3486)((3500)
Burgergemeinde .......... (2578)| — | —](750)f —| —[(2750) —|(4060)] —
Kirchgemeinden . ......... (3120)| —| —{ —|1500)f —] —((3800)(4060)f —

Zusammen | 1539 | 946 | 1171 | 1468 | 1871 | 2423 | 2855 | 3441 | 3936 | 5673

Mietpreisdurchschnitte in Franken der Wohnungen
ohne eigenes Bad

Private ................. 808 | 482 | 757| 9821156 [1456 [(1959)(1796)|(1420)] —
Gemeinniitzige Genossen-
schaft ................. 857 | 500 8345|1098 —| —| —| —| —| —

Mieterbaugenossenschaften.| 1195 | (730)| (993)| (883) 1414 (1289)) | | —| —

Grossere private Arbeitgeber| (764) | — (764)f —| —| -—-| —| —| -—
Bund ................... 638 | (264)| (486)] 782 (720)) —| —| — —
Kanton ................. 689 | (450 (880) (637)j(1231)) —| —| —| -] —
Einwohnergemeinde. . . . ... 688 | 338 | 658 | 811| 934 (1174)(1075)[(1500)] —| —
Burgergemeinde .......... 730 | — | (422)| (846) (790)(1600)| -—| — (1440)] —

Kirchgemeinden .......... (620)| — (420)f 4220} —| —| —| =

Zusammen | 797 | 469 | 749| 959 [1149 1430|1687 [(1737)|1430)] —

Mietpreisdurchschnitte in Franken der Wohnungen

iiberhaupt
Private ................. 1306 | 615| 977 |1358 | 1832 | 2404 | 2932 | 3467 | 3956 | 5771
Gemeinniitzige Genossen- _

Sehall , coismainmnmasns 929 | 550 | 8353|1191 —|(1550) —| —| —| —
Mieterbaugenossenscha[‘ten. 1482 | 850 | 1040|1341 [1564 [1770 | 1892 |(2375)/(3890)] —
Grossere private Arbeitgeber | 834 — | (955)| (764)f —| —| —| —| —| —
Bund ................. .. 1075 | (264)] (524)| 841 |(1428)/(2000)(2327)] — |(3960)] —
Kanton ................. 1168 | (450)| (930)[ 1204 |(1100){(1850)] — $2&60)(1800) —
Einwohnergemeinde. . . . . . . 788 | 338| 665| 858 (1325|1523 §2053) 3083)|(3486)|(3500)
Burgergemeinde . ... ... ... 1038 — | (422)] (830)[ (790)[(1600)}(2750)] — [(2750)] —
Kirchgemeinden .. ........ (1870) — | — (420)] (980)] —| —((3800)|(4060)] —

Zusammen | 1287 | 599 | 962 (1337|1796 2366'2801 3371|3892 | 5673

( ) Durchschnitte aus weniger als 10 Angaben.
e
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Einkommen und Miete der offentlichen Funktionire:
Soziale Schicht und Gehaltsstufe
Alle Wohnungen

Tabelle 35a

Alle Offentliche Funktionire mit einem Gehalt von ... Franken
Soziale Schicht offentl.
Verwaltung Funktio- | bis [5001- |6001- [7001— |8001- |9001— {10 001-|12 501-|15 001
nire 5000 | 6000| 7000| 8000 9000| 10 000| 12 500| 15 000 u. mehr
Zahl der Funktionire

ArBeitor «isvosnssmrsumes 1889 | 265 | 614 639 355 16| — | — | — | —
Gemeinde . ............ 821 69 179 307 265 1 — —— -
Kanton scsswesmssnmss 65 7 23] 28 7N — | — — - —
Bund, Zentralverwaltung 603 85 | 214 224 73| 7| — — — | —

W = . R 177 22 87| 55 g S| —| —| —|—

., SBB........... 223 82 | 111 25 2l 3| —f —| —|—
Beamte und Angestellte .. | 4358 | 306 | 686] 702 651| 602 | 421 | 669 | 219 | 102
Gemeinde .. ........... 416 13 42 76f 104 66 | 43 57 8 7
Kandon crvaismssmusmas 459 &40 a5 60 74| 85 30 68 36 11
Bund, Zentralverwaltung| 1834 | 108 | 227| 278| 270 205 | 204 | 345 | 132 | 65
T 947 101 | 257| 177 121 100 | 67 | 112 8 4

., SBB ... 702 44 | 105] 111 82| 146 | 77 | 87 35| 15
Lehrer, Gemeinde........ 204 | 1 1 14| 56 | 50| 78 3| —
Polizisten, Gemeinde ... .. 130 - 12| 34| 55| 26 3| —| —| —
Zusammen 6 581 572 11 3131 376|1 075| 700 | 474 | 747 | 222 | 102

Mietquote in Y

Arbeiter................. 191 | 21,4(19,6[18,5|18,3]17,0] — | — | — | —
Gemeinde ............. 18,6 [19,2(19,0|18,1| 18,6 |159]| — — | — | —
Kanton ............... 19,7 |25,2|18,4|20,2(17,7| —| — | — | — | —
Bund, Zentralverwaltung | 18,9 |22,1[19,4|1841|17,4[169| — | — | — | —

., PTT............ 20,4 |24,1]20,3|20,2(17,7]18,0| — | — | — | —

g5 SBDBB i snwnsmman 20,7 21,71 20,3|21,0(18,7{16,0| — | — | — | —
Beamte und Angestellte . . 19,3 25,4 (22,8(21,6120,0]19,0(18,0|17,3|16,9( 15,7
Gemeinde . ............ 19,6 28,4 24,621,9120118,5(17,7|17,7 17,7 |15,2
Kanton ............... 19,5 25,9 23,2]20,7|19,6|18,9| 18,5 | 18,0 19,1 | 16,7
Bund, Zentralverwaltung| 19,1 26,9 23,8121,9120,2(19,5|18,1{17,4|16,5| 15,9

g PULliswsswenmssa 19,8 [24,41221)21,1(19,6(19,0{17,6|16,8|15,0(13,9

ss BBB ....aenaee 18,8 23,01 21,5(21,4(20,3(18,7(17,9|16,9]15,7 | 14,5
Lehrer, Gemeinde........ 19,3 |26,8]29,7|20,5|21,1|20,0|19,5|18,4(19,5| —
Polizisten, Gemeinde . . . .. 18,9 — 121,5/19,2118,5|18,7|163| — | — | —
Zusammen 19,3 23,6(21,3(20,1(19,4 19,1 (18,2|17,4]16,9] 15,7
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Einkommen und Miete der offentlichen Funktionire:

Soziale Schicht und Gehaltsstufe

Wohnungen ohne Weitervermietung

Tabelle 35b

Alle Offentliche Funktionire mit einem Gehalt von ... Franken
Soziale Schicht Offentl.

Verwaltung Funktio- [pis  [s001 [e001 [7o01 [g001 [9001 (10001 |12501 | 15001
nare 5000| —6000| —7000| —8000| -9000(—10000|-12 500|-15000|und mehr

Zahl der Funktionire
Arbeiter ................ 1637 233 542| 543| 308 11 — —| — —
Oemeinde  .viiwasmiins 729 66 | 158| 266| 238 11 —| —| —| —
Kanton ............... 92 4 22 22| 4| —| —|| —| —{| —
Bund, Zentralverwaltung 504 74 | 184] 183 58 5({ —| —| —| —
gy LT e v s 5 e 5 6 157 18 78/ 50/ 8 Bl o] mol]l sedl
o SBB ........... wa5 | 78| 100l 29 | 2| =] =] sw] ==
Beamte und Angestellte .. 3 532 258 556 554 503 | 480 | 335 | 563 | 188 | 95
Gemeinde ............. 323 10 28 54| 79 60 34 44 7 7
Kanton ............... 373 32 45 49| 55 66 25 60 30| 11
Bund, Zentralverwaltung | 1502 87 | 182 226/ 212 | 166 | 162 | 294 | 114 | 59
vg BPELscsomensmnis 766 88 211 143 93 75 52 95 6 3
i BBB siimeramens 568 41 90| 82| 64 | 113 | 62| 70| 31| 15
Lehrer, Gemeinde........ 172 1 1 1| 12| 45| 41| 68 3| —
Polizisten, Gemeinde .. ... 113 — 9] 30/ 49| 22 g —| —| —
Zusammen 5 454 492 11108/ 1128| 872 | 558 | 379 | 631 | 191 | 95

Mietquote in 9
Arbeiter ................ 18,6 [20,7]19,1|18,0[18,0|16,3] —| — —| —
Gemeinde ............. 18,2 |18,8[18,7|17,8 184|159 —| — -
Kanton............... 19,1 24,3 118,2119,915,7| —| — | = —
Bund, Zentralverwaltung| 18,2 |21,4|188|17,3|169|158| —| —| —| —
., PTT............ 19,9 |22,4]19,9(20,0(17,7|174| —| —| —| —
., SBB ........... 204 |212]204|20,8] —|16,7] —| —| —] —
Beamte und Angestellte . . 18,9 24,5122,2121,1119,5|18,7 (17,8 17,2 16,6 15,6
Gemeinde .. ........... 19,0 |25,6|24,3|21,5(19,2]|18,3[17,3|17,4(17,8|15,3
Kaniton . .o.ovrsmississ 19,2 24,7122,620,5]|19,0|18,5|18,6 17,9 (19,0 16,7
Bund, Zentralverwaltung | 18,7 25,6 | 23,3 (21,6(19,619,3117,9]|17,3]|16,2|15,8
5 BPLLsasssssness 19,4 |24,1]21,6]20,4]19,1|18,8(17,1]16,4 (15,1 | 14,2
w SBB ... ... 18,5 22,4120,9) 21,01 20,2 |18,117,7]16,9 (15,7 14,5
Lehrer, Gemeinde. . ...... 18,9 |26,8]29,7|20,5/20,6|19,6(19,0]/18,1|19,5| —
Polizisten, Gemeinde ... .. 18,4 —(21,2118,8(18,2(17,8]16,3| —| —| —
Zusammen 18,8 22,7 120,7119,6 [ 18,9(18,7(17,9(17,3|16,7 | 15,6
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Einkommen und Miete der offentlichen Funktionire:
Soziale Schicht und Gehaltsstufe

Wohnungen mit Weitervermietung Tabelle 35c¢
) Alle Offentliche Funktionire mit einem Gehalt von . ..Franken
Soziale Schicht otfentlich.

Verwaltung Funktio- | his |500!- [3001- |7001— [8001— |0001= |10001- [12501- | 15001

nire 5000 | sooc| 7000 8000 ¢000[ 10000] 12:00[ 15000 u. mene

Zahl der Funktionire

Arbeiter ...... ... ... .. .. 202 32 721 96| 47 5| — — | — | —
Gemeinde . ............ 92 3 21| a1 | 272 — | — - - e
Kanton............... 13 3 1 6 3| — | — — | — | —
Bund, Zentralverwaltung 99 11 301 &1 15 2| - — - | ==
s PTT............ 20 4 9 5| — 2| — — | - —
it DB eicuaiisis 28 11 11 3 2 1| — el e
Beamte und Angestellte . . 826 48 | 130 | 148 | 148 | 122 | 86 | 106 | 31 7
Gemeinde ............. 93 3 14| 22| 25 6 9 13 1 | —
Kanton............... 86 8 10 11 19 19 5 8 6 e
Bund, Zentralverwaltung 332 21 45| 52| 58| 39| 42 51 | 18 6
v LK smsuwss s s 181 13 46 34 28 251 15 17 2 1
i BBB (iirnesmen 134 3 151 29| 18| 33 | 15 17 b | —
Lehrer, Gemeinde. ....... 32 — — | — 21 11 9 10| — | —
Polizisten, Gemeinde .. ... 17 —— 3 & 6 b | — — | — | —
Zusaminen 1127 80 [ 205 | 248 | 203 | 142 | 95 | 116 | 31 7

Mietquote in 9

Arbeiter ...ivwsswsemisns 21,8 26,6 | 22,6 | 21,2 ] 20,3 | 18,6 — . — —
Gemeinde.. ............ 20,8 27,3121,5120,2120,9| —| —| —| —| —
Kanbon sesscus o o650 221 26,5 23,0 21,4 20,5 — — - - — —
Bund, Zentralverwaltung | 22,1 26,4123,3|121,8119,4(19,7| —| —| —| —

PR i 1 23,9 31,4 23,21 23,0 —119,2 = — = —_
. SBB ........... 22,7 |24,9|22,4|24,8/|187|148] —| —| —| —

Beamte und Angestellte . . 21.2 30,7125,3123,2121,9|20,3|19,0]18,1(18,2|17,2
Gemeinde . ... ......... 21,9 37,4125,2122,7122,7120,7119,41 18,8171 ——
Kanton ............... 21,1 {30,9]25722,0]20,9/(20,3]17,4]19,1[19,6| —
Bund, Zentralverwaltung 211 32,2126,0(23,422,6]20,5/19,1]18,0{18,6|17,9

s R Ry s s SR E G E 65 21,5 26,4 | 24,5(124,1(21,0(19,5]119,3|18,6 14,8 12,8

., SBB ........... 20,3 32,0125,0]22,4|20,7|20,7]18,8|16,8 15,8 —
Lehrer, Gemeinde........ 1.5 - —| —|2411]220(21,8]204| —| —
Polizisten, Gemeinde ... .. 22,0 —122,7122,31201124,0| —| —| —| —
Zusammen 21.3 29,0|24,3|122,4(21,5]20,5|19,3|18,3]18,2(17,2
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Einkommen und Miete der offentlichen Funktioniire:

Mietquote und Gehaltsstufe Tabelle 36
Afis Offentliche Funktiondre mit einem Gehalt von ... Franken
Ml'fflq;}ow dftentlichen | i = F = s
o Funktionare | Mis ‘5001— Iﬁom 7001 18001 l9001— I10001— 12501~ | 15001
5000/  6000[  7000|  8000|  9000| 19000/ 12500 15000|und mehr
Absolute Zahlen
bis 5,0 s i — - —| — - — — —
5,1—10,0 34 8 9 3 7 2 1 — 1 3
10,1—15,0 703 24 94| 125 81| 44 61 | 151 79 | 44
15,1—20,0 3072 121 | 420 578 572| 443 | 312 | 471 | 107 | 48
20,1—25,0 2 057 215 | 540| 540| 354| 179 | 90 | 106 | 27 6
25,1—30,0 540 124 191 117 52 25 7 17 6 1
30,1—35,0 127 51 53 8 8 3 2 2 - —
35,1—40,0 36 22 6 2 — 3 1 — 2 —
40,1 und mehr 12 7 o 3 1 1 - - — —
Zusammen 6 581 572 1313 (1376|1075 700 | 474 747 222 102
Verhiltniszahlen
bis 5,0 —_— - - e - - - — - S
5,1—10,0 0,5 1,4 0,7 02| 07| 03] 02| —| 04| 29
10,1—15,0 10,7 a2 7,20 94| 72,5 6,3| 12,9| 20,2| 85,6| 431
15,1—20,0 46,7 21,2 32,0| 42,0| 53,2 63,3| 658 63,0 48,2 471
20,1—25,0 31.3 37,6 41,1 389,3| 32,9| 25,6| 19,0 14,2| 12,2 5,9
25,1—30,0 8.2 21,7 | 14,6| 8,5| 48| 36| 15| 23| 27| 1,0
30,1—35,0 1,9 89| 40| o6 08| 04| 04| 03| — —
35,1—40,0 0,5 3,8 0, 0,1 = 0,4 0,2 s 0,9 —
40,1 und mehr 0,2 ) — 0,2 0,1 0,1 -— — — o
Zusammen 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Einkommen und Miete der offentlichen Funktionire:

Soziale Schicht und Zimmerzahl Tabelle 37
Offentliche Funktionire mit einer Wohnung von
Soziale Schicht 6rrer?tllli%hen ... Zimmern
Verwaltung Funktionire
, 2 3 i 5 6 7 |8und
mehr
Zahl der Funktionére
Arbeiter ......... ... ... 1 889 21 7M 914 17 9 2 1 —
Gemeinde . ............ 821 5 287 432 90 5 2 - —
Kanton = :seessnssns 65 | 17 38 9| —| — | — | —
Bund, Zentralverwaltung 603 13 298 | 247 42 2| — 1 _—
i3, PP Tacswsswnsins 177 1 73 88 14 1| — | — —
,, SBB ........... 223 1 96| 109 16 1| — | — —_—
Beamte und Angestellte .. 4 358 40 9432246 841]198 | 53 | 15 22
Gemeinde ............. 416 1 73 224 91 22 3 1 1
Kanton .......co600:69: 459 3 100 223 88 24 13 4 &
Bund, Zentralverwaltung 1834 27 358 | 94| 373|113 | 29 5 15
i Pl Plssssmesnisus 947 8 261 509 151 16 2 | — e
., SBB ........... 702 1 151 376 | 138 23 6 5 2
Lehrer, Gemeinde........ 204 — 4 84 82| 26 6 2 —_
Polizisten, Gemeinde ... .. 130 - 34 76 16 2| — 1 1}
Zusammen 6 581 61 |1752]3320(1110| 235 | 61 19 23

Mietquote in 9,

Arbeiter ................ 19,1 13,6 | 17,6 | 19,6 | 22,2 [ 22,5 30,6 | 41,0 e
Gemeinde . ............ 18,6 10,0 17,2 | 18,8 | 21,3 | 22,0( 30,6 | — —
Kanton............... 19,7 15,91 17,5 | 20,4 | 20,8 — — — —
Bund, Zentralverwaltung 18,9 14,9 17,2 | 20,0 | 22,9 | 21,8 — 41,0 —

W PTT............ 20,4 191 19,2 | 20,7 | 23,7 | 21,2| —| —| —
., SBB ........... 20,7 93191 | 21,5 | 251 | 281 —| —| —

Beamte und Angestellte .. 19,3 17,41 19,3 | 191 | 19,4 | 20,1 | 20,5] 20,6 | 20,9
Gemeinde . ............ 19,6 18,6 | 18,8 | 19,3 | 20,3 | 20,4 22,9 | 19,4 | 20,1
Kanton............... 19,5 15,71 191 | 19,1 | 19,4 | 21,2 23,0 18,4 | 23,7
Bund, Zentralverwaltung 19,1 17,0 18,9 | 19,0 | 19,3 | 19,9 20,2 | 21,6 | 19,8

WP i 1 19,8 18,5 20,1 | 19,4 | 20,5 | 21,1 18,0 — —_

ii DB csiwsamass 18,8 23,0 19,1 | 18,8 | 18,2 | 19,0 16,7 | 21,6 | 25,6
Lehrer, Gemeinde........ 19,3 — | 15,4 | 18,3 | 19,7 [ 20,9 21,1 | 20,4 —
Polizisten, Gemeinde ... .. 18,9 -—1 17,5 | 18,4 | 20,4 | 31,2 —|29,4] 47,0
Zusammen 19,3 16,1 18,5 | 19,2 | 19,8 | 20,3] 20,7 | 21,4 | 21,4
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Anhang

Wohnungskarte vom 1. Dezember 1941






Volks- und Wohnungszihlung Gemeinde BERN

{. Dezember 1941

Wohnungskarte
Zu Haushaltungsumschlag Nr. ... _ Zahlkreis Nr. .......coocvenen.
ST BEE siciasooimin s oo o0 90 350 B35 3 6 R 5 N isens s STOCKWEEK ¥ oo cnmuisiids
Gebiudeart: FEinfamilienhaus* — Mehrfamilienhaus* -— Anderes Gebdude mit Wohnungen *

Wer hat die Wohnungskarte auszufiillen?

Jeder Haushaltungsvorstand, der einen Haushaltungsumschlag bekommt, hat auch eine Wohnungs-
karte auszufiillen, also: 1. jeder Hauseigentimer fiir seine Wohnung, 2. jeder Mieter fiir seine Wohnung,
wie er sie vom Hauseigentiimer gemietel hat, 3. jeder Inhaber einer Dienst- oder Freiwohnung, 4. jeder
Untermieter, d. h. jeder Haushaltungsvorstand und jede Einzelperson, die Riume einer anderen
Wohnung gemietet haben und einen selbstindigen Haushalt fiihren. Der Untermieter hat nur die
von ihm gemieteten Riume (Teilwohnung) zu beriicksichtigen. Alle anderen Wohnungsinhaber haben
die Angaben fiir die ganze Wohnung zu machen, einschliesslich die weitervermieteten Riume. Blosse
Zimmermieter gelten nicht als Untermieter.

In Gasthofen, Fremdenpensionen und Anstalten (Krankenhiusern, Heimen usw,) sind Wohnungs-
karten nur fiir die abgesonderten Wohnungen der Eigentiimer, Beamten und Angestellten auszufiillen,
nicht aber fiir die eigentlichen Fremdenzimmer und Anstaltsriume.

1. Wohnungsinhaber (Haushaltungsvorstand)
Familienname: ... - . . - Vorname: . B,
Hauptberuf oder Haupttatigkeit: ............ .. = T G S R T A L

Stellung in diesem Beruf, im Geschiift usw. (Eigentiimer, Pichter, Angestellter, Berufsarbeiter,
Hilfsarbeiter, Heimarbeiter usw.):

Name des Arbeitgebers, Firma: S
Art des Geschiftes, der Unternehmung oder Verwaltung: ... ...

Seit wann wohnen Sie in dieser Wohnung? (Monat, Jahr): ................. ...
Seit wann wohnen Sie in der Gemeinde Bern? (Monat, Jahr):

2. Besitzverhiiltnis
Sind Sie Eigenttimer * — Miteigentiimer * des Hauses, in dem Sie wohnen ? oder bewohnen Sie
Thre Wohnung als Mieter * — Untermieter * ? oder haben Sie eine Dienst-* oder Freiwohnung* ?
Fiir Mieter und Untermieter, Name und Adresse des Vermieters:... ...

Die Dienstwohnung ist eine vom Arbeitgeber unentgeltlich oder gegen Entschadigung zur
Verfiigung gestellte Wohnung, in der der Arbeitnehmer gemiiss Dienst- oder Anstellungs-
vertrag wohnen muss, die Frelwohnung eine von anderer Seite (z. B. von Verwandten)
unentgeltlich tiberlassene Wohnung,

8., Wohnungsgridsse (ohne Kiiche oder Wohnkiiche, aber einschliesslich an Untermieter und
Zimmermieter vermietete Wohnriume) T zanl "‘I
a) Zimmer (Wohn-, Arbeits-, Schlafzimmer usw., aber nlecht Wohndiele) . . . | ..........

b) Bewohnbare Mansarden und andere bewohnbare Riume

Wohnriume im ganzen . . . . . . . . . . T

4. Kiiche (die Wohnkiiche gilt als Kiiche)
Hat Ihre Wohnung eine eigene Kiiche? Ja* — Nein*
Wenn nein, haben Sie Kiichenanteil mit einer anderen Haushaltung? Ja* — Nein*

* Zutreffendes unterstreichen




5. Wohnungsausstattung

Hat Ihre Wohnung eigenes Bad * — gemeinschaftliches Bad mit anderen Wohnungen ¥ —
kein Bad * eigenen Abtritt * — gemeinschaftlichen Abtritt mit
anderen Wohnungen* — Ofenheizung* — Etagenheizung* —
Zentratheizung* — Fernheizung®* — elektrischen Boiler* —
(rashoiler * — zentrale Warmwasserversorgung®*?

Kochen Sie mit Gas*oder elektrisch* oder....... ........ e T —

6. Wohnungen mit besonderen Geschiftslokalen
Sind mit der Wohnung besondere, unter 3 nlcht aufgefiihrte Geschiiftslokale verbunden ?
Ja* — Nein* Wenn ja, Art dieser Geschiftslokale: ; ; R R

Wohnungen mit besonderen Geschiftslokalen sind Objekte, bei denen Wohnung und
Geschiftslokale zusammengehdren und vom gleichen Inhaber beniitzt werden, Geschifts-
lokale solcher Art sind in der Regel zu Geschiftszwecken besonders gebaut und ein-
gerichtet (Liaden, Bickerei, Wirtschaft, Werkstatt u. dgl.). Wohnungen, die urspriinglich
ausschliesslich zu Wohnzwecken erstellt wurden, vom Inhaber aber teilweise zu Geschiifts-
zwecken verwendet werden (2. B, K]BIHS(‘hDBldPI‘ Modistin, Bureau, Sprechzimmer des
Arztes) gelten nicht als Wohnungen mit besonderen Geschﬁftslokdlen Dic betreffenden
Riume sind als Wohnriaume zu zihlen.

7. Weitervermietung
Haben Sie einzelne der unter 3 aufgefithrten Riume weitervermietet? Ja* — Nein*
Wenn ja:

Zimmer Mansarden

a) als Wohnridume an andere Haushaltungen (Untermieter).

b) als Wohnriume an Pensiondre, Zimmermieter, Schlafginger .

¢) als Bureaux, Sprechzimmer, Lagerriume u, dgl.

8. Bewohnerzahl

Wieviel Personen wohnen in Ihrer Wohnung einschliesstich die voriibergehend abwesenden
und ohne die voriibergehend anwesenden Personen ? Zahl

a) Familienangehorige und Verwandte . .
b) In Ihrem Haushalt oder Geschift angestellte Personen (D:enstboten ‘Gewerbe-
gehilfen, Lehrlinge) .o . e e

c¢) Pensiondre, Zimmermieter, Schlafgnger . . . . . . . . . . .« . o . o |
d) Andere zu IThrem Haushalt gehérige Personen, nidmlich:-........... ... | ...

e) Untermieter, die einen eigenen Haushalt fihren . . . . . . . . . . . . Sy

Personen Im BanZen, « « @ + & ¥ 3 & 5 3 & % @ @ & £ ¢ § % 3 3 % oW o® @ TRy

9. Mletgrei)se (diese Angaben sind nur fir Mietwohnungen ohne besondere Geschiftslokale zu
machen
Fr.

Wieviel haben Sie fiir Thre Wohnung gegenwiirtig jibhrlich zu zahlen?

a) fir die Wohnung an sich (einschliesslich Treppenhausbeleuchtung, Be-
{liutming der Waschkiiche, ‘vhnlma.lwasserzms) unmadbliert * — madb-
ert Ce . e e e e e T e

b) fiir Zentralhelzung' Warmwasserversorgung‘ I

¢) fir andere Nutzungen, wie z.B. ’I‘reppeuhausremagung Garage' Lirt .
KOhIschrank® QABL i umssmmrmmuonmsms s .

Jahresmietprenslmganzen............,......... --------------------

Wenn keine Kinzelangaben gemacht werden konnen, so ist nur der Jahresmietpreis im
ganzen einzusetzen, dabei aber im folgenden genau anzugeben welche Nutzungen darin
enthalten sind:
Zentralheizung *, Warmwasserversorgung*, Treppenhausreinigung®*, Garage®*, Lift?®,
Kiihlschrank *

Die Richtigkeit dieser Angaben bezeugt: Der Haushaltungsvorstand:

« Zutreffendes unterstreichen




Veroffentlichungen
des Statistischen Amtes der Stadt Bern

(Zu beziehen beim Statistischen Amt der Stadt Bern, Sulgeneckstrasse 22,

Heft
Heflt
Heft
Heft
Heft
Heft

Heft

Heft
Heft
Heft
Heft
Heft

Heft

Heft

Heft
Heft
Heft
Heft
Heft

Heft

1.

~3

10.
iy P
12.

13.

14,

15.
16.
17.
18.
19.

20.

Telephon 2 35 24)

Bisher erschienene « Beitrige zur Statistik der Stadt Bern»:

Tabellarische Ubersichten betreffend die Wohnungszihlung in Bern
im Monat Mai 1916, Bern 1917. (Vergriffen.)

Die Erhebungen iiber den Berner Wohnungsmarkt im Jahre 1917,
Bern 1917. (Vergriffen.)

Die Lage des Wohnungsmarktes in der Stadt Bern im Jahre 1918,
Bern 1918. (Vergriffen.)

. Untersuchungen iiber die Einkommens- und Vermogensverhiltnisse

in der Stadt Bern, I. Teil. Das Einkommen, Bern 1920. (Vergriffen.)

. Untersuchungen iiber die Einkommens- und Vermogensverhéltnisse

in der Stadt Bern, II. Teil. Das Vermégen, Bern 1921. (Vergriffen.)

. Die Wohnungsverhiiltnisse in der Stadt Bern nach den Ergebnissen

der Wohnungszihlung vom 1. Dezember 1920, Bern 1922. (Preis
Fr. 3.—.)

. Wohnungsvorrat und Wohnungsbedarf in der Stadt Bern, anfangs

1926. — Schlaf- und Wohnverhaltnisse stadtbernischer Schulkinder
1919 und 1925. — Die Ferienaufenthalte der stadtbernischen Schul-
kinder im Jahre 1925. — Geburtenriickgang und Sduglingssterblich-
keit in der Stadt Bern, Bern 1926. (Vergriffen.)

. Das Krankenversicherungswesen in der Stadt Bern, Bern 1926.

(Preis Fr. 3.—.)

. Todesfille und Todesursachen in der Stadt Bern, 1911—1925, Bern

1927. (Vergriffen.)

Der Fremdenverkehr in der Stadt Bern, Bern 1928. (Preis Fr. 1.—.)
Die Verkehrsunfille in der Stadt Bern, Bern 1928. (Preis Fr. 1.—.)
Miet- und Baupreise in der Stadt Bern im Vergleich zu andern
Schweizerstiadten, Bern 1928. (Preis Fr. 2.—.)

I. Die Verkehrsunfiille in der Stadt Bern 1926, 1927 und 1928.
II. Die Motorfahrzeuge in der Stadt Bern am 15. Dezember 1928,
Bern 1929. (Preis Fr. 2.—.)

Die Altersbeihilfe in der Stadt Bern. Ergebnisse der Zihlung der
iiber 60 Jahre alten Einwohner vom Juli 1929, Bern 1930. (Preis
Fr.2.—.)

Geesundheit und Sport, Bern 1931. (Vergriffen.)

Der Berner Bau- und Wohnungsmarkt um die Jahreswende 1932/33,
Bern 1933. (Preis Fr. 2.—))

Zuzug und Wegzug in Bern 1930—1933, mit Riickblicken auf frithere
Jahre, Bern 1934. (Preis Fr.1.—)

Stand und Entwicklung der Wohnverhiltnisse Berns seit 1896,
Bern 1934. (Vergriffen.)

Gebietseinteilung, Einwohner, Haushaltungen, Wohnungen und
Gebidude der Stadt Bern, Bern 1935. (Vergriffen.)

Die Krankenversicherung in der Stadt Bern, Bern 1935. (Preis
Fr. 3.—.)

151



Heft 21. Die Mietpreise in der Stadt Bern, Bern 1935. (Preis Fr. 3.—.)

Heft 22. Der Berner Bau- und Wohnungsmarkt um die Jahreswende 1935/36,
Bern 1936. (Preis Fr. 2.—.)

Heft 23. Zwolf Jahre Berner Verkehrsunfallstatistik, Bern 1938. (Preis
Fr. 2.—.)

Heft 24. Der Berner Bau- und Wohnungsmarkt um die Jahreswende 1938/39,
Bern 1939. (Preis Fr. 2.—.)

Heft 25. Die Arbeitslosenversicherung in der Stadt Bern, Bern 1941. (Preis
Fr. 2.—.)

Heft 26. Die Arbeits- und Lohnverhiltnisse im Bekleidungsgewerbe der Stadt
Bern, Bern 1943. (Preis Fr. 3.—.)

Heft 27. Gebietseinteilung, Einwohner, Haushaltungen, Wohnungen und
Gebaude der Stadt Bern, Bern 1943. (Preis Fr. 2.—.)

Heft 28. Berns Gebiude und Wohnungen. I. Die Gebdude und ihre Eigen-
tiimer. Ergebnis der Gebdudezidhlung vom 1. Dezember 1941, Bern
1944. (Preis Fr. 5.—.)

Heft 29. Die kinderreichen Familien und ihre Wohnverhiltnisse in der Stadt
Bern am 1. Dezember 1941, Bern 1944. (Preis kr. 3.—.)

Heft 30. Berns Gebidude und Wohnungen. 1I. Wohnungen und Mietpreise
in der Stadt Bern. Ergebnisse der Wohnungszdahlung vom 1. De-
zember 1941, Bern 1944. (Preis Fr. 5.—.)

Andere Veroffentlichungen des Amtes:

Statistisches Handbuch der Stadt Bern. Erste Ausgabe 1925.

Halbjahresberichte iiber die Bevdlkerungsbewegung und die wirtschaftlichen
Verhiltnisse der Stadt Bern. Jahrgang 1—6, 1918—1923, je zwei Hefte.
(Teilweise vergriffen.)

Vierteljahresberichte. 17 Jahrginge, 1927—1944, je vier Hefte. (Einzelpreis
Fr. 1.—.) Jahresabonnement Fr. 4.-—, einschliesslich Jahrbuch. (Teilweise
vergriffen.)

Statistisches Jahrbuch, 1927—1943. (Preis Fr. 2.—, Jahrgang 1928, 1930 und
1933 vergriffen.) :

Sonderveriffentlichungen: Bern in Zahlen, 1927. (Vergriffen.) Die Frau in Bern,
1928. Bern in Zahlen, 1940.

Bernische Wirtschaftszahlen 1850—1943. (Jahrbuch 1937/38, 1938/39, 1939/40,
1940/41, 1941/42, 1942/43, 1943/44).

,,Bern und seine Entwicklung, graphisch-statistischer Atlas, 1940. (Preis
broschiert Fr. 6.—, in Leinen geb. Fr. 9.—.)
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